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PROIECT DE HOTARARE NR. /97 /o805 2005~

privind aprobarea situatiilor financiare ale societatii TERMOCENTRALE CONSTANTA
S.R.L. incheiate la 31.12.2024

Primarul Municipiului Constanta, Vergil Chitac, in baza prerogativelor stabilite de
lege si a initiativei exprimate in referatul de aprobare nr. 4/3055/22-08- 2025 , in
calitatea sa de initiator, avand in vedere:

- raportul de specialitate al societatii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.
inregistrat sub nr. L9 J8 /2.0 5-12051#

In conformitate cu prevederile:

- Legii contabilitdtii nr.82/1991 republicatd, cu modificérile si completarile
ulterioare;

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea
actelor normative, republicata;

- Ordinului nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice;

- Ordinului nr.107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la Agentia Nationald de Administrare Fiscala;

Luand in considerare:
- Decizia nr. 187/15.05.2025 a Consiliului de administratie al societatii
TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.,

In temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.d) si art.196 alin.(1) lit.a)
din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile
ulterioare,

PROPUNE:

Art.1 Se aproba situatiile financiare ale societatii TERMOCENTRALE CONSTANTA
S.R.L. incheiate la 31.12.2024, conform documentatiei anexate care face parte
integranta din prezentul proiect de hotarare.

Art.2 Se aprobd descdrcarea de gestiune a administratorilor societatii
TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31.12.2024.



Art.3 Prezentul proiect de hotardre ce urmeaza a fi inscris pe ordinea de zi a
sedintei ordinare din luna mai 2025 se transmite de Secretarul General al Municipiului
urmitoarelor comisii: Comisia nr.1 de studii, prognoze economico-sociale, buget,
finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului Constanta si Comisia
nr.3 pentru servicii publice, comert, turism si agrement, in vederea examinarii,
formul&rii de amendamente in scris, dupd caz, precum si intocmirii avizului cu privire la
adoptarea proiectului.

INITIATOR,
PRIMAR
VERGIL CHITAC

{
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REFERAT DE APROBARE
pentru proiectul de hotarare privind aprobarea situatiilor financiare ale societatii
TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. incheiate la 31.12.2024

Vazand prevederile:

- Legii contabilitatii nr.82/1991 republicatd, cu modificdrile si completdrile
ulterioare;

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativd pentru elaborarea
actelor normative, republicata;

- Ordinului nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu
modificarile si completarile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice:

- Ordinului nr.107/2025 privind principalele aspecte legate de intocmirea si
depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale operatorilor
economici la Agentia Nationald de Administrare Fiscal3,

Luand in considerare:

- Decizia nr. 187/15.05.2025 a Consiliului de administratie al societ3tii
TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.,

in temeiul art. 136 alin.(1) si alin.(8) lit.(a) din OUG nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, initiez proiectul de hotdrare
privind aprobarea situatiilor financiare ale societdtii TERMOCENTRALE CONSTANTA

S.R.L. incheiate la 31.12.2024
PRIMAR,

VERGIL CHITAC
Ctn'teee

/

Ed. I, rev.02



TERMOCENTRALE

CONSTANTA
ENERGIE SI EFICIENTA PENTRU VIITOR!

NR 2598 A2.05.5025

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea situatiilor financiare ale societatii
TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. incheiate la 31.12.2024

Avand in vedere prevederile Ordinului nr.1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, emis de Ministerul Finantelor Publice,
precum si prevederile Ordinului Ordinului nr.107/2025 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la Agentia Nationald de Administrare Fiscald, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile ce prezintd o imagine fidela a pozitiei financiare, a
performantei fluxurilor de trezorerie si a capitalurilor proprii, v supunem spre analiza si
aprobare situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024, conform documentatiei anexate:
S1002-Situatii financiare anuale incheiate la 31.12.2024;

Note explicative la situatiile financiare anuale intocmite la 31.12.2024;

Situatia fluxurilor de trezorerie;

Raportul administratorilor privind exercitiul financiar incheiat la 31.12.2024;

Declaratia in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991,
republicata, cu modificarile ulterioare;

6. Balanta de verificare pentru anul 2024;

7. Raportul auditorului independent cu privire la auditul situatiilor financiare 2024,

8. Hotdrarea Consiliului de Administratie al TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.
Nr.187/15.05.2025 privind avizarea situatiilor financiare anuale ale societatii Termocentrale
Constanta S.R.L. incheiate la data de 31.12.2024.

tn B W=

In situatiile financiare anuale elementele de natura activelor, datoriilor si capitalurilor

proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pusi de acord cu rezultatele
inventarierii.

in anul 2024 TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. nu detine titluri de participare la alte
societati.

in scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitdtile si echivalentele de
disponibilitati cuprind: numerar in casa si disponibil in banci.

1.Terenuri si mijloace fixe

Bunurile din domeniul public si privat al unititii administrativ teritoriale aflate in
administrarea societatii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. au fost trecute dinstinct in listele
de inventariere .

La bunuile apartinand autoritatii publice locale date in administrare societatii nu s-a
calculat amortizare.

Activele imobilizate amortizabile sunt prezentate in bilant la valoarea contabild diminuat3
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cu amortizarea si ajustarea pentru deprecierea de valoare.

Mijloacele fixe sunt inregistrate in contabilitate la costul de achizitie.

Metoda de amortizare este metoda liniara.

Amortizarea imobilizarilor este inregistratd in contul de cheltuieli cu amortizarea si implicit
in contul de profit si pierdere cu exceptia terenurilor care nu se amortizeazs.

2.Stocuri

Stocurile sunt reprezentate de materiale consumabile, piese de schimb, in principal in
materiale necesare pentru functionarea centralelor termice.

Aceste materiale sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute pe
cheltuieli in momentul consumului. Costul stocurilor de materii prime cuprinde costul de
achizitie plus costurile ocazionate de transportul acestora, iar costul stocurilor de materiale si
piese de schimb cuprinde costul de achizitie si cheltuielile de transport.

Descarcarea de gestiune a stocurilor se face prin metoda FIFO.

Potrivit metodei ,primul intrat-primul iesit” (FIFO), bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie sau de productie al primei intrari (lot). Pe masura epuizarii
lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie sau de productie al lotului
urmator, in ordine cronologica.

3. Situatia creantelor

Creantele totale (nete) la data de 31.12.2024, sunt in suma de 174.103.967 lei si se
prezintad dupa cum urmeaza:

I. Creante comerciale

Sold la Termen de sub Peste un

Elsange 31.12.2024 un an an
TOTAL GENERAL (I + II) 174.103.966,59 | 174.103.966,59 0,00
I Total creante comerciale, din care:
(1+2+3+4) 173.938.693,05 | 173.938.693,05 0,00
1 Clienti (a+b+c), din care: 137.652.375,76 | 137.652.375,76 0,00
a) - energie electrica 4.975,97 4.975,97 0,00
b) - energie termica si apa de adaos 120.032.156,31 120.032.156,31 0,00
c) - alte activitati 17.615.243,48 17.615.243,48 0,00
2 Clienti — facturi de intocmit 24.726.219,09 24.726.219,09 0,00
- energie termica 23.667.196,69 23.667.196,69 0,00
- alte activitati 1.059.022,40 1.059.022,40 0,00
3 Ajustari pentru deprecierea _ _
creantelor - clienti 10.455.055,58 10.455.055,58 0,00
4 Furnizori debitori 22.015.153,78 22.015.153,78 0,00
II Alte creante
(1 +2) 165.273,54 165.273,54 0,00
1 TVA neexigibila 3.063,54 3.063,54 0,00
2 Alte creante sociale - CM 162.210,00 162.210,00 0,00

1. Clienti

a) Din furnizarea de energie electrica societatea are creante in valoare de 4.976 lei;
b) Din furnizarea de energie termica si apa de adaos societatea are creante de incasat in

valoare de 120.032.156 lei, de la Termoficare Constanta S.R.L.
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c¢) Clienti debitori din alte activitati in valoare de 17.615.243 lei, din care:

- Termoficare Constanta S.R.L. 17.056.427 lei
- S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 548.891 lei
- alti clienti (chirii) 4.976 lei

d) La 31.12.2024, in evidentele contabile sunt inregistrate ajustari pentru deprecierea
creantelor clienti in suma de 10.455.055 lei, pentru Termoficare Constanta S.R.L..

2. Clienti - facturi de intocmit

La 31.12.2024 in evidentele contabile sunt inregistrate facturi de intocmit in valoare de
24.726.219 lei, astfel:

- pentru energie termica si apa de adaos suma de 23.667.197 lei;
- pentru alte activitati suma de 1.059.022 lei.

DENUMIRE CLIENT SOLD

Termoficare Constanta S.R.L. 24.321.041,96
Universitatea Maritima din Constanta 17.667,38
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 258.033,57
ELSACO ELECTRONIC S.R.L. 1.796,34
ENGIE ROMANIA S.A. 467,26
RADIO XXI S.R.L. 2.520,10
RETELE ELECTRICE ROMANIA S.A. 110.506,96
SICOR S.R.L. 6.470,96
SOCIETATEA NATIONALA NUCLEARELECTRICA

SA. 7.714,56
TOTAL 24.726.219,09

3. La 31.12.2024, in evidentele contabile sunt inregistrate avansuri furnizori in valoare
de 22.015.154 lei, reprezentand avansuri platite catre furnizorii de gaze naturale

DENUMIRE FURNIZOR SOLD-DEBITOR
S.N.G.N. Romgaz S.A. 12.528.556,31
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 1.895.991,00
oMV 7.590.606,47
TOTAL 22.015.153,78

II. Alte creante:
1. T.V.A. neexigibil in valoare de 3.063.54 lei

2. Alte creante sociale in valoare de 162.210 lei, reprezentidnd concedii medicale pentru
anul 2024

3. Numerar si echivalente numerar

In scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitdtile si echivalentele de
disponibilitati cuprind: numerar in casa si disponibil in banc3.

4. Ajustari pentru deprecierea creantelor - clienti

Avand in vedere incertitudinea incasarii sumelor refacturate citre Termoficare Constanta
S.R.L., reprezentand sume compensatorii solicitate de furnizorul de gaze naturale pentru
cantitatea de gaze contractatd si nepreluata si pentru a respecta principiul prudentei si a oferi o
imagine fidela a pozitiei financiare a societatii, TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. a solicitat
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Consiliului de Administratie, aprobarea constituirii de ajustari pentru deprecierea creantelor, in
valoare totald de 10.455.055,58 lei, la data de 31.12.2024.

Aceasta solicitare a fost aprobatd prin hotdrarea nr.80./28.02.2024 a Consiliului de
Administratie al TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.

5.Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societdtii la data de 31.12.2024 sunt in valoare de 154.146.098 lei,

din care:

- datorii comerciale in valoare de 48.940.932 lei,
- alte datorii in valoare de 105.205.166 lei.
Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datorii ce trebuie platite intr-o perioada de

pana la un an, astfel:

Ran
_ B d _ Restan
Tip datorii ) Total, din care: Curente te (30-
bila 90 zile)
nt
Furnizori (cont 401+404)
S.N.G.N. Romgaz S.A. 48 208.949,37 208.949,37 | 0,00
R.A.J.A. Constanta S.A. 48 3.489.860,86 3.489.860,86 | 0,00
Getica 95 Com S.R.L. 48 1.220.574,91 1.220.574,91| 0,00
OMV Petrom 48 640.040,74 640.040,74 | 0,00
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 48 271.904,70 271.904,70 | 0,00
Chimcomplex S.A. Borzesti 48 123.768,81 123.768,81 0,00
Crinexcom S.R.L. 48 162.923.30 162.923,30| 0,00
Transguard Security S.R.L. 48 93.699,65 93.699,65| 0,00
Alti furnizori 48 195.222.33 195.222,33 | 0,00
Total furnizori (cont 401+404) 48 6.406.944,67 6.406.944,67 | 0,00
Certificate CO2 - 2024 48 28.498.149,31 28.498.149,31 | 0,00
S.N.G.N. Romgaz S.A. 48 5.562.197,82 9.962.,197,82| 0,00
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 48 1.118.321,61 1.118.321,61| 0,00
Getica 95 Com S.R.L. 48 1.325.672,14 1.325.672,14| 0,00
Redeventa 2023 Primaria Constanta 48 41.396,02 41.396,02 | 0,00
R.A.J.A. Constanta S.A. 48 215.897,42 215.897,42 | 0,00
S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de
Inmagazinare Gaze Naturale Depogaz 48 199.300,60 199.300,60 | 0,00
Ploiesti S.R.L.
Distrigaz Sud Retele S.R.L. 48 983.658,42 983.658,42 | 0,00
OMV Petrom 48 4.374.859,86 4.374.859,86 | 0,00
Alti furnizori facturi nesosite 48 214.533,84 214.533,84 0,00
Total furnizort fi‘f)tg’)r | nesosite (cont | 48 | 42.533.987,04 | 42.533.987,04| 0,00
Total furnizori (1) 48 48.940.931,71 48.940.931,71 | 0,00
Alte datorii
ggiﬂg;‘;m“t“” - Primaria Constanta | o, | 55 500.000,00| 25.500.000,00| 0,00
Credit BCR 52 75.626.793.35 75.626.793,35| 0,00
Creditori diversi-curenti 52 12.726,94 12.726,94 | 0,00
Buget de Stat si BASS, acciza, fond 52 817.686,09 817.686,09 | 0,00
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mediu

Buget de Stat - impozit pe profit 52 761.696,00 761.696,00 | 0,00
TVA de plata 52 1.665.851,24 1.665.851,24 | 0,00
Retineri din salarii 52 20.643,00 20.643,00 | 0,00
Drepturi salariale 52 513.925,00 513.925,00 0,00
Alte datorii in legatura cu personalul 52 285.845,00 285.845,00| 0,00
TOTAL ALTE DATORII (2) 52 105.205.166,62 | 105.205.166,62 | 0,00
DATORII TOTALE (1+2) 154.146.098,33 | 154.146.098,33 0,00

Din totalul datoriilor totale in valoare de 154.146.098 lei, prezentate in bilant sunt

grupate astfel:

I. Datorii curente:
1. Datorii fata de furnizori in valoare de 6.406.944,67 lei, din care:

- S.N.G.N. Romgaz S.A. 208.949 lei
- R.A.J.A. Constanta S.A. 3.489.861 lei
- Getica 95 Com S.R.L. 1.220.575 lei
- OMV Petrom 640.041 lei
- S.N.TG.N. Transgaz S.A. 71.905 lei
- Chimcomplex S.A. Borzesti 123.769 lei
- Crinexcom S.R.L. 162.923 lei
- Transguard Security S.R.L. 93.699 lei
- Alti furnizori 195.222 lei

2. Cheltuieli facturi nesosite aferente lunii decembrie 2024, facturate in luna ianuarie

2025, in valoare de 42.533.987 lei, din care:
- Certificate CO2 in valoare de 28.498.149 lej;

- S.N.G.N.Romgaz S.A. - 5.562.198 lei reprezinta cheltuieli cu gazele naturale;

- S.N.G.N.Transgaz S.A. - 1.118.322 lei reprezintd cheltuieli cu transportul gazelor
naturale;

- S.C. Getica 95 Com S.R.L. - 1.325.972 lei reprezint3 cheltuieli cu energia electric;

- Primaria Municipiului Constanta - 41.396 lei reprezintd redeventa ce trebuie platita
conform art 8.1 din contractul de delegare de gestiune nr. 83495/27.04.2023, in
cuantum de 0,10 lei pentru fiecare MWH de energie termica vandut;

- RAJA Constanta S.A. - 215.897 lei reprezinta cheltuieli cu apa si canalizarea;

-S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.A. -
199.301 lei reprezinta cheltuieli cu depozitarea gazelor naturale;

- Distrigaz Sud Retele S.R.L. - 983.658 lei reprezintd cheltuieli cu distributia gazelor
naturale;

- OMV Petrom - 4.374.860 lei reprezintd cheltuieli cu gazele naturale;
- Alti furnizori in valoare de 214.534 lei.

3. Alte datorii in valoare totald de 105.205.167 lei, din care:

- Alte imprumuturi acordate de Prim&ria Municipiului Constanta in valoare de 25.500.000 lei;
- Credit acordat de BCR pentru achizitia de gaze naturale in sezonul rece, in valoare de

76.626.793 lei;

- Datorii fata de creditori diversi in valoare de 12.727 lei;
- Datorii in legaturd cu personalul in valoare de 820.413 lei, din care:
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> 513.925 lei - salariile datorate aferente lunii decembrie 2024 cu scadenta in luna
ianuarie 2025;
» 20.643 lei - sume retinute din salarii in favoarea altora;
> 285.845 lei - alte datorii in legaturad cu personalul, reprezentdnd valoarea concediilor de
odihna aferente anului 2024 si neefectuate pan3 la data de 31.12.2024.
- Datorii fiscale in suma de 3.245.233 lei reprezinta:
- 761.696 lei - impozit pe profit

1.665.851 lei - TVA de plata

632.301 lei - contributii aferente salariilor

125.760 lei - impozit pe salarii

45.812 lei - contributia asiguratorie de munca

- 13.374 lei - varsaminte pentru persoane cu handicap
- 390 lei - fond mediu
- 49 lei - accize pentru electricitate.

I

I1. Datoriile restante intre 30 - 90 zile in valoare de 0 lei.

v Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie curenta (legald sai
implicita), generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesarad o iesire de resurse
sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora obligatia
respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizatd o bun3 estimare a valorii obligatiilor.

n

v Imprumuturi

Societatea TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. detine imprumuturi pe termen scurt si
lung astfel:

- imprumut temporar, pe baza de conventie, din bugetul local al municipiului Constanta
in valoare de 100.000.000 lei, suma ce urmeaza sa fie viratd de ctre Directia financiara din
cadrul Primariei Municipiului Constanta pe madsura necesitatilor societdtii. Pana la
31.12.2023 a fost viratd suma de 74.500.000 lei, iar in data de 31.07.2024 a fost virat3
diferenta de 25.500.000 lei. Tncepénd cu luna iulie 2024, TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.
a inceput sa ramburseze conform conventiei, astfel incat la data de 31.12.2024 soldul de
rambursat era de 25.500.000 lei;

- un credit bancar in vederea achizitiei de combustibil necesar producerii agentului
termic in sezonul rece 2023-2024 pentru SACET la nivelul municipiului Constanta in valoare de
67.800.000 lei, din care s-au facut trageri in cursul anului 2024 in valoare totald de
64.596.673,66 lei si rambursari conform scadentarului in valoare totald de 22.600.000 lei,
astfel incat la data de 31.12.2024 soldul acestui cont era de 41.996.673,66 lei.

v Informatii despre cifra de afaceri_si alte venituri
Vanzarile reprezinta in principal venituri din energia termica livrata:

Denumire 2023 2024
Venituri din vanzarea energiei termice 81.272.182 | 301.514.420
Venituri din vanzarea apei fierbinti, apa dedurizata 10.771.843 17.762.300
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Venituri din distributia energiei electrice 0,00 1.189.924
(conexiune)

Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 37701 102.220
Venituri din facturare tarif de neutralitate 6.422.568 4.656.254
Venituri din sume compensatorii gaze naturale 10.455.056 1.367.375
Venituri din vanzarea energiei electrice 0,00 59.782
Venituri din activitati diverse 0,00 30.945
Alte venituri din exploatare 44,889 141.757
Alte venituri-variatia stocurilor 244 % O
Venituri din dobanzi 392.813 7.704.086
Venituri financiare 1389 1.255.883
TOTAL 109.397.435 | 235.787.967

* 99,97% din veniturile din vanzarea de energie termica si apd de adaos in cursul anului
2024 au fost realizate pe baza contractului cu Termoficare Constanta S.R.L..

Pe parcursul anului 2024 societatea a livrat o cantitate de apd de adaos de
1.239.452,511 To, cu o valoare de vanzare de 17.762.300 lei si o cantitate de energie termic
de 413.960,234 MWh, cu o valoare de vanzare de 201.514.420 lei, la un cost mediu de 497,63
lei/MWh.

Veniturile din vanzarea energiei termice in valoare de 201.514.420 lei sunt rezultate din
producerea si livrarea de energie termicd de 403.125,368 MWh - Centrala Cet Palas
(323.954,731 MWh consumatori casnici si 79.170,638 MWh consumatori noncasnici), 5.160,925
MWh - centralele de bloc (5.147,556 MWh consumatori casnici si 13,369 MWh consumatori
noncasnici) si 5.673,941 MWh - centralele de cvartal (5.455,555 MWh consumatori casnici Si
218,386 MWh consumatori noncasnici).

Pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este de
672,98 lei Mwh fara TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de 646,21 lei/Mwh,
Si sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 se modificd preturile incepand cu data de 01.08.2023

A KR A 4K A0 -1°4}
astfel:

- pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este
de 532,75 lei /Mwh, fara TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de
bloc este de 553,26 lei Mwh, fara TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de 544,19 lei Mwh, fara TVA.

Prin H.C.L. nr.150/28.03.2024 se modificd preturile pentru perioada 07.03.2024 -
31.03.2024, astfel:
. pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de
446,26 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
608,73 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici
pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este de
569,43 lei Mwh, fara TVA pt casnici
663,16 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici
pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este de

.
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534,72 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
626,69 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici
Pentru perioada 01.04.2024 - 31.10.2024:
* pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de 494,39 lej
/Mwh, fara TVA;
» pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc este de
734,28 lei /Mwh, fara TVA;
e pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de cvartal este de
614,75 lei /Mwh, fara TVA.
Prin  H.C.L. nr.474/13.12.2024, se modificd preturile pentru perioada 01.11.2024 -
31.03.2025, astfel:
* pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de:
403,43 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
437,82 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici;
pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este de:
583,83 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
647,25 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici;
pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este de:
554,68 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
v 614,29 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici;

Pentru perioada 01.04.2024 - 31.07.2025

* pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de 437,82
lei /Mwh, fara TVA;

+ pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este de
647,25 lei Mwh, fara TVA

+ pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este
de 614,29 lei Mwh, fara TVA.

v Situatia capitalului si repartizarea profitului

Societatea TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. a inregistrat in anul 2024 un profit de
40.162.811 lei, din care s-a distribuit catre rezerve legale suma de 172.570 lei, diferenta de
39.990.241 lei fiind transferata la Rezultatul reportat.

v Principii, politici si metode contabile

Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2024 in conformitate cu
Reglementarile contabile roménesti aprobate prin Ordinul nr.1802/2014, cu modificérile si
completarile ulterioare, a Ordinului nr.5394/2023 privind principalele aspecte legate de
intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale si a raportarilor contabile anuale ale
operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice, precum si a
prevederilor Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificarile si completarile ulterioare.

v Participatii si surse de finantare
Prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Constanta nr.255/30.05.2022 s-a aprobat
infiintarea societdtii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. in vederea preludrii activelor
functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. pentru producerea de energie termica necesara
SACET al municipiului Constanta si a celor 45 de centrale termice de bloc si 3 centrale de
cvartal pe gaze naturale, apartindnd domeniului public si privat al unitdtii administrativ
teritoriale municipiul Constanta.
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Societatea TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. este persoana juridicd de nationalitate
romand, cu sediul in municipiul Constanta, B-dul Aurel Vlaicu nr.123, judetul Constanta,
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe 1dngd Tribunalul Constanta sub numé&rul
J13/2667/2022, C.I.F. RO46549920.

TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. este o societate cu rapundere limitatd, capitalul
social este detinut de Municipiul Constanta, ce detine o cotd de sutd la sutd (100%) din
capitalul social al societatii.

Capitalul social al TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. este de 1.150.000 lei, a fost
integral subscris si varsat prin aportul in numerar al asociatului unic Municipiul Constanta si
este impartit in 115.000 parti sociale nominative in valoare de 10 lei fiecare.

Obiectul principal de activitate este producered dé’ energie termicd in capacitatile
preluate. Energia termica va fi vandutd catre Operatorul serviciului public de alimentare cu
energie termicd in sistem centralizat care asigurd activititile de transport, distributie si
furnizare catre utilizatori, clienti finali, Societatea Termoficare Constanta S.R.L. aflatd in
subordinea U.A.T. Municipiul Constanta.

v Resurse umane

In anul 2024 s-au inregistrat cheltuieli cu personalul in valoare de 22.305.385 lei pentru
un numar de 224 de salariat;i.

v Rezultatele economice ale societdtii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.
La finele anului 2024 societatea TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. inregistreaza un

profit net de 40.162.811 lei conform formularului Cod 20 anexa la Bilant “Contul de profit si
pierdere” din care:

Denumire indicator Valoare

1. Cifra de afaceri 226.683.220
2. Total venituri din exploatare, din care: 234.532.084
2.1. Productie vanduta 226.683.220
2.2. Venituri aferente costului de productie 3.021
2.3. Venituri din productie de imobilizari 0,00
2.4. Venituri din subventii de exploatare 0,00
2.5. Alte venituri din exploatare 7.845.843
3. Total cheltuieli din exploatare 184.625.686
4. Rezultatul din exploatare (2-3) 49.906.398
5. Venituri financiare 1.255.883
6. Cheltuieli financiare 4.417.340
7. Rezultat financiar (pierdere) (3.161.457)
8. Venituri totale 235.787.967
9. Cheltuieli totale 189.043.026
10. Rezultatul brut total (4+7) 46.744.941
11. Impozit pe profit (10*16/100) 6.582.130
12. Rezultatul net total (10-11) 40.162.811

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat la data de 31.12.2024 un profit
net de 40.162.811 lei, din care s-au constituit rezerve legale in valoare de 172.570 lei.
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Fatd de cele aratate, in temeiul art.136 alin.(8) lit.b) din 0.U.G. nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificdrile si completdrile ulterioare, s-a intocmit prezentul raport de
specialitate care insoteste proiectul de hotardre privind aprobarea situatiilor financiare ale
societatii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. incheiate la 31.12.2024, ce va fi supus spre
analiza, dezbatere si aprobare plenului Consiliului local al municipiului Constanta.

Director General, Director Economic,

Irina ZAHARIA
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TERMOCENTRALE
CONSTANTA Anexa la H.C.L. Nr. ...... > S——

RAPORT

privind situatiile financiare anuale
ale societati TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L. pe anul 2024

In conformitate cu prevederile Legii contabilitati nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, ale Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare supunem Consiliului de Administratie al societatii

avizarea, in vederea aprobarii de catre Adunarea Generald a Actionarilor a urmatoarelor documente,
anexate la prezenta:

1. Situatiile financiare la 31.12.2024 insotite de Raportul de Audit, care cuprind:
-Bilantul Contabil (formular 10);

-Contul de Profit si Pierdere (formular 20);
-Date informative (formular 30);
-Situatia activelor imobilizate (formular 40);
-Situatia modificarilor capitalului propriu;
-Situatia Fluxurilor de de trezorerie;
-Nota 1 - Active imobilizate:
-Nota 2 — Provizioane pentru riscuri si cheltuieli;
-Nota 3 — Repartizarea profitului;
-Nota 5 — Situatia creantelor si datoriilor:
-Nota 6 — Principii, politici si metode contabile:
-Nota 7 — Participatii si surse de finantare;
-Nota 8 — Informatii privind salariatii, administratorii si directorii:
-Nota 9- Analiza principalilor indicatori economico-financiari:
-Nota 10- Alte informatii.
-Balanta de verificare la 31.12.2024;
2 Raportul Administratorilor.

Director General |
Daniel POPA

Director Economic
Irina ZAHARIA

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZA,
SECRETAR GENERAL,

FULVIA-ANTONELA DINESCU



DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii
nr.82/1991, repubicata, cu modificarile si completarile
ulterioare

S-au intocmit situatiile financiare anuale la data de 31.12.2024 pentru:

- Persoana juridica: TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.

- Judet: 13 - CONSTANTA

- Adresa: Munc. CONSTANTA, Bd. Aurel Vlaicu nr.123, Jud. CONSTANTA
- Tel: 0241-585300

- Numar din Registrul Comertului: J13/2667/2022

- Forma de proprietate: 35 - Societate comerciala cu raspundere limitata
- Activitatea preponderenta (cod si denumire CAEN) -

3511 - Producerea de energie electrica din surse neregenerabile

- Cod de identificare fiscala: 46549920

Subsemnatul POPA DANIEL, isi asuma raspunderea pentru intocmirea
situatiilor financiare anuale la 31.12.2024 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt conforme cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata.

c) Persoana juridica fisi desfasoara activitatea in conditii de
continuitate.

DIRECTOR GENERAL
POPA DANIEL
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Cdtre
Actionarii societdtii TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.
Cu sediul social in Mun. Constanta, B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, Judetul Constanta

Raport cu privire la auditul Situatiilor Financiare Anuale
intocmite la data de 31.12.2024 de citre
S.C. TERMOCENTRALE CONSTANTA S.R.L.

Opinie fird rezerve

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii TERMOCENTRALE CONSTANTA
S.R.L. (.Societatea™), cu sediul in Mun. Constanta, B-dul. Aurel Viaicu nr. 123, Judetul
Constanta, avind cod unic de inregistrare RO 46549920, care cuprind bilantul la data de
31 decembrie 2024, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu
si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasti data, precum
si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2 Situatiile financiare la 31 decembrie 2024 se identifica astfel:

o Activ net/Total capitaluri proprii: 41.900.340 lei
o Profitul net al exercitiului financiar: 40.162.811 lei
o Cifra de afaceri netd: 226.683.220 lei

3 In opinia noastra, situatiile financiare anexate oferi o imagine fideld a pozitiei financiare
a Societétii la data de 31 decembrie 2024, precum si a rezultatului operatiunilor sale si a
Sluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceastd datd, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate. cu modificarile ulterioare (,,OMFP nr. 1802/20147).

Baza pentru opinie

4 Noi am efectuat auditul conform Standardelor Internationale de Audit (ISA).
Responsabilitatile noastre conform acestor standarde sunt descrise mai detaliat in sectiunea
.. Responsabilitatile auditorului pentru auditul situatiilor financiare™ din raportul nostru.
Suntem independenti fata de Societate conform Codului International de etica al
profesionistilor contabili (inclusiv standardele internationale de independenta) emis de
Consiliul pentru Standarde Internafionale de Etica pentru Contabili (codul IESBA) si
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania
si ne-am indeplinit responsabilititile etice conform acestor cerinte si conform Codului

2



IESBA. Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate
pentru a constitui baza pentru opinia noastra.

Incertitudine semnificativa legati de continuitatea activititii

5

Pe baza declaratiilor conducerii, auditorul a concluzionat ¢i nu existd o incertitudine
semnificativa cu privire la evenimente sau conditii, care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea entitatii de a-si continua activitatea, in conformitate cu
ISA 570 (revizuit).

Aspecte cheie de audit

6

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o opinie
separata cu privire la aceste aspecte cheie.

Recunoasterea veniturilor
Dupé pérerea noastré, recunoasterea veniturilor este semnificativa pentru audit, intrucat
acestea trebuie sa fie aferente perioadei auditate. Dat fiind faptul ci unele aranjamente
comerciale sunt complexe, se aplici un rationament semnificativ la selectarea bazei
contabile pentru fiecare contract pe termen lung. Asadar, veniturile recunoscute pe parcursul
exercitiului financiar, reprezinti o valoare semnificativa, constand intr-un volum mare de
operatiuni. Tipul de tranzactii identificate, referitoare la recunoasterea veniturilor, conduc
la urmatoarele riscuri:

e Complexitatea tranzactiilor

» Corectitudinea veniturilor recunoscute pentru tranzactii, care prin natura lor

presupun un nivel ridicat de judecatd din partea managementului

Teste efectuate:

® Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele:

¢ Evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor in conformitate cu IAS 18
.. Venituri” si in raport cu politicile contabile ale societitii;

 Testarea existentei si eficacitatii controalelor interne precum si efectuarea de teste
de detaliu in scopul verificarii inregistrarii corecte a tranzactiilor;

¢ Examinarea acuratetei ajustdrilor efectuate de societate pentru respectarea
principiului independentei exercitiilor, avdnd in vedere prevederile contractuale.

Recuperabilitatea creantelor comerciale
Recuperabilitatea creantelor comerciale sunt considerate a fi un risc semnificativ din cauza

naturii globale a acestor solduri in situatiile financiare. precum si importanta colectirii de
numerar.

Teste efectuate:

Procedurile noastre de audit au inclus, dar nu au fost limitate la acestea, printre altele:

¢ Evaluarea eficacititii controalelor privind monitorizarea recuperabilitatii creantelor;

¢ Evaluarea estimarilor managementului cu privire la ajustarile de valoare efectuate/de
efectuat in raport cu nivelul, vechimea creantelor si a gradului de colectare;
Evaluarea recuperabilititii creantelor cu referire la profilul de risc al clientilor;
Testarea soldurilor. pe bazi de esantion;



* [Examinarea coerentei hotararilor privind urmdrirea recuperirii creantelor comerciale si
a veniturilor realizate, prin discutii cu managementul pentru justificarea acestor hotaréri
$1 obtinerea de probe de audit necesare pentru sustinerea justificarilor managementului.

Alte informatii — Raportul Consiliului de Administratie
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Alte informatii includ Raportul Consiliului de Administratie. Administratorii sunt
responsabili pentru intocmirea si prezentarea Raportului Consiliului de Administratie in
conformitate cu OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate si
pentru acel control intern pe care administratorii il considerd necesar pentru a permite
intocmirea si prezentarea Raportului Consiliului de Administratie care sd@ nu contina
denaturdri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul Consiliului de Administratie cuprinde 45 pagini si nu face parte din situatiile
financiare.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare aferente exercitiului financiar 2024 nu
acoperd Raportul Consiliului de Administratie.

10 In legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31
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decembrie 2024, responsabilitatea noastrd este sa citim Raportul Consiliului de
Administratie si, in acest demers, sa apreciem daca exista neconcordante semnificative intre
Raportul Consiliului de Administratie si situatiile financiare, daca Raportul Consiliului de
Administratie include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr.
1802/2014, punctele 489-492 din Reglementirile contabile privind situatiile financiare
anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, si daca in baza cunostintelor si
intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare cu privire la Societate
si la mediul acesteia, informatiile incluse in Raportul Consiliului de Administratie sunt
eronate semnificativ. Ni se solicita sa raportam cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii
desfasurate, raportam ca:

a) In Raportul Consiliului de Administratie nu am identificat informatii care sa nu fie in
concordanta, in toate aspectele semnificative, cu informaiiile prezentate in situatiile
financiare anexate;

b) Raportul Consiliului de Administratie identificat mai sus include, in toate aspectele
semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din
Reglementdrile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate .

Pe baza cunostintelor noastre si a intelegerii dobandite in cursul auditului situatiilor
financiare intocmite la data de 31 decembrie 2024 cu privire la Societate si la mediul
acesteia, nu am identificat informatii eronate semnificative prezentate in Raportul
administratorilor.

Situatiile financiare anexate nu sunt menite sd prezinte pozitia financiard, rezultatul
operatiunilor, fluxurile de numerar si un set complet de note la situatiile financiare in
conformitate cu reglementérile si principiile contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele
decat Romania. De aceea situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile legale din Romania, inclusiv OMFP nr.
1802/2014 pentru aprobarea reglementirilor contabile conforme cu Directivele Europene,
cu modificarile si completarile ulterioare.
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13 Legislatia fiscald din Romania este in continud schimbare si adaptare la legislatia
internationald. In acest context, exista posibilitatea unor interpretéri diferite ale dispozitiilor
legale de cétre Ministerul Finantelor si de catre autoritatile fiscale locale. Managementul
societdtii a inregistrat in conturile care va sunt prezentate diferitele impozite si taxe, pe baza
celei mai bune interpretari ale dispozitiilor fiscale in vigoare, interpretare care insi poate fi
contestatd de un control fiscal.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile

financiare

14 Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere
o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern pe
care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite
de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

15 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatil Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilititii pe baza
continuitdtii activitétii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

16 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societitii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

17 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiiri semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie
a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, daca aceasta exista. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda. fie de eroare si
sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea.

individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza
acestor situatii financiare.

18 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

 lIdentificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situafiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a
Jurniza o baza pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei
denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune infelegeri
secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.

» Infelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societdtii.
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*  Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de cdtre
conducere.

» Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cditre conducere
a contabilitdfii pe baza continuitdtii activitdtii si determinam, pe baza probelor de audit
obfinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdtii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluziondm ca exista o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentdarilor
aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate,
sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute
pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea sa nu i5i mai desfdsoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

»  Evaluam in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv
al prezentdrilor de informatii, si mdsura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile
si evenimeniele care stau la baza acestora intr-o maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fidela.

19 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si

programarea in timp a auditului, precum si principalele constatéri ale auditului, inclusiv
orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

20 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la
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conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranti aferente.

Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insircinate cu guvernanta, stabilim
acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezint aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit. cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementdrile Impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul
nostru deoarcce se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicéri

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

22

Am fost numifi sa auditam situatiile financiare ale Societitii TERMOCENTRALE
CONSTANTA S.R.L. pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2024. prin
contractul de servicii nr. 10/26.01.2024. Conform contractului de servicii, durata totalad

neintreruptd a angajamentului nostru este de 3 (trei) ani, acoperind exercitiile financiare
incheiate la 31.12.2022, 31.12.2023 si 31.12.2024.

Confirmam ca:

* Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societdtii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis
si acest raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pdstrat
independenta fata de entitatea auditatd.



* Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la
articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Cu stima,

In numele firmei de audit

SCPREMIER SOFT AUDIT SRL

cu sediul social in Mun. Buzdau, Bd. Unirii nr. 87,
Bl 3B, et. 5, ap. 21, Judetul Buziu

Inregistratd la Camera Auditorilor Financiari

din Romania cu numdrul 1458/2019

Inregistraid in Registrul public electronic
gestionat de ASPAAS cu nr. FA447/513/19

Auditor partener/Administrator
COSTIN LUMINITA MARINELA
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari
din Romania cu numdrul 2818/24.02.2009
Buzau

07.05.2025

—
Autoritatea pentry Supravegherea Pubtica

A:tivitﬁtii de Audit Statutar {ASPMSE }
Auditor Financiar- i’
|

Autoritatea pentru Supravegherea Pu‘;'i.c_é : LUMINITA
atea g lica 5 | MARINELA COsTIN
Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) | Registrul public Electronic: AF2 |
Firma de Audit: il

- PREMIER SOFT AUDIT S.R.L. !
Registrul Public Electronic: FA447/513/19




Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti Tip situatie financiard : BL

—B’fag humai [] Sucursala Anul
aca
= GIE - grupuri de interes economic
este cazul : Ll SUBUDYE e

[T] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control | 1.150.000 |

Entitatea | TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL
- Judet Sector Localitate
§ |Constanta |Constanta l
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< 1bd Aurel Vlaicu | | ] [ l | | | |
Numar din registrul comertului 113/2667/2022 Cod unic de inregistrare 416(5[(4]9|9(2]|0

Forma de proprietate

Cod LEl (Legal Entity Identifier, conform ISO 17442)

12--Societati cu capital integral de stat

] SENNENNERENERERENEEDE

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

B511--Prod.de energ.electrica

B511-Prod.de energ.electrica

(o

Situatii financiare anuale

C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entitati de
interes
public

O

0 T_entitafile care au optat pentru un exercifiu financiar dife
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

[] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
D 3. subunitafile deschise in Romania de societati rezidente in state

de

apartinand Spatiului Economic European
D 4. sedille permanente ale persoanelor Juridice cu sediulin Spatiul

D 5. persoanelor juridice straine cu sediulin Spatiul Economic European,
care au locul de exercitare a conducerii efective in Romani

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2024 de ciitre enti

exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror

Economic European
tatile de interes public si de entititile prevazute la pct.9 alin.(4)

Indicatori : Capitaluri - total 41.900.340
Capital subscris 1.150.000
Profit/ pierdere 40.162.811
REPREZENTATUL LEGAL (ADMINISTRATORUL SAU PERSOANA CARE ARE OBLIGATIA INTOCMIT,
GESTIONARII ENTITATH), Numele si prenumele
Numele si prenumele AETATEL ™S IEAHARIA IRINA |
DANIEL Vi
POPA /) " 3 Calitatea
AMOCET Len 11-DIRECTOR ECONOMIC
Semnatura - Ns‘t AN ! |
7 SRV
Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor fina A3y A NU 2}7 h_/
Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? | ( DA (@ NU I

AUDITOR

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Semnatura

Situatiile financiare anuale au fost

X

PREMIER SOFT AUDIT 2probete poutvitiegl -
SEMNATURA DEVINE VIZIBILA
Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ CUI DUPA O VALIDARE CO’RECTA '
1458/22.07.2019 I [4|1| 1|0|8|119’1|
Entitatea are obligatia Icgj: :‘:t :ree:ef‘::;fia? situatiilor financiare anuale C DA (6 NU F orm Ul ar V ALI D AT
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BILANT
la data de 31.12.2024
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
wenai 1| P
Tonmpibibdecaleiiemdoniiisibiaia ot 01.01.2024 | 31.12.2024
2025
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
1. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3 C.oncesiuni, ‘b.re_v‘ete, licente, mérci comerciale, drepturi si active similare i 03 171 735
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 12 06) 07 07 171 735
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 08 08
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 165.791 250.834
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10
4. Investitii imobiliare (ct. 215- 2815 - 2915) 1 11
5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 20.130
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7. Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale i 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 1a 16) 17 17 165.791 270.964
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in por 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 37 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22
(ct. 263;5?'-:8222:? i e AT RO R 2968%) Sl S Vel
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 2.000 176.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 167.962 448.229

B. ACTIVE CIRCULANTE
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I. STOCURI
1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +
2 ] :
322+ 323 +328 + 351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) o 20 L20ieaY 833143
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348 - 393 - 3941 - 27 | a7
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 244 3.265
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 2315 539
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 723.246 858.947
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 93.532.930 173.938.694
2.Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 5 | 33
L A53%% - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444** 1445+ 446 ¥ +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 34 34 4.735.639 165.274
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 358
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 1a 35 +35a) 37 36 98.268.569 174.103.968
11 INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 5 | 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
. CASA SI CONTURI LA BANCI
4
@i ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) Tl 22248 L2040
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 100.214.232 186.167.005
C. CHELTUIELIIN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 16.463.890 9.431.204
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 16.463.890 9.431.204
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat jé 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + . 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 36.398.251 48.940.932
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 51 50
7.Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 2 51

1663+1686+2692+2693+ 453**)




F10 - pag. 3

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4317 4 436*%4 43779 1 4381 + 44175 + 4423 +4428%*% + 444% 4 446+ 4

53 52 78.180.207 105.205.166
447*%% + 4481 + 455 + 456%** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** 4 509 +
5186 +5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 114.578.458 154.146.098
ATV CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE NETE s [ somest]  aasarn
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 2.267.626 41.900.340
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1.Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat - 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + i 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun . 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%%%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4317 + 436*% +437°%* + 4381 + 441%* + 4423 + 4428"** + 444 + 446*** + | 64 | 63
447%%* + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti e 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 7 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) s | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 8 | 79
J.CAPITAL $1 REZERVE
|. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 1.150.000 1.150.000
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 1.150.000 1.150.000
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 | 87
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 57.430 230.000
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 530.099
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 9N 57.430 760.099
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 9% | 95 0
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 30.982
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 1.148.608 40.162.811
SOLD D (ct. 121) 9% | 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 57.430 172.570
1 9C::l81-';;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 . 2267626 41.900.340
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 2.267.626 41.900.340

. . ) . y 1) Sumele inscrise la acest rand 5i preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

*) Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioada mai mica de 12 luni.

**%) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Se. va c.omp!et_a de cétre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinulu! mi_nislru!ui ﬁnan;elor_
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
sl actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile 5si completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2024

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
b cal 2023 2024
2025
nulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 108.959.351 226.683.220
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 03 0la
preponderente efectiv desfasurate (301)
- din care, cifra de afaceri neta realizata din operatiuni desfisurate - 01b
pe teritoriul national 318)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 04 02 108.959.351 226.683.220
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 05 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 06 04
Venituri-dindebanziinregistrate de-entititile radiate din-Registrul-general 95
steare-matat-in-derulare contracte dedeasing (et 766"}
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 07 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.7114712)
Sold C 08 07 244 3.021
Sold D 09 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale i 09
(ct.721+722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) i1 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 12 1
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 14 13 437.701 7.845.843
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 16 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 17 16 109.397.296 234.532.084
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 18 17 979.387 2.114.065
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 19 18 26.206 57.277
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 20 19 73.472.668 129.920.899
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) i ol vt 3.839.547 9.774.979
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 22 {]322; 61.576.875 106.201.223
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 23 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 24 21 327 3.373
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 25 22 9.992.231 22.305.383
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 26 23 9.667.019 21.607.310
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b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 27 24 325.212 698.073
10.a) .f(\rj:'stzé\sr;dfggl-o;r; privind imobilizarile corporale si necorporale 53 25 16.500 47.386
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 29 [)5‘1 16.500 47.386
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811++6813+6817+ din ct.6818) 30 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 31 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 32 28 10.455.056
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 33 29 10.455.056
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 34 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 35 31 11.282.810 30.184.049
e vy | | 2| oo 2w
1 1.2. Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), i 33 17.231 46.738
“in care:
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 3 | oy 15.236 41396
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 39 éégj
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) w | 1.995 5.342
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), il 33d
din care: (310
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 42 121?}
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), din care: 43 E;’:;}
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 44 :;:
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), din care: 45 ‘132]
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 46 !;ﬁ;‘
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli .
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 47 (3” ]"'é.J 139.885 914.842
=~eciale (ct. 635 + 6586*)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 48 34 10.438.633 26.822.232
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) 49 35
11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 50 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 51 37 76.831 48.778
38
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 52 39
- Cheltuieli (ct.6812) 53 40
- Venituri (ct.7812) 54 41
T i 1718419420 71422+25428+31+ 39 s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 56 43 3.172.765 49.906.398
- Pierdere (rd. 42 - 16) 57 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.76114+7612+7613) 58 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 59 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766)

60 47 139 1.255.883
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 61 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 62 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 63 50
- din care, venituri din alte imobilizdri financiare ( ct. 7615) 64 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 65 52 139 1.255.883
1 7.. Ajustari dg valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare & 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 67 54
- Venituri (ct.786) 68 55
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 69 56 4.417.340
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 70 57
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 71 58
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 72 59 44173
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 73 60 139 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 74 61 0 3.161.457
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 75 62 109.397.435 235.787.967
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 76 63 106.224.531 189.043.026
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 77 64 3.172.904 46.744.941
- Pierdere (rd. 63 -62) 78 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 79 66 2.024.296 6.582.130
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 80 (c;g.;l
grupuluifiscal in domeniul impozitului pe profit(ct.694)
22.Venituri din impozitul pe profit, respectiv impozitul pe profit la nivelul )
impozitului minim pe cifra de afaceri, rezultat din decontarile in cadrul 81 (22’;
grupului fiscal in domeniul impozitului pe profit(ct. 794)
—timpozitulspecific uneractivitati{et- 695} 6/
23. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de - 67a
afaceri (ct. 697) 317)
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 + 66b) - (65 + 66 + 66a + 67 + 67a +68) 84 69 1.148.608 40.162.811
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 66a +67 + 67a + 68) - (64 + 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 26 (cf.OMF nr.107/ 2025)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 47 (cf.OMF nr.107/ 2025)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nread. din colB) - lei -
Nr.rd. N
. e . A r. N .
I. Date privind rezultatul inregistrat s i Nr.unitati Sume
2025
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 40.162.811
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nerd. | o Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante el s A activitatea | activitatea de
; rd. din care: : -
2025 curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0o b oo
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de * 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si o 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit ” 17
la bugetul de stat, din care: '
- contributia asiguratorie pentru munca 8 ,;é?
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18
locale
Nr.rd. N
2 A r.
Ill. Numar mediu de salariati 2 e 31.12.2023 31.12.2024
2025 )
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 92 204
Numar.ul efectiv de salariati emstenh la sfarsitul perioadei, S 20 224 194
respectiv la data de 31 decembrie
~as a . . Nr.rd.
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, omr | Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante il WL
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 1 21 15.237
public, primite in concesiune, din care: '
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 15.237
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 26 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale - 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 3 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 ’:f
(316)
- subventii pentru combustibili fosili 36 i;b
Creantg rest.ante: care nu au fost !nca!satfe la termfenele prevazute in contractele 5 34 103.838.192
merciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 103.835.988
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 2.204
Nr.rd.
. s omr | Nr. :
V. Tichete acordate salariatilor 107/ | rd Sume (lei)
2025 ’
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 1.515.326
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 4/ 3 é"
N T . e Nr.rd.
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ol 31.12.2023 31.12.2024
cercetare - dezvoltare *¥) e’ | rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 T:\
*~hnologii sau a unor produse mai sustenabile -
dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
Nr.rd. N
i " r.
VIl. Cheltuieli de inovare ***) weaorr | el 31.12.2023 31.12.2024
2025 ’
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 :ﬁ;'w’f,;
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile S
Nr.rd.
VIIL. Alte informatii - B 31.12.2023 31.12.2024
* nr.107/ rd. = * * o
2025
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale o 46
(ct. 4094), din care: )
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- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente

4ba
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) & (303}
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 5 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 2 47
(ct.4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru i 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 0 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 176.530
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
- detineri de cel putin 10% 63 Zj‘f
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 176.530
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 176.530
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natgra sPocu rllor si pentr}i p.res-tarl dqe servicii acordate " 57 103.987.986 184.394.288
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru i
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 :.;0;;]
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din .
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
, ! _ . 71| 59 44.671.396 103.838.192
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul i conturi asimilate - 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 4.735.639 165.274
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 61.722 162.210
(ct.431+437+4382) a2
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 63 4.673.917 3.064
(ct.436+441+4424+4428+444+446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 0 67

(ct. 451), din care:




F30 - pag. 4

- creante cu entitati afiliate nerezidente

116 + 119+ 122 + 128)

80
(din ct. 451), din care: 63
- creante comerciale cu entitati afiliate - 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 43 . 16.463.890 9.431.204
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85
institutiile publice (institutiile statului) 74 16405600 9.431.204
(dinct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. - 6a
4538) i)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor % 27
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+507 +din ct.508), din care: & e 11165550
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. A : 82a
- detineri de obligatiuni verzi % | 350
Aite valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei siin valuta (rd.85+86 ) 98 84 2.212 317
-inlei (ct. 5311) 99 85 2:212 317
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 1.220.205 34.893
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 1.220.205 34.893
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
-invaluta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valuta deschise la banci
) 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de - 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 4+ 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din - 94
ct. 5125 + 5414)
i (rd. 2+103 +1
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 06+108+ 110+ 111+ — 95 114.730.824 154.146.098
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Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata

contractului de credit este mai mica de 1 an) e -
(din ct. 519), (rd .97+98)
-inlei 111 97
-invaluta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 3 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) 75825793
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 100 75.626.793
-invaluta 115 |1 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. e | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 7 E1hs
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. : : 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 719 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 74.500.000 25.500.000
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ;g}a‘
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 108 36.398.251 48.940.932
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entititile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 4071 + din ct. 403 + din ct. 404
+din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
s . : . o . o 109a
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 | 309
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 1 714.085 820.4,
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 1e ?
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 111 3.113.787 3.245.233
+446 + 447 + 4481) (rd.112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
2 2 743, 638.733
(ct.431+437+4381) il RESIE
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 .340.218 2.592.736
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 1z 2
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate w0 | 14 26.276 13.764
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 3.915
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
; 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) T
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiala mai mare de un an 134 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 18
indiferent de scadenta (din ct. 451) 310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
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- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
139 : ;
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: = R ki 12021
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende o | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu "
’ 4 : i
institutiile publice (institutiile statului) 3) i w0l Zra
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare iz | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
- catre nerezidenti 146 ?fﬁ
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
7
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 7 aig
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 1.150.000 1.150.000
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133 1.150.000 1.150.000
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu e | Ne:
P L 31.12.2023 31.12.2024
colaboratorii i |
A B 1 2
Zheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul o1 Nr. 3
g : 107 | pd 1.12.2023 31.12.2024
public al statului rd.
2025
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate i
admin'is“are L 21w | 137 123.376.577 124.151.884
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
Xl Informatii privind bunurile imobile din
» . - . Nr.rd.
proprietatea privata a statului supuse OMF Nr.
: P . 1.12. 2.
inventarierii in conf. cu preved.art.356 din il LS 31.12.2023 21122029
ouGnr.57/2019
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
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Nr.rd.
. v . Nr.
XIl. Capital social varsat o oy 31.12.2023 31.12.2024
2025
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) /),
160 | 141 1.150.000f X 1.150.000
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152) X
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 1.150.000 100,00 1.150.000{ 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 1.150.000 100,00 1.150.000{ 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.rd. N
OMF r. .
o107 | . Sume (lei)
2025
A B 2023 2024
Xlll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau I-ocal, de repa-!'tlzat ¢.i|n profltui- exea:c:tlult.'u financiar 172 |93 530.098 19.995.121
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155 530.098 19.995.121
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.rd. N
OMF r. .
nr.107/ | rd, Sume (IEl)
2025
A B 2023 2024
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate m_?erloac!a de rapor.tar“e _dm profitul 176 | 157 530.098
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dlwd.ende/varsamllnte din proﬂtul exercitiului financiar al 177 | 158 530.098
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160 0 530.098
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
L S A e 180 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 181 |42
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163
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- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 84 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
A elith . s rd.
XV. Dividende distribuite actionarilor/ owr | Nr. Sy (Teil
asociatilor din profitul reportat e T
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 1652
raportare din profitul reportat 312
XVI. Repartizari interimare de dividende e | M. sume (lei)
. . .o nr.107/
potrivit Legii nr. 163/2018 ki D
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate 8 186 (”Jh
XVII. Creante preluate prin cesionare de la o | N Sume (lei)
e ge R KKK nr.107/
persoane juridice ) Tope | T
A B 31.12.2023 31.12.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la | 466
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice i | 967
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la w5 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice . e
afiliate
. . . . el was o Nr.rd.
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole | 7. | ;. s lei
ey ne.107/ 1 rel; ume (lei)
2025
A B 31.12.2023 31.12.2024
* nituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
~iX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702
similare (ct. 6587), din care: i (323
- inundatii 193 | “‘b
- seceta 194 ‘,.”j
170d

- alunecari de teren

195
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*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in vrsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru §0maj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

**%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI 5i VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

****) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabila a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥*%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare,

**x*x%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la requlamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 5i 19 din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa raimana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitafi neagricole.

(2) Tnsensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisé la randul ‘datorii cu entitéti afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaz prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria ‘Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile art. 356 din QUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare, Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si
actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale supuse inventarierii, cu modificarile 5i completarile
ulterioare, coroborat cu art. 4 alin. (2) lit. b) din HG nr. 1176/2024 privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea si actualizarea inventarului bunurilor din
domeniul public al statului si ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat al statului

7) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat', cf. OMF 107/ 2025, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.107/ 2025) in col. 2 5i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social definut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.107/ 2025).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
Ll wd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 X
2 Concesiuni,brevete, licente,

wclametciale dicptunsi | o 483 4.864 X 5347
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 X
5Active necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
g e 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 483 4.864 X 5.347
Il.imobilizari corporale
1.Terenuri 5i amenajari de terenuri| 08 X
2.Constructii 09
3.Instalatii tehnice si masini 10 182.003 128.129 310.132
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11

nvestitii imobiliare 12
6.Im0b_r||zar| corporale in curs de 13 20.130 20.130
executie
7.Investitii imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
10.Avansuri acordate pentru 17
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 1a 17) 18 182.003 148.259 330.262
lil.imobilizari financiare 19 2.000 2.240.046 2.065.516 X 176.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.07+18+19) 20 184.486 2.393.169 2.065.516 512.139

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri

2} se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari 4 Sold initial Ambitizare .m cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului - S
valorii amortizarii ») (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
marcicomerciale dieptunst | o 312 4300 4612
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 312 4.300 4612
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28
3.Instalatii tehnice si masini 29 16.212 43.086 59.298
4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 30
5.Investitii imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33
TOTAL (rd.27 la 33) 34 16.212 43.086 59.298
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 16.524 47.386 63.910

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizirii activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imabilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
-lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36
2.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturi si
. s : : s 37

active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale

ITAL (rd.361a 39) 40
Il.imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de 41
terenuri
2.Constructii 42
3.Instalatii tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
5.Investitii imobiliare 45
6.Investitii corporale in curs de 46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49

Avansuri acordate pentru 50
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51
lll.Imobilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52)
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ATENTIE!

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 107/ 2025, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2024 in format hartie i in format electronic sau numai in forma electronica, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima

pagind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programului de asistentd elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil"

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A.  Intocmirea si depunerea situatiilor financiare anuale la ANAF
Entitatile prevazute la art. 3 din OMF nr. 107/2025intocmesc situatii financiare anuale potrivit Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finantelor publice nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare.

In baza art. 185 din legea societatilor, consiliul de administratie, respectiv directoratul, este obligat sd depuna la Agentia Nationala de Administrare
Fiscalasituatiile financiare anuale aprobate de citre adunarea generala a actionarilor/asociatilor, insotite de documentele prevazute de lege.

Termenele pentru depunerea situatiilor financiare anuale la Agentia Nationala de Administrare Fiscala sunt urmatoarele:

a) pentru societatile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, societatile/companiile nationale, regiile autonome,
institutele nationale de cercetare-dezvoltare, pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare;

b) pentru celelalte persoane prevazute la art. 1 alin. (1) - (3) din Legea nr. 82/1991, republicata, cu modificrile si completarile ulterioare, pana la data de 30 aprilie
inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de raportare,

In cazul in care aceste date corespund unor zile nelucratoare, ultima zi de raportare este prima zi lucratoare urmatoare acestora.

B. Intocmirea raportarilor contabile anuale

® Depun raportari contabile anuale:

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic si carora le sunt incidente Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr.
1.802/2014

- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;

- subunitatile(unitatile) deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European,

- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

- persoanele juridice straine cu sediul in Spatiul Economic European, care au locul de exercitare a conducerii efective in Romania.

Depunerea la ANAF a raportarilor contabile anuale la 31 decembrie se efectueaza pana la data de 31 mai inclusiv a exercitiului financiar urmator celui de
raportare, cu exceptia raportarilor contabile anuale intocmite de persoanele juridice aflate in lichidare.

Potrivit prevederilor art. 36 alin. (3) din Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare, pe perioada lichidarii, persoanele
juridice aflate in lichidare depun o raportare contabila anuala in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic, la Agentia Nationalad de Administrare
Fiscala.

G Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de

entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitulexercitiului financiar de raportare

Entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul exercitiului financiar de raportare nu intocmesc situatii financiare anuale, urmand sa

depund in acest sens la ANAF o declaratie pe propria raspundere a persoanei care are obligatia gestionarii entitatii in termen de 60 de zile de la incheierea
exercitiului financiar.

D.  Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale

- se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii
economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prinOMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul
corectariiacestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

E. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015
privindmodificarea §i completarea unor reglementari contabile,cu modificarile si completarile ulterioare.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din OMFP nr. 4.160/2015,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale
astfelincat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar 1) incheiat se refera
ladata de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curentA.2), respectiv exercitiului
financiarprecedent celui de raportare.

De exemplu, dacé o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza s revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2025,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2024 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2025-situatii financiare anuale.

F. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.

In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se referd la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.

2) Acesta reprezintd primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2025 se refera la data del
ianuarie 2025, respectiv 31 decembrie 2025, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2025), respectiv exercitiuluifinanciar
precedent celui de raportare (2024).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau ldsate temporar de cdtre actionari/asociafi
ladispozitiaentitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreazd in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -conturi
curente”, respectiv contul 4558 , Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri/ Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

5 Cont Suma

1 ] Alege cont = I
]
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101 CAPITAL SOCIAL o ot 0.00 1150000.00* “-;j;(-)-“ 0.00* 0.00 0.00* (;:(-)0 0.00* “m;:(;(; 1150000.00* 0.00 1150000.00*101
1012 capital subscris Varsa;““ % 0.00 11;;;;;.00' O.CIO““““““;?C‘I;:“-“ 0.00 0.00* 0.0; ------- 0.00* oo ;J‘.;(-)OO0.00* 0.00 1150000.00* 1;;; -----------
106 REZERVE 7 X 0.00-"““;;;;;:(-);: ---------- ;?;;------;;;;;T;;: --------- 0.00 1725;;;;(;* 0.00 702668.87* 0.00 750098.8;:'- 0.00 760098.87*106
Wi s T : WP GEE a G 6B TS i WS §0  Do60E W6 s
A —————
finantare)
117 REZULTATUL REPORTAT ® 30981.07 0.00* 1060195.-;; ----- ;(;9117?.94* 0.00 0.00* 10601;;.37 1091177 ,94* ;(-);;;;?94 1091177,94* 0.00 0.00':;;“”vﬁhb B
1171 REZULTATUL REPOR';;;“ *, e G ;.OO‘ 1060196.87 109117;;;:"-—“ 0.00 0.00% s ;09117?.94* 10911?7.9;-" 1091177.94% 0.00 0-00'11;; ------------
i pedlesdl - WGP b o sk g6 d 48 B Bl S 0 00050
1171.02 -;!zlﬂtatu'l reportat 2023 ““: ----- 0.00 D.DU:--“;(-)GOIQG.BT 1060196.87* 0.;7 0,00* . 1060196.87 1050196.;;: 1060196.87 1050195.!;: ---------- ;:(-); ----------- ;j;;;-;;;;-;; ________
121 profit si pierderi o * 0.00 1148607 .94* 15750];33.23 210990389.08*  29270631.06 24797578.42* 19;;73764.19 235787967.50* ;;6773764.19 236936575.44% 0.00 4016281;.25' 121
129 Repartizarea ;:‘;;1-;;1“ * 57430.00 —-;.00' 0.0[-)—-“—“57430.00' 172570.00 0.00% 172;;;.00 57430.00* -;;;(;)0.0U 57430.00*% 172570.00 0.00'";29 ‘‘‘‘‘‘‘
J-l;;"”"""“-M;;E'I;;;E";ANCARE PE TERMEN LUNG * ;:;74“"““-;:;(-)‘ 21470000.00 3064923;t;;:"--;1-.300M.DC| 17577562.77* 22500000.-;(;““;;226793.35' ZZGODDOO:;-“ 9B226793.35% 0.00 7562679].}5:;;; -------------
1621 “--;I;;;;;E BANCARE PE TERMEN LUN;-: ----- 0.00 0.00* _-;1470000.00 80649230, 58" “;;;;(‘”Z:;-"-;;;;;;;;:;;' 22600000.00 982;;;;;.35‘ 22600000.00 u‘;;;;;;;;.-;;:-"u-" 0.00 g
1621.01 credite bancare pe term;;-;ung L.} 0.00 0.00*  21470000.00 64596673.66% 1130000.00 0.00* “;;;00000.00 545965;;7;;: 22600000.00 posere ;.OD 41996673.66* 1621.01
ber
-;;2-:;;"-- Credite blﬂc—;;;-;;-tlﬂl!n Tung * 0.00 - 0.00% -C:C-II;“- 16052556.92* 0.00 17577562.77% 0.00 oo 0.00 33630119.69* 0.00 33630119‘;;:-1621.02

ber i
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167.01 Alte imprumuturi si dat.asim * 0.00 74500000.00* 74500000.00 25500000.00" 0.00 0.00*  74500000.00 25500000.00* 74500000.00 100000000. 00* 0.00 25500000.00* 167.01
primaria constanta
1682 DOBANZI AF. CREDITELOR BANCARE * 0.00 0.00* 3961388.60 3961388.60* 417664 .81 417664,81* 4379053.41 4379053.41* 4379053.41 4379053,41* 0.00 0.00*1682
PE TERMEN LUNG
1682.01 pobanzi-credite bancare termen * 0.00 0.00* 3866929.98 3866929.98* 307349.43 307349.43 4174279.41 4174279.41* 4174279.41 4174279.41% 0.00 0.00* 1682.01
lung= ber
1682,02 Dobanzi-credite bancare termen * 0.00 0.00* 94458.62 94458.62* 110315.38 110315.38* 204774.00 204774.00* 204774.00 204774, 00* 0.00 0.00* 1682.02
lung- ber i3
208 ALTE IMOBILIZARI NECORPORALE  * 483.20 0.00* 4864.11 0.00* 0.00 0.00* 4864.11 0.00* 5347.31 0.00* 5347.31 0.00%*208
208.01 Alte imobilizari necorporale * 483.20 0.00* 4864.11 0.00* 0.00 0.00* 4864.11 0.00* 5347.31 0.00* 5347.31 0.00* 208.01
213 INST.TEHNICE, MIJ.TR. * 182002.59 0.00* 52235.13 0.00* 75894.33 0.00* 128129.46 0.00* 310132.05 0.00* 310132.05 0.00%213
2131 ECHIPAMENT TEHNIC = 173228.47 0.00* 49095.13 0.00* 0.00 0.00* 49095.13 0.00* 222323.60 0.00* 222323.60 0.00%2131
2131.02 Echipament tehnic centr = 173228.47 0.00* 49095.13 0.00% 0.00 0.00* 49095.13 0.00* 222323.60 0.00* 222323.60 0.00% 2131.02
cvartal+bloc
2132 APARATE SI INSTALATII DE = 2949.46 0.00% 3140.00 0.00* 0.00 0.00* 3140.00 0.00* 6089.46 0.00* 6089.46 0.00%*2132
MASURARE CONTROL REGLARE
2132.01 Aparate si instalatii de * 0.00 0,00* 3140.00 0.00* 0.00 0.00* 3140.00 0.00* 3140.00 0.00* 3140.00 0.00* 2132.01
masurare control reglare
2132.02 Aparate instal masurare control* 2949.46 0.00* 0.00 0.00* 0.00 0.00% 0.00 0.00* 2949.46 0.00% 2949,46 0.00* 2132.02

regl centr cvartal
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2133 MIJLOACE TRANSPORT » 5824.66 0.00* 0.00 0.00* 75894.33 0.00* 75894.33 0.00* 81718.99 0.00* 81718.99 0.00%2133
2133.02 mijloace transport centr * 5824.66 0.00* 0.00 0.00* 75894.33 0.00* 75894.33 0.00% 81718.99 0.00* 81718.99 0.00* 2133.02
cvartal+bloc
231 IMOBILIZARI CORPORALE IN CURS * 0.00 0.00* 20129.98 0.00* 0.00 0.00* 20129.98 0.00* 20129.98 0.00* 20129.98 0.00*231
231.01 Imobiliz corp in curs * 0.00 0.00* 20024.00 0.00* 0.00 0.00* 20024.00 0.00* 20024.00 0.00* 20024.00 0.00* 231.01
fotovoltaice
231.02 Imobiliz corp in curs noul cet * 0.00 0.00™ 105.98 0.00* 0.00 0.00* 105.98 0.00* 105.98 0.00% 105.98 0.00* 231.02
267 CREANTE IMOBILIZATE o 2000.00 0.00* 2225779.32 2065516.47* 14267.00 0.00* 2240046.32 2065516.47* 2242046.32 2065516.47* 176529.85 0.00*267
2678 ALTE CREANTE IMOBILIZATE bl 2000.00 0.00% 2225779.32 2065516.47* 14267.00 0.00% 2240046.32 2065516.47* 2242046.32 2065516.47* 176529.85 0.00%2678
2678.01 Alte creante imobiliz-garantii * 2000.00 0.00* 2225779.32 2065516.47* 0.00 0.00* 2225779.32 2065516.47* 2227779.32 2065516.47* 162262.85 0.00* 2678.01
2678.02 Alte creante imobiliz-garantii * 0.00 0.00* 0.00 0.00* 14267.00 0.00* 14267.00 0.00* 14267.00 0.00% 14267.00 0.00* 2678.02
cne cernavoda
280 AMORTIZ PRIV.IMOBILIZARILE * 0.00 312.43* 0.00 3892.01* 0.00 407.42% 0.00 4299.43 0.00 4611.86* 0.00 4611.86*280
NECORP.

2808 AMORTIZAREA ALTOR > 0.00 312.43* 0.00 3892.01* 0.00 407.42* 0.00 4299.43* 0.00 4611. 86 0.00 4611.86*2808
IMOB,NECORPORAEL
28B08.01 Amortizarea altor -} 0.00 312.43* 0.00 3892.01* 0.00 407.42% 0.00 4299.43* 0.00 4611.86% 0.00 4611.86* 2808.01

imob.necorporael

281 AM.PRIVIND IMOBIL.CORPORALE % 0.00 16211.81* 0.00 39662.79* 0.00 3423.49% 0.00 43086.28"% 0.00 59298.09* 0.00 59298.09*281
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2813 AMORTIZ INSTALATIILOR SI MIJL * 0.00 16211.81* 0.00 39662.79* 0.00 ;;23.49* 0.00 ;;(-:;;-;-s- u.l;; ----- 59298.09*% 0.00 ) 59295.0;:;;;; ------------
DE TRANSPORT
-;;;;.Ol a Amortiz echipam tehnologice A 0.00 15;;1.53* 0.00 37746.03* 0.00 3;;5.84* 0.00 41022.;;:-- 0.00 - 56284.40* 0.00 ;;;;;:;;:_;813.01 o
2813.02 amortiz instalatii masura * 0.00 343.53* -—;:;; _________ ;;;j;;: 0.00 ;5.30* 0.00 507.;;:-- 0.00 ---550.74* 0.00 950.74* 2813.02
control si reglare
2813.03 Amortiz mijl de transp * 0.00 “ 606.75*% --0.00 1334.85* 0.00 121.35* 0.00 e 0.00 ;;;;.95’ 0.00 2062.95* 2813.03
302 MATERIALE CONSUMABILE ---------: 699042.27 : 0.00* 1757372.93 -;;;;;;;:;;: _____ ;;;;;;j;; ------ ;;;;;;:;;:-”-v;;03911.08 2114065.39* ";;;2553.35 2114;;;j;;;7777-;;;887.96 0.00*302
3021 H;;;RIALE CONSUMABILE _-—‘_----:--- 532491.75 N 0.00* 1527738.97 150734;t;;: ----- 347867.90 296567:;;:---—;;75606.57 1804015.52* ;;;8098.62 1!0401;:;;;--—--;;;083.10 0.00%3021
‘;;;;T;; --------- ;;;;;:;;;—;;;;;;;;; ----------- :-—_ 134062.9;---- 0.00* 112570.10 102825.76* -----;;13.56 5998:;;:----—;;0253.56 108823.82* ;;4346.63 108323.8;: ----- ;;;;;;j;; 0.00* 3021.01
-;;;;T;;-Vii-’---;;;;;;;;-;;-;;;;;;;;;--——------:-—_'-;;;;;;j;;--- 0.00* 1414353.03 1403247.75* ---;;;;;;:06 289472.53’----;;;;;95.09 1692720.28* 214;;18.8? 1692720.2;:- 455198.59 0.00* 302;?;;-
s mostmamemmmemee . maws | ser | mge | moae G G5 DEE S5 MR ey Sem e
-3021.04 o materiale auxiliare ct bloc * ---;.00 0.00% 404.93 357.15* --;;;;j;s 1197.36* ---_--;;66.21 1554.51* 196;.21 1554.51* 411.70 0.0;:-;;;;j;; --------
;;;;-------—— COMBUSTIBILI X 4935.61 0.00* 63963.42 62042.20* 6!79i;;---- 4716.75% 703;;:;; ------ 66758.95* 75273:;7 66758.95*% 8519.42 ___;:;;:;;;;--__--_-----
-;;;;:;;-’--- carburanti x 2517.57 »;j;;:-—-- 58848.74 58988, 96" 4140.;;‘A 3751.30* 629;;:;; ------ 62740.26" 65506.6;- 62740.26* 2766.37 -----——-;:;;:-;;;;T;;------__
-;;;;:;;-—--_ Lubrefianti » 2418.04 -;:;;: ----- 5114.68 3053.24* 12]9.02---- 965.45* 735;:;; -------- ;;;;:69‘ 9771.7;--_-- 4018.69* 5753.05 k_;j;;’ 3022.02
3024 PIESE SCHIMB 4 161506.71 -—;j;;:—___ 62202.46 59532.17* 87754.72 85580.10* 149957.18 145112.27+ 311463.89 - 145112.27* 166351.62 0.00%3024
3024.01 Piese schimb stocuri curente * 109958.46 0.00: ------ ;;;41.25 22438.85* 80870.99 B 78656.37% 91512.24 101095.;;' 201470.70 -;01095.22’ 100375.48 0.00% 3024.01



™
TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL
C.I.F. RO46549920

JUD. CONSTANTA, LOC. CONSTANTA, STR. Aure]

BALANTA

D

E VERIFICARE

12 2024

CONTGEN “TDLsoft"

13/03/2025 13:47:50

Pagina 5
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3024.02 Piese sch'ir;h rulmenti si curele* 0.00 0.00* 34448.56 a 7875.56* 765.36 BDS:;;"‘ ------ ;5213.92 B8680.92* 35213.;2 B680.92*% 26533.00 0.00* 3024.02
3024.0; P;:;;-;:himb ct cvartal 51548.25 0.00* 6967.10 19;;;t;;:----- 0.00 0.00* 6967.10 19242.80* 58515.35 19242.80* 39272.55 0.00* 3024.03
-;;;;j;;---__-A_ Piese schimb re:ondition;te --;:;; ----------- ;.00' 10145.55 9974,96* 61;;:;;--- 6118,37* 16263,92 1;;;;:;;:-- 16263.92 16093.33* ---_-_-170.59 o 0.00* 3024.04
3028 ALTE MAT.CONSLNA&I!:E - 108.20 0.00: ----- ;;;;;;:[;; B9436.19* 4536.19 ;;;;.46* 108004.27 981?8.;;:““-]-.;;;12.4? 98178.65* 99;;‘.’;; ----------- (;i;(-):;l;;; ------------
3028.01 A]tt-;;;;Fia1n consumabile 108.20 0.00* J——— ;;;!6.15* 4536.19 5742?;;:--- 108004.27 98178.65* 10511;.47 98178.65* 9933.82 0.00:-;;;;j;1
;(;;“ “--;BIECTE DE INVENTAR ) 21645.64 0.00* B0422.48 4552-:;.;:”‘" 21464.48 10652.85* ““;(‘JJ‘.;;;:;;““ 57277.01* 123532.60 57277.01% 66255.59 0.00*303
303.01 obiecte de inventar ;;_;;pnzit P ;.‘;‘ _;.00“‘ 38273.22 27279.80* D.;-“ 2B48.35* 38273.22 -30128.15“ 38273.22 -";;;;;j;.;:—“ 8145.07 0.00* 303.01
303.02 Echipam de protect;e in depozit* 21645.64 0.00% 38351.54 15546.64* 21065.31 -;;;;.SO* 59416.85 2]35;.-;-;: ------ ;1062.49 23351.14% 57711.35 0.00* 303.02
-;;;-[-); ---------- ;;;; ob de inventar ct cvartal * 0.00 0.00* 2909.48 “-;;;9.48' 399.17 0-;(-):- 3308.65 2909.48* 33(;8.65 2909.48* 399.17 -;-(-)(-):-;;;-;; ---------
R e
346 Produse re;i‘;l—l;;;“ ) 243,96 _;t;;:--“ 2689.92 14.00% 345.52 0.00* 3035.44 14.00* 3279.40 14.0;;'“ 3265.40 0.00* 346
;;;‘-““““““;;;;;ZORI 0.00 17233006.05*% 158781532. 24- 146719175.10* 21392980.43 22;;;; ;-’;. 18* 180174512.67 159!4;;;;2—;: ) ;;;;;4512 .67 o ;:;; ----- ;;;;;;?;;::;; -------------
401.01 ----;urnizori diversi ) 0.00 4934387.19*  29734218.81 2;;;;;;;:35' 2965384.73 3925765:;;* 32699603.54 33047123, 50* 32699;03.54 37981510.69* 0.00‘ 528190;:;;:-;;;?;;---7-777-
401.02 Furnizori de ga;; 0.00 1229;;88.33' 128907851.21 117!55459.73:"—;;420169.52 1B698457.58* 147328020.83  136154927.31* 147325020:;3 148448915.64* 0.00 1120394.81;-;;;:;;
401.04 Furn;;;;;-;ﬂ reparatii 0.00 4630?;;:———— 139462.22 141347.01* 7426.0;--- 5053.46% 146888.30 146400.47* 14GBBB¢30—- 151031.0;: 0.00 4142.70% 401.04
;(;-; ------- ;I-JRNIZDRI DE IMOBILIZARI 0.00 34287.00*% 1195;;.-;;- B5243.58* 87328.12 “-;;;;;.12’ 206858.70 1725;:;(-):"—“2—;6853.7'0 s 0.00 o 0.00%404
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404.01 Furnizori de imobilizari - 0.00 34287.00% 119530.58 B5243.58% 87328.12 87328.12* 206858.70 172571.70* 206858.70 206858, 70" 0.00 0.00* 404.01
408 FURNIZORI-FACT .NESOSITE * 0.00 19130957,72* 99179171.43  111319218.62* 9077908.39 20340890.52* 108257079.82 131660109,14* 108257079.82 150791066.86* 0.00 42533987.04*408
408.01 Furnizori-fact.nesosite il 0,00 19130957.72* 99179171.43 111319218.62* 9077908.39 20340890.52* 108257079.82 131660109.14" 108257079.82 150791066.86* 0.00 42533987.04* 408.01
409 FURNIZORI-DEBITORI * 9177184.78 0.00* 4989779.44 4834.83* 7853563.88 0.00*  12843343.32 4834.83* 22020528.10 4834.83*  22015693.27 0.00%409
4091 FURNIZORI-DEBITORI PT CUMP DE * 2314.81 0.00* 149.15 125.00* =1799.47 0.00* -1650.32 125.00* 664.49 125.00*% 539.49 0.00*4091
BUNURI
4091.01 Furnizori-debitori pt cump de * 2314,81 0.00* 149.15 125.00* -1799.47 0.00* -1650.32 125.00* 664.49 125.00* 539.49 0.00* 4091,01
bunuri
4092 FURNIZORI-DEBITORI PT PRESTARI * 9174869.97 0.00% 4989630.29 4709.83* 7855363.35 0.00*  12844993.64 4709.83* 22019863.61 4709.83*  22015153.78 0.00%4092
SERVICII
4092,01 Fz-debitori gaze ol 9172369.97 0.00* 4987420.46 0.00* 7855363.35 0.00* 12842783.81 0.00* 22015153.78 0.00* 22015153.78 0.00* 4092.01
4092.02 Furnizori-debitori pt prestari * 2500.00 0.00* 2209.83 4709.83* 0.00 0.00* 2209.83 4709.83* 4709.83 4709.83* 0.00 0.00* 4092.02
servicii
411 CLIENTI *  49941935.25 0.00* 267551835.17 207444614.31* 33960513.11 6357293.46* 301512348.28  213801907.77* 351454283.53 213801907.77* 137652375.76 0.00%411
4111 CLIENTI * 49941935.25 0.00* 267551835.17  207444614,31* 33960513.11 6357293.46* 301512348.28 213801907.77* 351454283.53  213801907.77* 137652375.76 0.00%4111
4111.01 CLIENTI - TERMOFICARE *  49906847.50 0.00* 260966752.00 201241642.45* 33247946.82 5795968.68* 294214698.82 207037611.13* 344121546.32 207037611.13* 137083935.19 0.00*4111.01
4111.01.01 Clienti termoficare- en termica*  14992248.17 0.00* 0.00 14992248.17* 0.00 0.00% 0.00 14992248.17*  14992248.17 14992248.17* 0.00 0.00* 4111.01.01
4111.01.02 Clienti termoficare- en termica* 18981097.34 0.00* 175892936.20 118BB9141.86*  22426255.77 4041134.58* 198319191.97  122930276.44* 217300289.31 122930276.44*  94370012.87 0.00% 4111.01.02

casnic
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4111.01.03 Clienti termoficare- en termica* 5353642.90 0.00*  43901219.81 43137779.53*% 6230445.17 150403.21*  50131664.98 43288182.74*  55485307.88 43288182.74*  12197125.14 0.00* 4111.01.03
non-casnic

4111.01.04 clienti termoficare- apa de * 3972799.46 0.00*  19610173.57 16199375.41* 2387078.05 290737.09*  21997251.62 16490112.50*  25970051.08 16490112.50* 9479938.58 0.00* 4111.01.04
adaos

4111.01.05 clienti termoficare- cvartal = 268773.48 0.00* 0.00 268773.48* 0.00 0.00* 0.00 26B773.48* 268773.48 268773.48% 0.00 0.00* 4111.01.05

4111.01.06 Clienti termoficare- bloc b 161774.16 0.00* 0.00 161774.16* 0.00 0.00* 0.00 161774.16* 161774.16 161774.16* 0.00 0.00* 4111.01.06

4111.01.07 clienti termoficare- dobanzi de* 207377.62 0.00* 6613833.18 3645378.60* 604176.24 792273.48% 7218009.42 4437652.08* 7425387.04 4437652.08* 2987734.96 0.00% 4111.01.07
intarziere

4111.01.08 Clienti termoficare- cvartal * 405453.00 0.00* 2929458.30 2221121.00* 827897.97 341092.20*% 3757356.27 2562213.20* 4162809.27 2562213.20% 1600596.07 0.00* 4111.01.08
casnic

4111.01.09 clienti termoficare-cvartal A 22710.84 0.00* 123477.10 107735.66* 41724.83 0.00* 165201.93 107735.66* 187912.77 107735.66* 80177.11 0.00* 4111.01.09
noncasnic

4111.01.10 Clienti termoficare- bloc * 304480.72 0.00* 3054085.32 1613038.99* 728481.40 180328.12* 3782566.72 1793367.11* 4087047.44 1793367.11* 2293680.33 0.00% 4111.01.10
casnic

4111.01.11 Clienti termoficare- bloc * 1038.26 0.00* 8328.04 5275.59* 1887.39 0.00* 10215.43 5275.59* 11253.69 5275.59* 5978.10 0.00* 4111.01.11
noncasnic

4111.01.12 Clienti termoficare- sume * 5235451.55 0.00* 8833240.48 0.00* 0.00 0.00* 8833240.48 0.00* 14068692.03 0.00% 14068692.03 0.00* 4111.01.12
compensatorii gaze

4111.02 ALTI CLIENTI * 0.00 0.00* 1356703.98 1356703.98* 146978.67 132405.19* 1503682.65 1489109.17* 1503682.65 1489109.17* 14573.48 0.00*4111.02

4111.02.01 Alti clienti apa fierbinte * 0.00 0.00* 81837.67 81837.67* 4648.11 0.00* 86485.78 81837.67* 86485,78 81837.67* 4648.11 0.00* 4111.02.01
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4111.02.02 Alti clienti energie electrica * 0.00 0.00* 1162026.83 1162026.83* 122479.51 122479.51* 1284506.34 12B4506. 34* 1284506.34 12B4506.34* 0.00 0.00* 4111.02.02
4111.02.03 Alti clienti chirii b 0.00 0.00* 111714.93 111714.93* 19851.05 9925,68* 131565.98 121640.61* 131565.98 121640.61* 9925.37 0.00* 4111.02.03
4111.02.05 Alti clienti apa demineralizata* 0.00 0.00* 1124.55 1124.55* 0.00 0.00* 1124.55 1124.55* 1124.55 1124.55* 0.00 0.00* 4111.02.05
4111.03 clienti - facturare tarif * 35087.75 0.00* 5156846.95 4776939.13* 550928.66 417033.11% 5707775.61 5193972.24% 5742863.36 5193972.24* 548891.12 0.00% 4111.03
neutralitate
4111.04 clienti - energie electrica * 0,00 0.00* 43403.01 41199.52* 14658.96 11886.48* 58061.97 53086.00" 58061.97 53086, 00* 4975.97 0.00* 4111.04
4111.05 clienti - alte activitati ol 0.00 0.00* 28129.23 28129.23* 0.00 0.00* 28129.23 28129.23 28129.23 28129.23* .00 0.00* 4111.05
418 CLIENTI-FACTURT DE INTOCMIT *  44871181.19 0.00* 209566171.05 225812601.60*  24728359.74 28626891.29* 234294530.79  254439492.89* 279165711.98  254439492.89* 24726219.09 0.00*418
418.02 Clienti-facturi de intocmit * 27227291.01 0.00* 139427492.15 147809190.08* 15513652.88 18845593.08* 154941145.03 166654783.16* 182168436.04 16665478B3.16* 15513652.88 0.00* 418.02
termoficare apa f casn
418.03 clienti-facturi de intocmit * 7380766.45 0.00* 34746683.10 36891781, 34* 5489408.25 5235668.21*  40236091.35 42127449.55* 47616857.80 42127449.55* 5489408.25 0.00* 418.03
termoficare apa f nonc
418.04 clienti-facturi de intocmit * 2430849.47 0.00*  16054235.92 16479137.45* 1707118.57 2005947.94%  17761354.49 18485085.39* 20192203.96 18485085.39* 1707118.57 0.00% 418.04
termoficare apa adaos
418.07 clienti-facturi de intoemit " 1B5435.47 0.00* 7032573.95 6613833.18* 671512.65 604176.24* 7704086.60 7218009.42* 7889522.07 7218009, 42* 671512.65 0.00* 418.07
termoficare dob intarz
418.08 clienti-facturi de intocmit & 18225.38 0.00* 63215.21 77013,82* 17667.38 4426.77* 80882.59 B1440.59* 99107.97 B1440,59* 17667.38 0.00* 418.08
alti clienti apa fierb
418.09 clienti-dezechilibru facturi de* 398229.32 0.00* 4395079.58 4332055.86" 232665.19 461253.04* 4627744.77 4793308.90* 5025974.09 4793308.90* 232665.19 0.00* 418.09

intocmit
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418.10 clienti-chirii - 8339.23 0.00* 31215.67 33354.90" 2140.65 8340.65* 33356.32 41695.55*% 41695.55 41695.55*% 0.00 0.00* 418.10

418,11 Clienti-facturi de intocmit * 648336. 54 0.00* 2509105.70 2461729.66* 529753.60 695712.58* 3038859.30 3157442,24* 36B7195.84 3157442.24" 529753.60 0.00* 418.11
termof cvartal casnic

418.12 Clienti-facturi de intocmit = 39454.32 0.00* 99370.83 103762.27* 30494.76 35062 .88* 129865.59 138825.15* 169319.91 138825.15* 30494.76 0.00* 418.12
termof cvartal noncasn

418.13 clienti-facturi de intocmit w 477099.33 0.00* 2701528.18 2566458.27* 377750.72 612169.24* 3079278.90 3178627.51* 3556378.23 3178627.51* 377750.72 0.00* 418.13
termof bloc casnic

418,14 clienti-facturi de intocmit - 1638.20 0.00* 6946.20 6998.36* 1350.53 1586.04* 8296.73 B5B4.40* 9934.93 B584.40* 1350.53 0.00* 418.14
termof bloc noncasnic

418.15 Clienti-fact de intocmit termof* 6055516.47 0.00* 1367374.69 7422891.16* 0.00 0.00* 1367374.69 7422891.16* 7422891.16 7422891.16* 0.00 0.00* 418.15
sume compen gaze

418.16 Clienti-fact de intocmit . 0.00 0.00* 1079417,10 976493, 14" 110506.96 102923.96* 1189924.06 1079417.10* 1189924.06 1079417.10* 110506.96 0.00* 418.16
prest.serv.conexiunellOkv

418.17 Clienti-fact de intocmit * 0.00 0.00* 48791.58 36473.14% 11254.66 12318.44* 60046.24 4B8791.58* 60046.24 4B791.58% 11254.66 0.00* 418.17
energie electrica

41B.18 Clienti-fact de intocmit * 0.00 0.00* 3141.19 1428.97* 25368.38 1712.22* 28509.57 3141.19* 28509.57 3141.19* 25368.38 0.00* 418.18
neutralitate

418,19 Clienti-fact de intocmit cne * 0.00 0.00* 0.00 0.00* 7714.56 0.00* 7714.56 0.00* 7714.56 0.00* 7714.56 0.00* 418.19
cernavada

421 PERSONAL REMUNERATII DATORATE * 0.00 576642.00* 18212893.00 18083641.00* 1690683.00 1735345.00* 19903576.00 19818986.00* 19903576.00 20395628.00* 0.00 492052.00*421

421.01 Personal remuneratii » 0.00 17661.00* 774471.00 769210.00* 76353.00 71995.00* B850824.00 841205.00* 850824.00 858866.00" 0.00 B042.00* 421.01
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datorate-contracte de mandat

421.02 personal remuneratii * 0.00 558981.00* 17438422.00 17314431.00* 1614330.00 1663350.00" 19052752.00 18977781.00* 19052752.00 19536762.00* 0.00 484010.00* 421.02
datorate-salariati

423 personal ajutoare mat. datorate® 0.00 21704.00* 456324.00 44B017.00* 96989.00 105465 .00* 553313.00 553482.00* 553313.00 575186.00* 0.00 218B73.00* 423

425 AVANSURI ACORDATE PERSONALULUIL * 0.00 0.00* 4543075.00 4543075.00* 375643.00 375643.00* 4918718.00 4918718.00* 4918718.00 4918718.00* 0.00 0.00%425

425.01 Avansuri acordate personalului * 0.00 0.00* 4543075.00 4543075.00" 375643.00 375643.00% 4918718.00 491B718.00* 4918718.00 4918718.00* 0.00 0.00* 425.01

427 RETINERI SAL.DAT.TERTILOR ¥ 0.00 15780.00* 190085.00 190651.00™ 16346.00 20643.00* 206431.00 211294.00* 206431.00 227074.00* 0.00 20643,00%427

427.01 Retineri din salarii - popriri * 0.00 13051.00* 125803.00 122613.00* 9861.00 13176.00* 135664.00 135789.00* 135664.00 148840.00* 0.00 13176.00* 427.01

427.02 Retineri din salarii- pensii * 0.00 2729.00* 28355.00 26967.00% 1341.00 1466.00* 29696.00 28433.00* 29696.00 31162.00* 0.00 1466.00% 427.02
intretinere

427,03 Retineri din salarii - sindicat* 0.00 0.00* 35927.00 41071.00* 5144.00 6001.00* 41071.00 47072.00* 41071.00 47072.00% 0.00 6001.00* 427.03

4281 ALTE DATORII IN LEGATURA CU n 0.00 99959.00* 0.00 -99959.00* 0.00 285845.00* 0.00 185886, 00" 0.00 285845, 00% 0.00 285845,00*4281
PERSONALUL

4281.03 Alte dat cu pers-co neefect * 0.00 99959.00* 0.00 -99959,00* 0.00 285845.00* 0.00 185886.00* 0.00 2B5B45.00* 0.00 285845.00* 4281.03

4282 ALTE CREANTE IN LEGATURA CU * 0.00 0.00* 4569.64 4569.64" 0.00 0.00* 4569.64 4569.64*% 4569.64 4569.64% 0.00 0.00%4282
PERSONALUL

4282.01 Alte creante cu pers- drepturi * 0.00 0.00* 4569.64 4569.64* 0.00 0.00* 4569.64 4569.64% 4569.64 4569.64* 0.00 0.00* 4282.01
sal necuvenite

431 ASIGURARILE SOCIALE * 0.00 741129.00* 6750818.00 6545985.00% 536296.00 632301.00" 7287114.00 7178286.00" 7287114.00 7919415.00* 0.00 632301.00%431
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4315 CONTRIB DE ASIGURARI SOCIALE * 0.00 531677.00* 4735597.00 4580143.00* 376223.00 443210.00* 5111820.00 5023353.00* 5111820.00 5555030.00* 0.00 443210.00%4315
4315.01 contrib de asigurari sociale * 0.00 531677.00* 4735597.00 4580143, 00* 376223.00 443210.00* 5111820.00 5023353.00* 5111820.00 5555030.00* 0.00 443210.00* 4315.01
4316 CONTRIB DE ASIGURARI SOCIALE DE* 0.00 209452.00* 2015221.00 1965842,00* 160073.00 189091.00* 2175294.00 2154933.00* 2175294.00 2364385.00* 0.00 189091.00*4316
SANATATE
4316.01 Contrib de asigurari sociale de* 0.00 209452.00* 2015221.00 1965842.00* 160073.00 189091.00* 2175294.00 2154933.00* 2175294.00 2364385.00*% 0.00 189091.00* 4316.01
sanatate
436 CONTRIB ASIGURATORIE DE MUNCA * 0.00 47451.00* 422415.00 408507.00* 33543.00 39380.00* 455958.00 4478B7.00* 455958.00 495338.00* 0.00 39380.00%436
436.01 Cam - contracte mandat = 0.00 2022.00* 17671.00 17269.00* 1620.00 1620.00* 19291.00 18889.00* 19291.00 20911.00* 0.00 1620.00* 436.01
436.02 cam - salariati cim £ 0.00 45429.00% 404744.00 391238.00* 31923.00 37760.00% 436667.00 428998.00* 436667 .00 474427.00* 0.00 37760.00* 436.02
438 ALTE DATORII SI CREANTE SOCIALE* 59473.00 0.00* 163578.00 83349.00* 22508.00 6432.00* 186086.00 89781.00* 245559.00 89781.00* 155778.00 0.00*438
4381 ALTE DATORII SOCIALE * 0.00 2249.00* 0.00 -2249.00* 0.00 6432.00* 0.00 4183.00* 0.00 6432.00% 0.00 6432.00%4381
4381.01 Alte dat soc-cam co neefect * 0.00 2249.00% 0.00 ~-2249.00* 0.00 6432.00* 0.00 4183.00* 0.00 6432.00% 0.00 6432.00* 4381.01
4382 ALTE CREANTE SOCIALE . 61722.00 0.00* 163578.00 85598.00* 22508.00 0.00* 186086.00 B5598.00* 247808.00 B5598.00% 162210.00 0.00%4382
4382.01 Alte creante sociale - concedii* 61722.00 0.00* 163578.00 B5598.00* 22508.00 0.00* 186086.00 85598.00* 247808.00 85598.00* 162210.00 0,00* 4382.01
medicale
441 IMPOZIT PE PROFIT * 0.00 1966564.00* 7786998.00 5820434.00* G.00 761696.00* 7786998.00 6582130.00* 7786998.00 B548694, 00* 0.00 761696.00%441
4411 Impozit pe profit L 0.00 1966564.00*% 7786998.00 5820434.00* 0.00 761696.00* 7786998.00 6582130.00* 7786998.00 B348694.00*% 0.00 761696.00* 4411
442 T.V.A. - 4673916.98 0.00* B87076831.41 91561277.41* 8988058.74 10840317.42*  96064890.15  102401594.83* 100738BB07.13  102401594.83* 0.00 1662787.70%442



™
TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL
C.I.F, R0O46549920

JUD.CONSTANTA, LOC.CONSTANTA, STR. Aure |

BALANTA

DE VERIFICARE 12 2024

CONTGEN “TDLsoft"

13/03/2025 13:47:50

pagina 12
I solduri initiale an | Total rulaje luna precedental| Rulaj luna curenta | Rulaje cumulate | Total sume curente | sold curent |
simbol I Denumirea contului | | | | | | Simbol
cont | pebit Credit | Debit Ccredit | Debit credit | Debit credit | Debit credit | Debit Credit | Cont
4423 . (:(;;““Lu"--(.}:);:-“;1114106.62 21124106.62* 188224.138 1854075.62*  21312331.00 22978182:24' 21312331.00 22978182.24* 0.00 1665551.24:-;:;3
4424 T.v.a.de recuperat 4673098.08 0.00* “"188223.52 4673097.62* 0.00 188224 .38* 1;8223.52 4851!22.;;" 4861322.00 4861]22.0(_):‘ 0.00 0.00* 4424
;;;;——-———“-“-—‘-rj\:;:l;;l;.—l—cFISILA 0.00 0.00* 2;;;;;;;-;; 22383160.69% 3471205.29 3471205.29* 25854;;;:98 25854365.98* 25B54365.98 25854365,98* o 0.00 0.00*4426
-;;;;?01 "'-;.v.a.deduct'ihﬂa -f;j;“ 0.00* 22383:‘[;(‘):;;““;;;;;;;0.69' 3471205.29 3471205.29* 25354;;;:98 25854365.58‘":5554365.9! 25854365.98* o 0.00 0.00* 4426.01
4427 e (-).-(-X-)“ 0.00* 4!319043.!;----;;;;;;;;—3;:"—_;325150.91 5325280.91* 4&544!24:;- 48644324.30% -;;644324.30 4B644324.30* -_“l;:OO ------ ;-;{;:-;;;; ---------- '
4428 T.V.A.NEEXIGIBILA L 818,90 -_;?C-K-]* 62296.79 51859.09’“-“-—;345.16 1531.22* 65644.;;"- 63400.31* ‘;6463.85 63400.31* 306;.54 0.00%4428
4428C T.v.a.neexigibila a 818.90 -;:(;0' 62296.79 61869.09* 3348.16 1531.22* o ;3400.31‘ 66463.85 63400.31* 3063.54 0.00;-;;;;C
444 IMPOZITUL PE SAL;;;;""“" 0.00 173637:;;‘“ 1372711.00 1304791.00* 10;;;;j;;-----—;25760.00* 1478628.00 -;.;;0551.00‘ 1478528.00--" 1604388.00* 0.00 125760.00%444
-;;;-;; ---------- ;l;;;;';l:;-;;-;a'larh‘ 0.00 -Z-l;;;;;:;;:-_"1372?11.00 1304791.00* w0 ;;;;;;-;(;:“— 1478628.00 14;;;;;.00' 1478628.00 “-;;(-);;;;-(;O' 0.00 125760.00* 444.01
;:; -------------- ;:'-F;-;l:l;t;;t.TAXE.VARS.ASIM. 0.00 - 0.00:--“ 614136.00 614189.75*% v ;;';-4: ----- ;14190.00 6142;;.79" 614190.00 614215.?;:-“ 0.00 48.79*446
-;;;-;; ---------- ;v;;:;zit mijl de transport 0.00 0.00* 5618.00 5618.00* 0.00 “_“-;j;;'“"“m 5618.00 5618:00‘ 5618.00 5618.0;:' 0.00 0.00* 446,01
-446.02 Ac;;ze electricitate __;j;;““ 0.00* 161.00 214.75*% 54.00 215.00 263.79* 215.00 263.79* 0.00 48.79% 446.02
446.04 Impozit teren 0.00 0.00* 220392.00 220392.00* 0.00 0.00* 2;0392.00 220!92.(-)(-):" 220392,00 220392, 00* - oo 0.00* ;;;T;;“"-""
446.05 gl 6 ;-; ----------- ;_;;:-““;;;;;-;; ------ 342717.00* 0.00 0.00* 34;;17.00 342717.;:““ 342717.00 P (-)-(-)(-) ----------- (-Jm(;;:;;;k;; ---------
446.06 Impozit dividende * 0.00 0.00% wwsc ;;;(-J;-(-];J: 0.00 0.00* 424;8-00 42408.00% ) 42408.00 42408.00* 0.00 0.00:-;;;06
446.07 Majorari si pena]-int;'“;::’“ A 0.00 “-(.)jc—lﬂ' 2840.00 284;‘.‘;(‘):__“ 0.00 0.00* 2840.00 2840.00* 2_;40.00 2840.00% 0.00 0.00* 446.07

locale
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cont | 1 Debit credit | Debit credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | pebit credit | cont
447 FD.SPECIALE,TAXE SI VARS.ASIM. * 0.00 26276.34% 329976.16 317369.12* 27045.00 27140.00* 357021.16 344509.12* 357021.16 370785.46* 0.00 13764.30%447
447,01 Fond mediu ] 0.00 474.70* 1894.00 1474 .12* 54,00 389.00* 1948.00 1863.12* 1948.00 2337.82* 0.00 389.82* 447.01
447.02 varsaminte pt persoane cu * 0.00 25801.64* 328082.16 315895.00* 26991.00 26751.00*% 355073.16 342646.00* 355073.16 368447.64% 0.00 13374.48* 447.02
handicap
448 ALTE DATORII SI CREANTE CU * 0.00 3915.00* 58452.00 108777.00% 54240.00 0.00* 112692.00 108777.00% 112692.00 112692.00* 0.00 0.00%448
BUGET STAT

4481 ALTE DATORII LA BUGETUL DE STAT* 0.00 3915.00* 58452.00 108777.00* 54240.00 0.00* 112692.00 108777.00* 112692.00 112692.00* 0.00 0.00*4481

4481.02 Datorii la bugetul de stat - * 0.00 3915.00* 4212.00 297.00* 0.00 0.00* 4212.00 297.00* 4212.00 4212.00% 0.00 0.00* 4481.02

dobanzi

4481.03 Comision fond risc credit ber * 0.00 0.00* 54240.00 108480.00* 54240.00 0.00* 108480.00 108480.00* 108480.00 108480.00* 0.00 0.00* 4481.03

457 Dividende de plata * 0,00 0.00* 530098.00 530098.00* 0.00 0.00* 530098.00 530098.00* 530098.00 530098.00* 0.00 0.00* 457

461 DEBITORI DIVERSI *. _-_-(;j;(-)__" 0.00* 1086.10 1085.10““——— 28.00 28.00* 1114.]-.; ----- 1114.10* 111:.10 1114.10* 0.00 0.00*461 B

461.01 Debitori dinr!'i:-;;;;;;;;;“_-;-"- 0.00 0.00* 503.00 503.00* “-—ZB.OO 28.00% 531.00 N;;:;;‘ 531.00 531.0(;:-“ 0.00 0.00% 461.01

-;;;:[-);-““_"_-;l_l;;;;;-;i-vtrsi - altii ik 0.00 0.00* 583.10 -----;;;j;o* 0.00 - 0.00* 583.10 55!.10“-_“ 583.10 W - 0.00 0.00* ;;;.-;2-“

" S e o

462.01 creditori diversi- pensii *: n“;i;“ 160.00* 1560.00 1460.00* ; 60.00 60.00* 1620.00 1520.00* 1620.00 ';;80.00" 0.00 60.00* 462.01
facultative

462.02 creditori diversi- garantii * 0.00 4540.82% 0.00 8000.00* 0.00 0.00* 0.00 8000.00* 0.00 12540.82* 0.00 12540.82* 462.02
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Cont | | Debit Credit | Debit credit | Debit Credit | Debit credit | Debit credit | Debit credit | cont
462.03 Creditori diversi- diverse * 0.00 0.00* 2742.27 2868. 39" 0.00 0.00*% 2742.27 2868.39* 2742.27 2B68.39* 0.00 126.12% 462.03
471 CHELT.INREGISTRATE IN AVANS z 16463889.59 0.00* 8549122.93 12191765.14* 3658.44 3393701.52* B552781.37 15585466, 66* 25016670.96 15585466.66* 9431204.30 0.00*471
471.01 chelt. privind gaze naturale cf* 16457764.47 0.00* 7767321.48 11539765.76* 0.00 3333209.45* 7767321.48 14872975,21* 24225085.95 14872975.21* 9352110.74 0.00* 471.01
oug nr.27/2022
471.02 Alte chelt.inregistrate in ! 6125.12 0.00* 781801.45 651999.38* 3658.44 60492.07* 785459.89 712491.45* 791585.01 712491.45* 79093.56 0.00* 471.02
avans
491 AJUSTARI PT DEPRECIEREA * 0.00 10455055.58* 0.00 0.00* 0.00 0.00* 0.00 0.00* 0.00 10455055, 58* 0.00 10455055.58*491
CREANTELOR - CLIENTT
491.02 Ajustari pt deprec creantelor -* 0.00 10455055.58% 0.00 0.00* 0.00 0.00* 0.00 0.00* 0.00 10455055.58*% 0.00 10455055.58* 491.02
clienti neded
508 ALTE INVESTITII PE TERMEN SCURT* 0.00 0.00* 642463062.42 630524536.96%  58697694.31 59467339.97* 701160756.73 689991876.93* 701160756.73 689991876.93* 11168879.80 0.00*508
SI CREANTE
5081 ALTE TITLURI DE PLASAMENT - 0.00 0.00* 642463062.42 630524536.96* 58697694.31 59467339.97* 701160756.73 689991876,93* 701160756.73 689991876.93* 11168879.80 0.00*5081
5081.01 Depozit bancar bcr Lt 0.00 0.00% 642463062.42 630524536.96* 58697694.31 59467339.97% 701160756.73 689991876.93* 701160756.73 689991876.93% 11168879.80 0.00* 5081.01
5121 CONTURT BANCA et 1220205.42 0.00* 950845131.12 951967947.18* 84249323.49 84311819.59* 1035094454.61 1036279766.77* 1036314660.03 1036279766.77* 34893.26 0.00%5121
5121.01 Banca transilvania ¥ 1206997.57 0.00*  24699305.05 25904316.42* 23000.00 24083.00*  24722305.05 25928399.42*  25929302.62 25928399.42% 903.20 0.00* 5121.01
5121.02 Trezoreria constanta = 13207.85 0.00* 81899.31 0.00* 7.90 61480.00* 81907.21 61480.00* 95115.06 61480.00* 33635.06 0.00* 5121.02
5121.03 Bcr constanta cont curent x, 0.00 0.00* 922836507.76  922836507.76% 83449394.59 83449394, 59* 1006285902.35 1006285902.35* 1006285902.35 1006285902.35*% 0.00 0.00* 5121.03
0.00 0.00* 500.00 204.00* 0.00 0.00* 500.00 204.00* 500.00 204.00* 296.00 0.00* 5121.04

5121.04

Bcr constanta - card *;
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| | solduri initiale an | Total rulaje luna precedental| Rulaj luna curenta | Rulaje cumulate | Total sume curente | sold curent
Simbol | Denumirea contului | | | | | | | Simbol
Cont | | Debit credit | Debit Credit | Debit credit | Debit Credit | Dpebit Credit | Debit Credit | Cont
R;;;;;;san bank » ---;.00 0.00* ---;;;;919.00 !22691;?00' 776921.;; ----- 776862.00* 4003840.0;_-_—-4003781.0D‘ 4;;;;;;t;; ----- ;;;;;81.00’ 59.00 0.00* 5121.05

531 CASA - x 2211.75 0.00* 133994,69 1335!5.76’.- 24145.54 26049,41* 158140,23 lﬁ;;;;:l?' 160351.98 ISDGJST;;;— ;;;i;;“‘Q“Ah7”’-;j;;:;;;-“-‘--"v"'

5311 casa in lei i 2211.75 0.00* 133994.69 133985.76* 24145.54 26049.41:-_-__;;8140.23 160035.17*—--- 160351.98 160035.17* 316.81 o st
5328 ; ALTE VALORI n ) 0.00 0.00* 1;;1396.00 1391396.00* 123930.;;--_- 123930.00% 1515326.00 1515326.00* ;;;;326.00 1515326.00* 0.00 0.00%5328

5328.01 Tichete de masa '----- 0.00 0.00* 1067436.00 1067435.00'-- 117920.00 117920.00* 1185356.00 ----;;;;;56-00' 1185356.00 1155;;;:;0' o ;j;;:-;;;;?;; --------
B wdedeewn ) g dims geesr e Sow moom gemm o owoss | me | ssesane

542 Avansuri de trezorerie * . 0.00 0.00* --_--;;613.75 1561;?;6’ 264;?;;——-—----;;;;.41' 18257.17 18257.17* --;8257.1? - 18257.17* 0.00 0.00* 542

b1.38 -;IRAMENTE INTERNE - — 0.00 0.00* 3742081.33 3742081.3]"- 823921.00 823921.00% 4566002.33 m“:;;;;ol.l}' 456600233 4566;;2.33* 0.00 0.00*581

Mo v o+ 000 o uenin s e oe e e s e o om
581,02 Viramente interne - casa-banca * ---;.00 0.00* 3;;;;;;.00 3595950.;0’ 823921.00 !2]?21?;;;- 4419871.;0 4419871.00* 4419871.00 4;4198?1.00* 0.00 SaR s
6 -;;;;: CHELTUIELT --:_-_ 0.00 0.00* 166354525.19 1563545?5-19'-- 29270631.06 29270631.06* 195625156.25 -;;;;;5156.25‘ 195625156.25  195625156.25* 0.00 0.00%6
602 - CHELTUIELI MAT.CONSUMABILE * 0.0; ----------- ;i;;:-L471718358.13 ----;;;;;55.13* 395707.26 395707.26* -;;14065.39 2114055.;;:-- 2114065.39 2114065.1;:-—--------;j;;—----------;?;;:;;;---nA&iiﬁv---
6021 CHELT CU MATERIALE AUXILIARE * ) 0.00 0.00* --_;;;;;;;.57 1507347.;;' 29556;?;;'&-k"v;;;;;;:95' 1804015.;; 1804015.52* _-;;;;;;5.52 1804015.52* 0.00 e
-;021.01 Chelt cu mat aux-cet * 0.00 0.00* 59749.37 59749.37'-- 2576.61 2576.61* 62325.98 -—-—-;;;ZS.BB‘ 62325.98 S;;;S.QE' 0.00 0.00* 6021.01

6021.02 a Chelt cu mat aux pt reparatii * 0.00 ) 0.00* 41885.55 -----;;;85.55’ 3413.71 3413.71* ---45295.25 45299.;;: 45299.26 45299.2;:_ 0.00 0.00:-;;;1.02

6021.03 Chelt cu reactivi si chimicale * - 0.00 0.00* 1;;;;;;.84 1403285.84* 2894;;?53 289472.53* 1692758.37 1692758.37* 1692758.37 ;692755.37‘ 0.00 o s
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| | solduri initiale an | Total rulaje Tuna precedental Rulaj luna curenta | Rulaje cumulate I Total sume curente | sold curent |
simbol 1 Denumirea contului | 1 | | | | | simbol
cont | | Debit Credit | pebit Credit | Debit credit | Debit credit | Dpebit Credit | pebit Credit | cont
cet
6028.02 Cheltuieli alte mat.cons. centr* 0.00 0.00* 2917.15 2917,15* 507.10 507.10* 3424.25 342425 3424.25 3424,25* 0.00 0.00* 6028.02
cvartal+bloc
603 CH. MAT.DE NAT.OB.,INV, ® 0.00 0,00* 46624.16 46624.16*% 10652.85 10652.85% 57277.01 57277.01* 57277.01 57277.01*% 0.00 0.00*603
603.01 ch. cu ob de inv din depozit * 0.00 0.00* 22987.80 22987.80* 760.35 760.35* 23748.15 23748.15* 23748.15 23748.15*% 0.00 0.00* 603.01
603.02 Ch. cu echipam de protectie din* 0.00 0.00% 17954.14 17954, 14~ 9892.50 9892.50* 27846.64 27846. 64 27846.64 27846.64* 0.00 0.00* 603.02
depozit
603.03 ch. cu alte ob de inv centr * 0.00 0.00* 4793.98 4793.98* 0.00 0.00* 4793.98 4793,98* 4793.98 4793.98* 0.00 0.00* 603.03
cvartal+bloc
603.04 Ch. cu alte ob de inv centr de * 0.00 0.00* 888.24 BBB.24% 0.00 0.00* 88B.24 888.24* BBB.24 888.24% 0.00 0.00* 603.04
bloc
604 CH.PRIVIND MAT.NESTOCATE * 0.00 0.00* -0.02 -0.02* 0.00 0.00* -0,02 -0.02* -0.02 -0.02*% 0.00 0.00*604
604,01 ch cu gaze * 0.00 0.00* -0.02 -0.02* 0.00 0.00* -0.02 -0.02* -0.02 -0.02* 0.00 0.00* 604,01
605 CH. PRIVIND UTILITATILE o 0.00 0.00* 111199736.41 111199736.41* 18721162.27 1B721162.27* 129920898.68  129920898.68* 129920898.68 129920898.68* 0.00 0.00*605
6051 CH. PRIVIND CONSUMUL DE ENERGIE* 0.00 0.00* 8449306.53 B449306.53* 1325672.14 1325672.14* 9774978.67 9774978.67* 9774978.67 9774978.67* 0.00 0.00*6051
6051.01 ch, privind consumul de energie* 0.00 0.00* 6787760.51 6787760.51* 1091623.87 1091623 .87* 7879384.38 7879384, 38" 7879384.38 7879384, 38* 0.00 0.00* 6051.01
electrica
6051.02 ch. priv consumul de en. el. = 0.00 0.00* 943786.58 943786. 58" 138585.50 138585.50* 1082372.08 1082372.08* 1082372.08 1082372.08% 0.00 0.00* 6051.02

certificate verzi

6051.03 ch. priv consumul de en. el. * 0.00 0.00* 44743.15 44743.15* 6571.78 6571.78* 51314.93 51314.93* 51314.93 51314.93* 0.00 0.00* 6051.03
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| | solduri initiale an | Total rulaje luna precedental Rulaj luna curenta | Rulaje cumulate | Total sume curente | sold curent |
simbol | Denumirea contului | | | | | | | simbol
Cont | | pebit credit | pebit Credit | Debit credit | Debit credit | Debit Credit | Debit Credit | cont

acciza

6051.04 ch tarif cogenerare en el cet * 0.00 0.00* 176157.66 176157.66* 15032.16 15032.16* 191189.82 191189.82* 191189.82 191189.82* 0.00 0.00* 6051.04

6051.05 ch consumul de energie activa * 0.00 0.00* 180129.30 180129.30* 30451.08 30451.08*% 210580.38 210580.38* 210580.38 210580.38* 0.00 0.00* 6051.05
cvartal

6051.06 ch certif verzi en el cvartal * 0.00 0.00* 15880.90 15880.90* 2526.57 2526.57* 18407.47 1B407.47* 18407.47 1B407.47% 0.00 0.00* 6051.06

6051.07 ch acciza en el centr cvartal * 0.00 0.00* 752.85 752.85* 872.66 B872.66* 872.66 B72.66" 0.00 0.00* 6051.07

6051.08 ch tarif cogenerare en el centr* Q.00 0.00* 3064.36 3064, 36* 274.04 274.04* 3338.40 3338.40* 3338.40 3338.40* 0.00 0.00* 6051.08
cvartal

6051.09 ch consumul de energie activa * 0.00 0.00* 267034.93 267034.93* 36836.59 36836.59* 303871.52 303871.52* 303871.52 303871.52% 0.00 0.00* 6051.09
centr bloc

6051.10 ch certif verzi en el centr * 0.00 0.00* 24273.70 24273.70% 3158.40 3158.40* 27432.10 27432.10* 27432.10 27432.10* 0.00 0.00* 6051.10
bloc

6051.11 ch acciza en el centr bloc * 0.00 0.00* 1150,72 1150.72* 149.74 149,74 1300.46 1300.46* 1300.46 1300.46* 0.00 0.00* 6051.11

6051.12 ch tarif cogenerare en el centr® 0.00 0.00* 4571.87 4571.87* 342.60 342.60% 4914.47 4914.47% 4914 .47 4914.47* 0.00 0.00* 6051.12
bloc

6052 CH., PRIVIND CONSUMUL DE APA * 0.00 0.00* 12126899.25 12126899.25* 1817797.92 1817797.92*  13944697.17 13944697.17*  13944697,17 13944697.17* 0.00 0.00%6052

6052.01 ch. privind consumul de apa-cet* 0.00 0.00* 12126899.25 12126899.25* 1817797.92 1817797,92*  13944697.17 13944697.17*  13944697.17 13944697.17* 0.00 0.00* 6052.01

6053 CH. PRIVIND CONSUMUL DE GAZE ¥ 0.00 0.00*  90623530.63 90623530.63*  15577692.21 15577692.21* 106201222.84 106201222.84* 106201222.84 106201222.84* 0.00 0.00*6053
NATURALE

6053.01 Ch.cu gaze naturale-cet Lt 0.00 0.00*  86055812.97 86055812.97*  14926927.88 14926927.88* 100982740.85  100982740.85* 100982740.85  100982740.85* 0.00 0.00* 6053.01
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6053.02 Ch.cu gaze naturale-cvartal ! 0.00 0.00* 1785477.97 1785477.97* 373004.47 373004.47* 2158482.44 215B8482.44* 2158482.44 2158482 .44% 0.00 0.00* 6053.02
6053.03 ch.cu gaze naturale-centrale * 0.00 0.00* 1414865.00 1414865.00* 277759.86 277759.86* 1692624.86 1692624.86* 1692624.86 1692624.86* 0.00 0.00* 6053.03
blec
6053.04 Ch.cu gn-sume compensatorii ¥ 0.00 0.00* 1367374.69 1367374.69* 0.00 0.00* 1367374.69 1367374.69* 1367374.69 1367374.69* 0.00 0.00* 6053.04
609 Reduceri comerciale primite * 0.00 0.00* -806.12 -806.12% -2566.45 -2566.45% -3372.57 -3372.57 -3372.57 -3372.57* 0.00 0.00* 609
611 CHELTUIELI DE INTRET.SI L 0.00 0.00* 65545.31 65545.31* 15436.09 15436.09* 80981.40 B0981.40* 80981.40 B09B1.40* 0.00 0.00*611
REPARATII
611.01 cheltuieli de intret.si = 0.00 0.00* 59476.31 59476.31* 15436.09 15436.09* 74912.40 74912.40* 74912.40 74912.40% 0.00 0.00* 611.01
reparatii
611.02 Chelt. intret.si reparatii ct * 0.00 0.00* 6069.00 6069.00* 0.00 0.00* 6069.00 6069.00* 6069.00 6069.00* 0.00 0.00* 611.02
cvartal+bloc
612 CHELTUIELI CHIRII * 0.00 0.00% 39822.40 39822.40* 6915.97 6915.97* 46738.37 46738.37* 46738.37 46738.37* 0.00 0.00%612
612.01 Chelt chirii pt mijloace fixe * 0.00 0.00* 4725.19 4725.19* 617.16 617.16* 5342.35 5342.35% 5342.35 5342.35* 0.00 0.00* 612.01
inchiriate
612.02 chelt redeventa mf primaria . 0.00 0.00* 34212.87 34212.87* 6099.66 6099.66* 40312.53 40312.53* 40312.53 40312.53* 0.00 0.00* 612.02
cta- cet
612.03 chelt redeventa mf primaria o 0.00 0.00* 454.67 454 .67* 112.73 112.73* 567.40 567.40* 567.40 567.40% 0.00 0.00* 612.03
cta-centr cvart
612.04 Chelt redeventa mf primaria * 0.00 0.00* 429.67 429.67* 86.42 86.42*% 516.09 516.09* 516.09 516.09* 0.00 0.00* 612.04

cta-centr blec
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613 CH. PRIME ASIGURARE o ;?;;: ------- ;;;;j;;------";;;;:;;: ----- 527.25 527.25% 8159.;;--- 8159.3!*-—--——-3155.83 8159.83* 0.00 D.DD:;;;——-—---—-----
613.01 ch. prime asigurare 0?;;--- 0.00* 7632.58 753;j;;:-“"-‘ 527.25 527.25* s B159.83* ---;159.83 8159.83* 0.00 0.00* 613.01
;;; —————————————— ;;-;;-;;;;;;;;;;-;;;;;;;:;;;; ——————————— 0.00 0.00* 26996.00 26996.00* -;iOO ----- ;:;;:“-- 26996.00 -;;995.00‘ ZGBQ;j;; ------- 26996.00* 0.00 0.00%615
e — x| o mew  geew G mer mpee smesy peewm pdkn il mmess
622.01 Cho]tui!;; onorarii 0.00 - 0.00* ]0945.;; 30945.72* 0.00 0.00* 30945.72 !09;;:;;:-- 30945.72 30945.72* o 0.00 -—-;j;;:-;;;:;; ---------
623 CHELTUIELI PROTOCOL RECLAMA 0.00 -------;:;;:------;;;;;T;;---———-;0645_ZE’ 4442.05 4442.05* 150;;:;; 15087.;;:---- 15087.33 15087.33* 0.00 0.00;;;! )
PUBLICITATE
623.01 Cheltuieli protocol 2% 0.00 0.00* 3183.38 4073.34 4073.34% 7256.72 - 7256.72* ---7256.72 7256.72% 0.00 0.00* 623.01
623.02 -----;;:;:uieli publicitate o ——;:;0 0.00* 7461.90 746;?;;: ----- 368.71 368.71* 7830.61 - 7830.61* 7;;;:;;------ 7830.61% 0.0;-—--- 0.00% 623.02
| ememmee. | ® om0 GG W dss @@ @ew Wes ear Baan mee mw soms
NE | ACRSRGGS | W W moam | mees | @ GO W A SN dwe be pwesad,
-625.02 ch. deplasare peste limita 0.00 -;.00' ) 50.15 50.15* 0.00 0?;;:-————— 50.15 50.15* 50.15 50.15* 0.00 0.00* 625.02
Tegala
625.03 ch. diurna limita legala 0.00 —-‘-;j;;:_~_----_;;;t;;_-- 172.50* 0.00 0.00* MQ--';TI.SO 172.;;:------- 172.50 172.50* 0.00 0.00* 625.03
625.04 ch, diurna peste limita legala * 0.00 k--kki‘uu;:;;:- s 34.50% 0.00 0.00* -;;:;0 34.50‘------- 34.50 34,50% 0.00 0.00* 625.04
626 CH.POSTALE SI TAXE TELECOM — 0.00* 12034.04 ---;;;;;:;;:-- 2168.83 2168.83* 14202.87 14202.87* 14202.87 14202.87* --;:;; ----------- ;:;;:;;; _____________
oo ;;j;os:ale si taxe telecom 0.00 0.00* 12034.04 1203;:;;:k“ 2168.83 2168.83* 14202.87 14202.87* 14202?;; 1420;:;7‘ 0.00 0.00:—;25.01



™M)

TERMOCENTRALE CONSTANTA SRL

BALANTA

DE

VERIFICARE

12 2024

C.I.F. RO46549920

JUD.CONSTANTA, LOC, CONSTANTA,STR. Aure]

CONTGEN “TDLsoft"

13/03/2025 13:47:50

Pagina 21

| | solduri initiale an | Total rulaje luna precedental Rulaj luna curenta | Rulaje cumulate | Total sume curente | sold curent |
Simbol | Denumirea contului | | | | | | | simbol
Cont | | Debit credit | Debit Credit | pebit credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | cont

627 cheltuieli cu serv.bancare si * 0.00 0.00* 42869.85 42869.85* 916.36 916.36% 43786.21 43786.21* 43786.21 43786.21* 0.00 0.00* 627
asim,

628 ALTE CHELT.CU SERV.EXECUT.DE * 0.00 0.00* 1890530.97 1890530.97* 240312.78 240312.78* 2130843.75 2130843.75* 2130843.75 2130843,75* 0.00 0.00*628
TERTI

628.01 Chelt cu serv pt protectia .. 0.00 0.00* 15644.50 15644.50* 0.00 0.00* 15644.50 15644.50* 15644.50 15644.50* 0.00 0.00* 628.01
muncii

628.02 Chelt cu taxe de salubritate * 0.00 0.00* 49741.86 49741.86* 3535.66 3535.66* 53277.52 53277.52* 53277.52 53277.52* 0.00 0.00* 628.02

628.03 chelt cu servicii de paza * 0.00 0.00* 853505.63 853505.63* 81663.84 B1663.84*% 935169.47 935169.47* 935169.47 935169.47* 0.00 0.00* 628.03

628.04 chelt diverse servicii b 0.00 0.00* 73166.61 73166.61* 2040.00 2040.00* 75206.61 75206.61* 75206.61 75206.61* 0.00 0.00* 628.04

628.05 chelt cu txa funct si - 0.00 0.00* 245703.87 245703.87* 51607.00 51607.00* 297310.87 297310.87* 297310.87 297310.87* 0.00 0.00* 628.05
autorizare

628.06 chelt cu anunturile *, 0.00 0.00* 6566.78 6566.78* 0.00 0.00* 6566.78 6566.78* 6566.78 6566.78% 0.00 0.00* 628.06

628.07 Alte chelt pt mij1 auto * 0.00 0.00% 1037.62 1037.62* 548.67 548.67* 1586.29 1586.29* 1586.29 1586.29* 0.00 0.00* 628.07

628.08 Alte chelt cu protectia * 0.00 0.00* 43329.50 43329.50* 556.00 556.00*% 43885.50 43885.50* 43885.50 43885, 50% 0.00 0.00* 628.08
mediului

628,09 Alte chelt cu tarife si * 0.00 0.00* 109641.31 109641.31* 9076.81 9076.81* 118718.12 118718.12* 118718.12 118718.12* 0.00 0.00* 628.09
contributii anre

628.10 Alte chelt cu serv curierat x 0.00 0.00* 755.54 755.54*% 435.65 435.65% 1191.19 1191.19* 1191.19 1191.19* 0.00 0.00* 628.10

628.11 Ch serv audit si asistenta » 0.00 0.00% 151200.00 151200.00* 12000.00 12000.00* 163200.00 163200.00* 163200.00 163200.00% 0.00 0.00* 628.11

financiara
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simbol Denumirea contului | | | | | I | simbol
Cont | pebit Credit | Debit Credit | Debit credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | cont

628.12 serv verif metrologice inst. » 0.00 0.00* 134177.15 134177.15* 13800.00 13800.00* 147977.15 147977.15* 147977.15 147977.15*% 0.00 0.00* 628.12
gaze +coserit ct bloc

628.13 serv verif metrologice inst. b 0.00 0.00* 76911.60 76911.60* 2460.00 2460.00* 79371.60 79371.60* 79371.60 79371.60*% 0.00 0.00* 628.13
gaze +coserit ct cvar

628.14 serv verif metrologice inst. * 0.00 0.00* 99425.00 99425.00* 57570.15 57570.15% 156995.15 156995.15* 156995.15 156995.15*% 0.00 0.00*% 628.14
gaze +coserit cet

628.15 serv it - 0.00 0.00* 24780.00 24780.00* 2799.00 2799.00* 27579.00 27579.00* 27579.00 27579.00* 0.00 0.00* 628.15

628.16 Serv psi+su+ssm * 0.00 0.00* 4944.00 4944, 00*% 2220.00 2220.00* 7164.00 7164.00* 7164.00 7164.00*% 0.00 0.00* 628.16

635 CHELT.CU ALTE IMPOZITE,TAXE SI * 0.00 0.00* 840307.18 840307.18* 74534.50 74534.50% 914841.68 914841.68* 914841.68 914841.68* 0.00 0.00*635
VARS .

635.01 Chelt cu impozit mijl de * 0.00 0.00* 4682.15 4682.15* 467.83 467 .83*% 5149.98 5149.98* 5149.98 5149.98* 0.00 0.00* 635.01
transport deduct

635.03 chelt cu fond special pt i 0.00 0.00* 315895.00 315895.00* 26751.00 26751.00* 342646.00 342646, 00* 342646.00 342646.00* 0.00 0.00* 635.03
handicapati

635.04 chelt cu taxe funct si " 0.00 0.00* 610.00 610.00* 0.00 0.00* 610.00 610.00* 610.00 610.00% 0.00 0.00% 635.04
autorizari

635.05 chelt cu taxe de timbru i 0.00 0.00* 900.00 900, 00* 0.00 0.00* 900.00 900.00* 900.00 900.00* 0.00 0.00* 635.05

635.06 chelt privind ambalaje returo * 0.00 0.00* 77.99 77.99* 0.00 0.00* 77.99 77.99* 77.99 77.99* 0.00 0.00* 635.06

635.07 chelt privind fondul de mediu * 0.00 0.00* 1474.12 1474.12* 389.00 389.00* 1863.12 1863.12* 1863.12 1863.12% 0.00 0.00% 635.07

635.08 chelt cu tva nedeductibil * 0.00 0.00* 16.59 16.59* 0.00 0.00* 16.59 16.59* 16.59 16.59* 0.00 0.00* 635.08
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635.09 Chelt cu impozit teren * 0.00 0.00* 202494.00 202494.00* 18367.00 18367.00* 220861.00 220861.00* 220861.00 220861.00* 0.00 0.00* 635.09
635.10 Chelt cu impozit cladiri » 0.00 0.00* 314157.33 314157.33* 28559.67 28559.67* 342717.00 342717.00* 342717.00 342717.00* 0.00 0.00* 635.10
641 CHELT.CU REMUNERATIILE N 0.00 0.00*  18055912.00 18055912.00* 2036072.00 2036072.00*  20091984.00 20091984.00*  20091984.00 20091984, 00* 0.00 0.00*641
PERSONALULUT
641.01 Chelt.cu remuneratiile * 0.00 0.00* 764433.00 764433.00* 113092.00 113092.00* B77525.00 877525.00* B77525.00 B77525.00* 0.00 0.00* 641.01
personalului- contr mandat
641.02 Chelt.cu remuneratiile -cim * 0.00 0.00* 3739965.00 3739965.00" 500024.00 500024.00* 4239989.00 4239989.00* 4239989.00 4239989.00* 0.00 0.00* 641.02
tesa
641.03 chelt.cu remuneratiile -cim * 0.00 0.00*  12365939.00 12365939.00* 1284006.00 1284006.00*  13649945.00 13649945.00*  13649945.00 13649945.00 0.00 0.00* 641.03
sectie cet
641.04 chelt.cu remuneratiile -cim * 0.00 0.00* 1185575.00 1185575.00* 133835.00 133835.00* 1319410.00 1319410.00* 1319410.00 1319410.00* 0.00 0.00* 641.04
sectie cvartal+bloc
641.05 chelt.cu remuneratiile -cim ct * 0.00 0.00* 0.00 0.00* 5115.00 5115.00* 5115.00 5115.00" 5115.00 5115.00% 0.00 0.00* 641.05
bogdan voda-cne cer
642 CHELT.TICHETE MASA = 0.00 0.00* 1391396.00 1391396.00* 123930.00 123930.00% 1515326.00 1515326.00* 1515326.00 1515326.00* 0.00 0.00%642
642.01 chelt tichete masa acordate ® 0.00 0.00* 1067436.00 1067436.00* 117920.00 117920.00* 1185356.00 11B5356.00* 1185356.00 1185356.00* 0.00 0.00* 642.01
salariatilor
642.02 Chelt cu vouchere de vacanta * 0.00 0.00* 323960.00 323960.00*% 6010.00 6010.00* 329970.00 329970.00* 329570.00 329970.00* 0.00 0.00* 642.02
acordate salariatilor
645 CHELT. PRIVIND ASIG.SI - 0.00 0.00* 177928.00 177928.00* 68075.00 68075.00% 246003.00 246003, 00" 246003.00 246003.00% 0.00 0.00%645

PROTECTIA SOCIALA
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6458 ALTE CH.PR.ASIG.SI PR,SOC .} 0.00 0.00* 177928.00 177928.00* 68075.00 68075.00* 246003.00 246003.00* 246003.00 246003.00* 0.00 0.00*6458
(FASC)
6458.01 Alte ch.pr.asig.si pr.soc (aj * 0.00 0.00* 91395.00 91395.00* 0.00 0.00* 91395.00 91395.00* 91395.00 91395.00* 0.00 0.00* 6458.01
deces, nastere)
6458.02 Alte ch.pr.asig.si pr.soc (B ¥ 0.00 0.00* 21000.00 21000.00* 0.00 0.00* 21000.00 21000.00* 21000.00 21000.00* 0.00 0.00* 6458.02
martie)
6458.03 Alte ch.pr.asig.si pr.soc 5 0.00 0.00* 65533.00 65533,00* 68075.00 68075.00* 133608.00 133608.00" 133608,00 133608.00* 0.00 0.00* 6458.03
(paste, craciun)
646 CHELT PRIV CONTRIBUTIA » 0.00 0.00* 406258.00 406258, 00* 45812.00 45812.00* 452070.00 452070, 00* 452070.00 452070.00* 0.00 0.00*646
ASIGURATORIE PENTRU MUNCA
646,01 chelt priv cam - contracte L4 0.00 0.00* 17240.00 17240.00* 2545.00 2545.00* 19785.00 19785.00" 19785.00 19785.00*% 0.00 0.00* 646.01
mandat
646.02 chelt priv cam - salariati cim * 0.00 0.00* 84199.00 84199.00* 11250.00 11250.00* 95449.00 95449.00* 95449.00 95449.00* 0.00 0.00* 646.02
tesa
646.03 Chelt priv cam - salariati cim * 0.00 0.00* 278282.00 278282.00* 28890.00 28890.00* 307172.00 307172.00* 307172.00 307172.00* 0.00 0.00* 646.03
sectie cet
646,04 chelt priv cam - salariati cim * 0.00 0.00* 26537.00 26537.00* 3012.00 3012.00* 29549.00 29549, 00" 29549.00 29549.00* 0.00 0.00* 646.04
cvartal+bloc
646,05 chelt priv cam - sal cim ct » 0.00 0.00* 0.00 0.00* 115.00 115.00* 115.00 115.00* 115.00 115.00* 0.00 0.00* 646.05
bogdan voda-cne cernav
652 CHELT €U PROTECTIA MEDIULUI - 0.00 0.00*  20482082.21 20482082.21* 6340150.00 6340150.00*  26822232.21 26822232.21*  26822232.21 26822232.21* 0.00 0.007652

INCONJURATOR
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652.01 Chelt protectia mediului-certif* 0.00 0.00*  20482082.21  20482082.21*  6340150.00 6340150.00*  26822232.21  26822232.21*  26822232.21  26822232.21* 0.00 0.00* 652.01
emisii gaze sera
658 ALTE CHELT. EXPLOATARE - 0.00 0.00* 48777.66 48777.66% -0.01 -0.01* 48777.65 48777.65* 48777.65 4B777.65* 0.00 0.00*658
6581 DESPAGUBIRI,AMENZI ,PENALITATI * 0.00 0.00* 48777.66 48777.66* 0.00 0.00* 48777.66 4B777.66" 48777.66 48777.66% 0.00 0.00*6581
6581.01 Amenzi si penalitati datorate * 0.00 0.00* 3137.00 3137.00* 0.00 0.00* 3137.00 3137.00* 3137.00 3137.00* 0.00 0.00* 6581.01
autoritatilor rom
6581.02 Penalitati contractuale * 0.00 0.00* 45640.66 45640.66*% 0.00 0.00* 45640.66 45640.66* 45640.66 45640.66* 0.00 0.00* 6581.02
6588 ALTE CH.EXPLOATARE = 0.00 0.00* 0.00 0.00* -0.01 -0.01* -0.01 -0.01* -0.01 -0.01* 0.00 0.00*6588
6588.01 Alte ch.exploatare * 0.00 0.00* 0.00 0.00* -0.01 -0.01* -0.01 -0.01* -0.01 -0.01* 0.00 0.00* 6588.01
666.01 Chelt.privind dobinzile credit * 0.00 0.00* 3902026.46 3902026.46* 310540.02 310540.02* 4212566.48 4212566.48* 4212566.48 4212566.48* 0.00 0.00* 666.01
ber
666.02 Chelt.privind dobinzile credit * 0.00 0.00* 94458.62 94458.62* 110315.38 110315.38* 204774.00 204774.00* 204774.00 204774,00* 0.00 0.00* 666.02
ber id
681 CHELT.DE EXPLOAT.PRIVIND % 0.00 0.00* 43554.80 43554.80* 3830.91 3830.91* 47385.71 47385.71* 47385.71 47385.71* 0.00 0.00*681
AMORTIZ.SI PROVIZIOANELE
6811 CHELT.DE EXPLOAT,PRIVIND ® 0.00 0.00* 43554.80 43554, 80" 3830.91 3830.91* 47385.71 47385.71* 47385.71 47385.71* 0.00 0.00*6811
AMORTIZAREA
6811.01 Ch priv amortiz imob necorp cet* 0.00 0.00* 3990.14 3990.14* 407.42 407.42* 4397.56 4397.56* 4397.56 4397.56* 0.00 0.00* 6811.01
6811.02 Ch priv amortiz imob corp cet * 0.00 0.00* 130.84 130.84* 2.1 32.71* 163.55 163.55* 163.55 163.55% 0.00 0.00* 6811.02
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6811.04 ch priv amortiz imob corp centr® 0.00 0.00* 39433.82 39433.82" 3390.78 3390.78* 42824.60 42824.60% 42824.60 42824.60* 0.00 0.00* 6811.04
cvartal+bloc

691 cheltuieli cu impozitul pe * 0.00 0.00* 5820434.00 5820434.00* 761696.00 761696.00* 6582130.00 6582130.00* 6562130.00 6582130.00" 0.00 0.00* 691
profit

7 TOTAL VENITURI L4 0.00 0.00* 210990403.08  210990403.08*  24797578.42 24797578.42% 235787981.50  2357B7981.50* 235787981.50 235787981.50* 0.00 0.00%7

704 VENITURI DIN LUCRARI EXECUTATE * 0.00 0.00* 202503111.68 202503111.68* 24046942.84 24046942 .B4%  226550054.52  226550054.52* 226550054.52 226550054.52* 0.00 0.00*704
SI SERV.PRESTATE

704.02 venituri din vanz en termica * 0.00 0.00* 174237390,.46 174237390.46*  21020728.51 21020728.51* 195258118.97 19525811B.97* 195258118.97 195258118.97* 0.00 0.00* 704.02
cet

704.03 venituri din vanz en termica ¥ 0.00 0.00* 2608476.53 2608476.53* 560248. 36 560248.36* 3168724.89 3168724.89* 3168724.89 3168724.89* 0.00 0.00* 704.03
centr cvartal

704,04 venituri din vanz en termica * 0.00 0.00* 2708474.38 2708474, 38" 379101.25 379101.25* 3087575.63 3087575.63* 3087575.63 3087575.63* 0.00 0.00* 704,04
centr bloc

704.05 venituri din vanz apa adaos ' 0.00 0.00*  16054235.92 16054235.92% 1707118.57 1707118.57* 17761354.49 17761354.49* 17761354.49 17761354.49*% 0.00 0.00* 704.05

704.06 venituri din vanz apa * 0.00 0.00* 945.00 945.00% 0.00 0.00* 945.00 945.00* 945.00 945.00% 0.00 0.00* 704.06
demineralizata

704,07 venituri din ditrib en - 0.00 0.00* 1079417.10 1079417.10* 110506.96 110506.96* 1189924.06 1189924,06* 1189924 .06 1189924.06* 0.00 0.00* 704.07
electrica (conexiune)

704,08 venituri din fact tarif » 0.00 0.00* 4398220.77 4398220.77* 258033.57 258033.57* 4656254.34 4656254 .34* 4656254.34 4656254347 0.00 0.00* 704.08
neutralitate

704.09 venituri din sume compensatorii* 0.00 0.00* 1367374.69 1367374.69* 0.00 0.00* 1367374.69 1367374. 69 1367374.69 1367374.69* 0.00 0.00* 704.09
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cont ] | Debit Credit | Debit credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | Cont
gaze
704.10 venituri din vanzare en. * 0.00 0.00* 34962.20 34962, 20* 8144,70 8144.70* 43106.90 43106, 90* 43106.90 43106.90* 0.00 0.00* 704.10
electrica
704,11 venituri din en. electrica * 0.00 0.00* 8401.12 B401.12* 1918.16 1918.16* 10319.28 10319.28* 10319.28 10319, 28* 0.00 0.00* 704.11
distributie
704.12 venituri din en. electrica . 0.00 0.00* 970.08 970.08* 112.16 112.16* 1082.24 1082.24* 1082.24 1082.24* 0.00 0.00* 704.12
contrib cogenerare
704.13 venituri din en electrica x 0.00 0.00* 4240.04 4240.04% 1033.99 1033.99* 5274.03 5274.03* 5274.03 5274.03* 0.00 0.00* 704,13
livrata certif verzi
704.14 venituri din contributie cfd en* 0.00 0.00* 3.39 3.39* -3.39 -3.39* 0.00 0.00* 0.00 0.00* 0.00 0.00* 704.14
el
706 VENITURI DIN REDEVENTE,LOCATII * 0.00 0.00* 91738.88 91738.88* 10481.56 10481.56* 102220.44 102220.44* 102220.44 102220.44* 0.00 0.00*706
DE GESTIUNE SI CHIR
706.01 venituri din chirii * 0.00 0.00* 91738.88 91738.88* 10481.56 10481.56* 102220.44 102220.44* 102220.44 102220, 44~ 0.00 0.00* 706,01
708.01 venituri din activ.diverse * 0.00 0.00* 23230.54 23230.54* 0.00 0.00* 23230.54 23230.54* 23230.54 23230.54* 0.00 0.00* 708.01
708.02 venituri din serv, rep si * 0.00 0.00% 0.00 0.00* 7714.56 7714.56* 7714.56 7714.56* 7714.56 7714.56% 0.00 0.00% 708.02
intret ct cne cernavoda
711 VARIATIA STOCURILOR * 0.00 0.00* 2689.92 2689.92* 345.52 345.52* 3035.44 3035, 44* 3035.44 3035, 44* 0.00 0.00%711
711.01 venituri din productie » 0.00 0.00* 2689.92 2689.92* 345.52 345.52* 3035.44 3035.44* 3035.44 3035.44% 0.00 0.00* 711.01

758 ALTE VENITURI DIN EXPL. ™ 0.00 0.00* 7160955.59 7160955.59* 684887.66 684887.66* 7845843.25 7845843.25* 7845843.25 7845843.25% 0.00 0.00*758
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| | solduri initiale an | Total rulaje luna precedenta] Rulaj luna curenta | Rulaje cumulate | Total sume curente | sold curent |
Simbol | Derumirea contului | | | | | | | simbal
Cont | | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit Credit | Debit credit | cont
7581.01 venituri din penalitati . 0.00 0.00* 7032573.95 7032573.95* 671512.65 671512.65*% 7704086.60 7704086 60* 7704086. 60 7704086.60* 0.00 0.00* 7581.01
contractuale
7588 ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE  * 0.00 0.00* 128381.64 128381.64* 13375.01 13375.01* 141756.65 141756.65* 141756.65 141756.65* 0.00 0.00*7588
7588.01 Alte venituri din exploatare * 0.00 0.00* 127974.16 127974.16* 13375.01 13375.01* 141349.17 141349.17* 141349.17 141349.17*% 0.00 0.00* 7588.01
7588.02 Alte venituri exploatare i 0.00 0.00* 407.48 407 .48* 0.00 0.00* 407.48 407.48* 407 .48 407.48* 0.00 0.00* 7588.02
diverse
766 venituri din dobinzi .4 0.00 0.00* 1208676.47 1208676.47* 47206.28 47206.28* 1255882.75 1255882.75* 1255882.75 1255882.75* 0.00 0.00* 766
TOTAL * 127403826.69  127403826.69* 3125829911.48 3125829911.48* 338590965.43  338590965.43* 3464420876.91 3464420876.91" 3591824703.60 3591824703.60* 206728478.43 206728478.43

DIRECTOR GENERAL,

DANIEL POPA

DIRECTOR ECONOMIC,

IRINA ZAHARIA



NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INTOCMITE PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR

INCHEIAT LA 31.12.2024

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR proprii in anul 2024

Cresteri

Reduceri

Element al cgpitalului Sold Total, din Prin Total, din Prin Sold
PIOpE 1.401.2024 care: transfer care: transfer S12.2024

Capital subscris 1.150.000 0,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000
Prime de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferente din reevaluare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rezerve legale 57.430 172.570 0,00 0,00 0,00 230.000
Alte rezerve 0,00 530.099 0,00 0,00 0,00 530.099
E:j;g‘:t“' exerciiuluifi- | 4 148608 | 40.162.811 | 000 | 1.148.608 | 000 | 40.162.811
Rezultatul reportat din 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
surplus din reevaluare
Rezultatul reportat pro-
venit din profit/ pierdere (30.982) 1.091.178 0,00 1.060.196 0,00 0,00
anii precedenti
Rezultatul reportat pro-
venit din corectarea ero- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
rilor contabile
Repartizare profit 57.430 172.570 0,00 57.430 0,00 172.570
Total capitaluri proprii 2.267.626 41.784.088 0,00 2.151.374 0,00 41.900.340

Capitalul social al societatii la 31.12.2024 este de 1.150.000 lei.

in conformitate cu documentele inscrise la Registrul Comertului, acesta este subscris
si varsat in cuantumul a 1.150.000 lei si este detinut de catre Asociatul unic, unitatea
administrativ-teritoriala Municipiul Constanta, in cuantum de 115.000 parti sociale, cu

valoare nominala de 10 lei/parte sociala.

Rezerve (Cont 106) in valoare de 760.099 lei, din care:

- rezerve legale constituite prin repartizarea profitului exercitiului incheiat la data de
31.12.2024, conform art. nr. 183 din Legea nr.31/1990, in valoare de 230.000 lei;

- alte rezerve (surse proprii de finantare) constituite prin trecerea la rezerve a 50% din
profitul anului anterior, conform prevederilor legale in vigoare, in valoare de 530.099 lei.
Rezultatul exercitiului curent la 31.12.2024 (Cont 121):

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat in anul 2024 un profit de

40.162.811 lei, din care s-a distribuit catre rezerve legale suma de 172.570 lei, diferenta de

39.990.241 lei fiind transferata la Rezultatul reportat.




SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31.12.2024

In cursul anului 2024 au avut loc urmatoarele operatiuni prin conturile de trezorerie:

Explicatii Suma -lei-

1. Sold initial disponibilitati la 01.01.2024 1.222.417

2. Incasari prin conturi de trezorerie in 2024, din care: 1.740.997.610
- aferente activitati de exploatare 1.617.270.818
- aferente activitati de investitii 0,00
- aferente activitafi de finantare 123.726.793

3. PIati prin conturi de trezorerie in 2024, din care: 1.731.015.938
- aferente activitati de exploatare 1.629.536.884
- aferente activitati de investitii 0,00
- aferente activitati de finantare 101.479.054

4. Sold final disponibilitati la 31.12.2024 (1+2-3) 11.204.089

Disponibilitatile banesti, in suma de 11.204.090 lei, sunt constituite din depozite
bancare (depozite la termen si depozite overnight) in suma de 11.168.880 lei, sold conturi
bancare 34.893 lei si sold casierie 317 lei.

incasarile totale pe anul 2024 prin conturile de trezorerie sunt in suma de

1.740.997.610 lei si sunt reprezentate de:
» incasari din energie termica livrata: 207.119.449 lei incasari clienti (inclusiv tva)

din activitatea curenta, din care:
= TERMOFICARE Constanta S.R.L. 207.037.611 lei, dupa cum urmeaza:
® 206.891.480 lei incasari directe din conturile Termoficare,
® 146.131 lei prin operatiuni de compensare facturi CPPI Busteni
inregistrate ca incasari din viramente interne - compensari) si
= UNIVERSITATEA MARITIMA Constanta 81.838 lei;
incasari din activitatea de gospodarire comunala (chirii): 121.641 lei;
incasari din apa industriala (apa demineralizata): 1.125 lei;
incasari din facturarea tarifului de neutralitate si dezechilibru de tip excedent:
5.193.972 lei;
incasari din prestari servicii conexiune energie electrica: 1.337.591 lei;
incasari din activitati utilitare: 27.827 lei;
incasare imprumut banesc Primaria Constanta conform conventie nr.
147990/02.08.2023, plata Primaria Constanta cf. O.G. nr. 22/2002: 25.500.000
lei;
trageri din credite BCR conform celor doua contracte de creditare in suma de
98.226.793 lei;
constituiri de depozite bancare in suma de 701.160.757 lei;

restituire garantie de buna executie catre S.N.T.G.N. Transgaz S.A. in suma de
2.065.516 lei;



» restituire avansuri achitate in plus furnizorilor de bunuri si servicii: 2.500 lei:

creditori pentru garantii primite la reparatii: 8.000 lei;

» incasare contravaloare concedii medicale suportate de Casa de Sinitate in
valoare de 85.598 lei;

» incasari dobanzi bancare: 1.255.883 lei;
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» incasari /restituire drepturi salariale necuvenite: 30.334 lei:

» Tincasari in contul curent din lichidarea depozitelor bancare (la termen sau
overnight): 689.991.877 lei;

» incasari /restituire avansuri trezorerie neutilizate (interne): 2.753 lei;

» debitori diversi-productie: 5.153 lei;

» creditori diversi: 2.842 lei;

» 1ncasari de avansuri spre decontare: 18.257 lei;

» incasari din viramente interne casa-banca: 8.839.742 lei, din care:

=>» incasari din transferuri intre conturi bancare proprii: 4.273.771 lei,
=>» rulaj viramente interne: 4.419.871 lei,

= retragere numerar pentru platd drepturi banesti si disponibil casierie:
146.100 lei

Platile totale pe anul 2024 prin conturile de trezorerie sunt in suma de 1.731.015.938 lei
$' sunt reprezentate de:

”

care:

plati catre furnizorii total: 180.385.815 lei, din care:
> plati catre furnizori de gaze (mclusw tva): 147.328.021 lei, din care:
® 147.328.021 lei platiti cu ordine de plata din conturile curente

> plati catre furnizori diversi de bunuri si servicii (inclusiv tva) din activitatea
curenta: 33.057.794 lei, din care:

® 32.897.438 lei platiti cu ordine de plata din conturile curente:

e 146.131 lei prin operatiuni de compensare facturi CPP| Busteni, inregistrate
in viramente interne-compensari;

L] 11.890 lei decontati prin avansuri de trezorerie:

® 2.335 lei platiti in avans catre furnizorii de bunuri si servicii;

plati catre si in numele angajatilor: 11.837.270 lei, din care:

> 11.565.820 lei salarii, concedii medicale si sume acordate aferente cheltuielilor
sociale conform CCM,

. 4 64.663 lei remuneratii contracte de mandat si

> 206.787 lei retineri datorate tertilor;

platile contributiilor in numele angajatilor si contracte de mandat 8.765.742 lei, din

. 4 asigurari sociale (25%): 5.111.820 lei,

> asigurari sociale de sanatate (10%): 2.175.294 lei si

- impozit pe salarii (10%): 1.478.628 lei;

plata contributiei asiguratorie de muncd CAM (2.25%) in numele angajatorului

455 958 lei, din care:

VVVYVYY

> CAM contracte de mandat 19.291 lei si

=4 CAM salariati 436.667 lei;

plati privind accize, taxe si impozite: 614.190 lei
contributia aferenta persoanelor cu handicap: 213.724 lei:
plati privind alte impozite si taxe: fond mediu: 1.948 lei:
plata impozit pe profit: 7.786.998 lei:

plati privind taxa pe valoare adaugata: 16.451.009 lei;
platad dobanzi si penalitati la bugetul de stat: 4.212 lei;
platd comision fond risc pentru credit BCR: 108.480 lei:

3



» plati de dividende: 487.690 lei;

> cheltuieli in avans: 8.464 lei;

» plati imprumut banesc Primaria Constanta conform conventie nr. 147990/02.08.2023,
plata cf.0.G.22/2002 Priméria Constanta: 74.500.000 lei:

plati reprezentand rambursari pentru credite bancare BCR: 22.600.000 lei:
platd dobanzi pentru credite bancare: 4.379.054 lei:
debitori diversi: 1.114 lei;
creditori diversi: 4.040 lei;
cheltuieli cu servicii bancare: 43.786 lei:
avansuri de trezorerie (interne): 18.257 lei;
restituire catre casierie a avansurilor de trezorerie neutilizate: 2.754 lei:
decontarea diverselor cheltuieli din avansuri de trezorerie: 3.474 lei:
diverse taxe si avize: 109.437 lei;
garantii platite: 2.240.046 lei;
plati pentru imobilizari in curs: 100 lei:
plati din conturile curente pentru constituiri depozite la termen si overnight:
01.160.757 lei;
lichidarea depozitelor bancare (la termen sau overnight): 689.991.877 lei:
plati din viramente interne: 8.839.742 lei;
=» transferuri intre conturi proprii: 4.419.871 lei,
=» rulaj viramente interne: 4.273.771 lei,
= retragere numerar pentru plata drepturi banesti si disponibil casierie: 146.100 lei.

NYVVVVVVVYVVYY
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Nota 1

ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate au inregistrat o crestere a valorii nete contabile in suma de 327.653
lei de la 184.486 lei in anul 2023 la 512.139 lei la 31.12.2024.
Aceasta crestere de 327.653 lei se justifica astfel:
a) cresterea imobilizarilor necorporale cu suma de 4.864 lei, reprezentand
prelungirea licentei programului de contabilitate Saga pentru 1 an si achizitia unui pachet de
licente Bitdefender Gravity Zone Business Security in valoare de 4.401,92 lei;

b) cresterea imobilizarilor corporale cu valoarea de 128.129 lei, reprezentand
achizitii de:
- instalatii tehnice pentru centralele termice de bloc si centralele termice de cvartal in valoare

de 52.235,13 lei, si anume: acumulatoare de apa caldid menajera, schimbatoare de caldura
si pompe de circulatie;



- i un autoturism care sa asigure deplasarea salariatilor care deservesc centralele termice

de bloc si de cvartalal de la o centrala termica la alta, in valoare de 75.894,33 lei:

c) cresterea imobilizarilor corporale in curs, cu suma de 20.130 lei, constand in

achizitia unui studiu de fezabilitate pentru instalatia de panouri fotovoltaice;

d) cresterea imobilizarilor financiare cu suma de 174.530 Ilei,

constituirea unor garantii de buna executie in favoarea:

- S.N.T.G.N. Transgaz S.A., in valoare de: 160.263 lei:

- S.N. Nuclearelectrica S.A., in valoare de: 14.267 lei.

SITUATIA DETALIATA A ACTIVELOR IMOBILIZATE (F40)

reprezentand

in perioada 01 ianuarie-31 decembrie 2024, migcarile imobilizarilor corporale

si necorporale pe fiecare categorie de active imobilizate au fost, dupd cum urmeazi:

Valoare bruta -lei-
Reduceri
. R i . Id la
Denumirea elementului de imo- Sold la : Din care: -
bilizare 01.01.2024 | Cresteri Total | dezmembrari | 31.12.2024
si casari
0 1 2 3 4 5=1+2-3
Cheltuieli de constituire si de
el 0,00 0,00 0,00 0,00 0
Alte imobilizari necorporale 483 4.864 0,00 0,00 5.347
Total 483 4.864 0,00 0,00 5.347
Terenuri
Constructii
Instalatii tehnice si masini 182.003 128.129 0,00 0,00 310.132
Alte instalatii, utilaje i mobilier
Investitii imobiliare
Imobilizari corporale in curs 0,00 20.130 0,00 0,00 20.130
Total 182.003 148.259 0,00 0,00 330.262
Imobilizari financiare 2.000 2.240.046 | 2.065.516 0,00 176.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 184.486 2.393.169 | 2.065.516 0,00 512.139




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

Amortizarea activelor imobilizate
. Amortizarea Ar:fc; rrt;a;;ea
o i AR Soldla | inregistratd | . \iisrilor | Sold la
elementului de imobilizare i
01012024 | incursul | Tocoasedin | 31.12.2024
evidenta
0 5 6 7 8=5+6-7

Cheltuieli de constituire si de
Assnitare 0,00 0,00 0,00 0,00
Alte imobilizari 312 4.300 0,00 4.612
Total imobilizédri necorporale 312 4.300 0,00 4.612
Terenuri 0,00 0,00 0,00 0,00
Constructii
Instalatii tehnice si masini 16.212 43.086 0,00 59.298
Alte instalatii, utilaje si mobilier
Investitii imobiliare
Investitii in curs
Total imobilizari corporale 16.212 43.086 0,00 59.298
Amortizare-Total 16.524 47.386 0,00 63.910

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE LA VALOAREA NETA

Denumirea elementului de imobilizare la valoarea netad | Sold la 01.01.2024 | Sold la 31.12.20234
0 1 2
Cheltuieli de constituire si de dezvoltare (ct.201-2801) 0,00 0,00
Alte imobilizari (ct.205+208-2805-2808-2905-2908) 171 735
Total 171 735
Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912) 0,00 0,00
Instalatii tehnice si masini (ct.213+223-2813-2913) 165.791 250.834
Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814) 0,00 0,00
Investitii imobiliare (ct.215-2815) 0,00 0,00
Imobilizari corporale in curs (ct.231-2931) 0,00 20.130
Total 165.791 270.964
Imobilizari financiare (ct.267) 2.000 176.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 167.962 448.229

Imobilizarile necorporale, in suma brutd de 5.347 lei, sunt constituite din programe

informatice.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea ramasa (valoarea de

achizitie diminuata cu amortizarea).

Calculul amortizarii s-a facut utilizand metoda liniara, tindnd cont ca durata de viata a

acestor imobilizari este cuprinsa intre 1-3 ani.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate, ele fiind prezentate la costul istoric (cost
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de achizitie), durata de amortizare fiind de 1 an.

Imobilizarile necorporale au inregistrat in anul 2024 o crestere a valorii nete de la 171
lei in 2023 la 735 lei, care se justificd astfel:

a) din cresteri de valoare de 4.864 lei, reprezentand actualizare software Saga Soft
si achizitia unui program antivirus Bitdefender:

b) si cheltuieli cu amortizarea aferenta anului 2024, in valoare de 4.300 lei.

Imobilizarile corporale conform F40, din bilant, cuprind:

Imobilizarile corporale au fost inregistrate in bilant, la valoarea justa.

» instalatii tehnice si masini in valoare de 310.132 lei pentru centralele de bloc Si
cvartal,

Instalatiile tehnice si masinile, in valoare de 310.132 lei, reprezintad parti componente
ale centralelor termice de bloc, ale centralelor termice de cvartal si un autoturism utilizat de
catre salariatii care deservesc aceste centrale.

Pe parcursul anului 2024 au fost achizitionate o serie de instalatii tehnice ce intr& in
dotarea centralelor termice de bloc si a centralelor termice de cvartal, in valoare de 52.235
lei i un autoturism marca Dacia in valoare de 75.894 lei.

Amortizarea

Amortizarea imobilizarilor s-a calculat prin metoda liniara si este in suma totala de
47.387 lei pentru anul 2024, din care:

- imobilizari necorporale in suma de 4.300 lei:
- imabilizarile corporale in sumé de 43.086 lei:
Ajustari pentru deprecierea activelor imobilizate:

Pana la data de 31.12.2024 nu s-au facut ajustari pentru deprecierea activelor
imobilizate.

Imobilizarile financiare - sunt in valoare de 176.530 lei, reprezentand constituirea
unor garantii de buna executie in favoarea S.N.T.G.N. Transgaz S.A. in valoare de 162.263
lei si in favoarea S.N. Nuclearelectrica S.A., in valoare de 14.267 lei.




Nota nr. 2

SITUATIA PROVIZIOANELOR / AJUSTARILOR LA ACTIVELE CIRCULANTE

(STOCURI, CREANTE)

In cursul anului 2024 nu au fost constituite provizioane si / sau ajustari pentru activele
circulante, respectiv pentru stocuri si clienti.

Nota nr. 3

REPARTIZAREA PROFITULUI

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat la data de 31.12.2024 un
profit net de 40.162.811 lei, din care s-au constituit rezerve legale in valoare de 172.570 lei.
Diferenta de 39.990.241 lei va fi repartizata ulterior.

Nota nr. 4

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

LA 31.12.2024

Principalii indicatori economico-financiari realizati pe anul 2024 sunt:

Denumire indicator Valoare

1. Cifra de afaceri 226.683.220
2. Total venituri din exploatare, din care: 234.532.084
2.1. Productie vanduta 226.683.220
2.2. Venituri aferente costului de productie 3.021
2.3. Venituri din productie de imobilizari 0,00
2.4. Venituri din subventii de exploatare 0,00
2.5. Alte venituri din exploatare 7.845.843
3. Total cheltuieli din exploatare 184.625.686
4. Rezultatul din exploatare (2-3) 49.906.398
5. Venituri financiare 1.255.883
6. Cheltuieli financiare 4.417.340
7. Rezultat financiar (pierdere) (3.161.457)
8. Venituri totale 235.787.967
9. Cheltuieli totale 189.043.026
10. Rezultatul brut total (4+7) 46.744.941
11. Impozit pe profit (10*16/100) 6.582.130
12. Rezultatul net total (10-11) 40.162.811




In urma incheierii situatiilor financiare, societatea a inregistrat pentru anul 2024 un

profit brut total de 46.744.941 lei, astfel:
Pe anul 2024 Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a realizat venituri

totale in valoare de 235.787.967 lei, astfel:

A.) venituri din exploatare in valoare totala de 234.532.084 lei, compuse din:
a) venituri din vanzarea energiel termice in valoare de 201.514.420 lei;
b) venituri din vanzarea apei de adaos si a apei demineralizate in valoare de 17.762.300 lei;
c) venituri din distributia energiei electrice (conexiune) in valoare de 1.189.924 lei;,
d) venituri din sume compensatorii gaze naturale in valoare de 1.367.375 lei;
e) venituri din dezechilibre si tarif de neutralitate in valoare de 4.656.254 lei;
f) venituri din vanzarea energiei electrice in valoare de 59.782 lei;
g) venituri din inchirieri in valoare de 102.220 lei;
h) venituri din activitati diverse in valoare de 30.945 lei;
i) venituri provenite din variatia stocurilor in valoare de 3.021 lei;
j) venituri din penalitati contractuale in valoare de 7.704.086 lei;
k) alte venituri din exploatare in valoare de 141.757 lei.

B.) venituri financiare in valoare de 1.255.883 lei.

| INDICATORI Realizat 2024 (lei) Pondere %
VENITURI TOTALE 235.787.967 100.00%
Venituri totale din exploatare, din care: 234.532.084 99,47%
- energie termica 201.514.420 85,46%
- apa de adaos 17.762.300 1,937
- distributia energiei electrice (conexiune) 1.189.924 0,50%
- venitui din sume compensatorii gaze 1367 375 0.58%
naturale

- venituri din dezechilibre si neutralitate 4.656.254 1,97%
- vanzarea energiei electrice 59.782 0,03%
- venituri din inchirieri 102.220 0,04%
- venituri din activitati diverse 30.945 0,01%
- alte venituri - variatia stocurilor 3.021 0,00%
- venituri din dobanzi si penaltati 7.704.086 3.27%
- alte venituri din exploatare 141.757 0,06%
Venituri financiare 1.255.883 0,53%




Structura veniturilor in anul 2024

0.04% 0.50% ® energie termica

B apa de adaos
0.01%0.53% 0 06% — distributia energiei electrice (conexiune)
3.27% 0.03% 1.97% 05302 ® venitui din sume compensatorii gaze naturale

7.53% mvenitun din dezechilibre si neutralitate
u vanzarea energiel electnce

® venitun din inchinen

® venituni din activitati diverse

m alte venitun-vanatia stocurilor

= venitun din dobanzi g1 penaltat

W alte venitun din exploatare

m Venituri financiare

INDICATORI - Realizat 2024 (lei) Pondere %
CHELTUIELI TOTALE ' 189.043.026 100.00%
Cheltuieli cu materiile prime si materialele a
ORIl | 2.114.065 | 1,12%
Cheltuieli cu obiecte de inventar ‘ 57.277 | 0,03%
Cheltuieli cu gazele naturale _ 106.201.223 . 56,18%
Cheltuieli consumul de aps tehnologica : 13.944.697 7,38%
Cheltuieli cu consumul de energie electrica | 9.774.979 | 5,17%
Cheltuieli cu personalul . 22.305.383 _ 11,80%
Cheltuieli cu amortizarea _ 47.386 0,03%
Cheltuieli cu impozite si taxe | 914.842 | 0,48%
Cheltuieli cu prestatiile externe | 2.351.459 _ 1,24%
Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2 26.822.232 _ 14,19%
Cheltuieli cu amenzi si penalitati _ 48.778 . 0,03%
Cheltuieli cu redevente si chirii ) | 46.738 | 0,02%
Reduceri comerciale primite : (3.373) | 0,00%
Cheltuieli financiare 4.417.340 2,34%
Structura cheltuelilor in anul 2024
m Cheltuweli cu matenile pnme si matenalele
consumabile
£ 2349, 003% m Cheltuieli cu obiecte de inventar
003%  002% Cheltuieli cu gazele naturale

m Cheltuiel consumul de apa tehnologica;

m Cheltweli cu consumul de energie electrica

u Cheltuieli cu personalul

0.43°® Cheltwel cu amortizarea ;
56.17% m Cheltueli cu impozite si taxe

m Cheltuieli cu prestatiile extermne

m Cheltuieli cu certificatele pentru emisi de CO2
5.17% m Cheltuieli cu amenzi si penalita

m Cheltuieli cu redevende si chini

® Reducen comerciale pnmite

® Cheltuieli financiare

7.38%



Conform machetei prezentate mai sus, din cheltuielile totale in valoare de 189.043.026
lei:
- 1,12 % cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile;
-0,03% cheltuieli cu obiecte de inventar;
- 56,17% cheltuieli cu gazele naturale;
- 7,38 % cheltuieli cu consumul de apa tehnologica;
- 5,17% cheltuieli cu consumul de energie electrica;
- 11,80% cheltuieli cu personalul;
- 0,03% cheltuieli cu amortizarea;
- 0,48% cheltuieli cu impozite si taxe;
- 1,24% cheltuieli cu prestatiile externe;
- 14,19% cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2;
- 0,03% cheltuieli cu dobanzi si penalitafi.

Pe parcursul anului 2024, societatea a livrat o cantitate de “Apa de adaos” de
1.239.452,511 to in valoare de 17.761.354,48 lei si o cantitate de “Energie termica” de
413.960,234 MWh in valoare de 201.514.419 lei, la un pret mediu de 486,80 lei/MWh.

Veniturile din vanzarea energiei termice in valoare de 201.514.419 lei sunt rezultate
din livrarea de energie termica de: 403.125,368 MWh Centrala Cet Palas (323.954,731 MWh
consumatori casnici si 79.170,638 MWh consumatori noncasnici), 5.160,925 MWh centralele
de bloc (5.147,556 MWh consumatori casnici si 13,369 MWh consumatori noncasnici) si
5.673,941 MWh centralele de cvartal (5.455,555 MWh consumatori casnici si 218,386 MWh
consumatori noncasnici);

Preturile de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 672,98 lei Mwh fara TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de 646,21
lei/Mwh, si sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L. nr. 327/31.07.2023 se modifica preturile incepand cu data de 01.08.2023,
astfel:

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de
532,75 lei IMwh fara TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de
bloc este de 553,26 lei Mwh fara TVA:

- preful de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de 544,19 lei Mwh fara TVA.

Prin H.C.L. nr. 150/28.03.2024 se modifica, astfel:

» preturile pentru perioada 07.03.2024 — 31.03.2024, astfel:
* pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de
- 446,26 lei /IMwh fara TVA pt casnici;
- 608,73 lei /Mwh fara TVA pt noncasnici;
e pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc este
de: - 569,43 lei Mwh fara TVA pt casnici;
- 663,16 lei /Mwh fara TVA pt noncasnici;
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e pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de cvartal este
de - 534,72 lei /IMwh fara TVA pt casnici;
- 626,69 lei /Mwh fara TVA pt noncasnici;

e pentru perioada 01.04.2024 — 31.10.2024:
w pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de
494,39 lei /IMwh, fara TVA,
- pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 734,28 lei /Mwh, fara TVA;
o pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de cvartal
este de 614,75 lei /Mwh, fara TVA;

Prin H.C.L. nr.474/13.12.2024 se modifica preturile astfel:

> pentru perioada 01.11.2024 — 31.03.2025, astfel:
® pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de:
- 403,43 lei /Mwh fara TVA pt casnici
- 437,82 lei /IMwh fara TVA pt noncasnici;

o pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de: - 583,83 lei /Mwh fara TVA pt casnici
- 647,25 lei /IMwh fara TVA pt noncasnici;
. pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de; - 554,68 lei /Mwh fara TVA pt casnici

- 614,29 lei /Mwh fara TVA pt noncasnici;

- pentru perioada 01.04.2025 — 31.07.2025:
e pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de 437,82 lei
/Mwh fara TVA,
e pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc este
de 647,25 lei Mwh fara TVA
o pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de cvartal este
de 614,29 lei Mwh fara TVA.

La 31.12.2024, Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat un profit brut din
activitatea de baza in valoare de 49.906.398 lei.
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SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR

Situatia creantelor

Nota nr. 5

Creantele totale (nete) la data de 31.12.2024, sunt in suma de 174.103.967 lei si se

prezinta dupa cum urmeaza:

Sold la Termen de sub | Peste un
TR 31.12.2024 un an an

TOTAL GENERAL (I + 1) 174.103.966,59 | 174.103.966,59 0,00
| Total creante comerciale, din care:

(14243 +4) 173.938.693,05 | 173.938.693,05 0,00
1 Clienti (a+b+c), din care: 137.652.375,76 | 137.652.375,76 0,00
a) - energie electrica 4.975,97 4.975,97 0,00
b) - energie termica si apa de adaos 120.032.156,31 | 120.032.156,31 0,00
c) - alte activitati 17.615.243,48 17.615.243,48 0,00
2 Clienti — facturi de intocmit 24.726.219,09 24.726.219,09 0,00
- energie termica 23.667.196,69 23.667.196,69 0,00
- alte activitati 1.059.022,40 1.059.022,40 0,00
3 Ajustari pentru deprecierea 10.455.055,58 | -10.455.05558 | 0.00
creantelor — clienti

4 Furnizori debitori 22.015.153,78 22.015.153,78 0,00
:'1‘:“;)‘"93"‘9 165.273,54 165.273,54 0,00
1 TVA neexigibila 3.063,54 3.063,54 0,00
2 Alte creante sociale - CM 162.210,00 162.210,00 0,00

|. Creante comerciale

1. Clienti

a) Din furnizarea de energie electrica societatea are creante in valoare de 4.976 lei;

b) Din furnizarea de energie termica si apa de adaos societatea are creante de
incasat in valoare de 120.032.156 lei, de la Termoficare Constanta S.R.L..

c) Clienti debitori din alte activitati in valoare de 17.615.243 lei, din care:

- Termoficare Constanta S.R.L. 17.056.427 lei
- S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 548.891 lei
- alti clienti (chirii) 4.976 lei
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d) La 31.12.2024, in evidentele contabile sunt inregistrate ajustari pentru deprecierea

creantelor clienti in suma de 10.455.055 lei, pentru Termoficare Constanta S.R.L..

2. Clienti — facturi de intocmit

La 31.12.2024 in evidentele contabile sunt inregistrate facturi de intocmit in valoare
de 24.726.219 lei, astfel:

- pentru energie termica si apa de adaos suma de 23.667.197 lei,

- pentru alte activitati suma de 1.059.022 lei.

DENUMIRE CLIENT SOLD
Termoficare Constanta S.R.L. 24.321.041,96
Universitatea Maritima din Constanta 17.667,38
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 258.033,57
ELSACO ELECTRONIC S.R.L. 1.796,34
ENGIE ROMANIA S A. 467,26
RADIO XXI S.R.L. 2.520,10
RETELE ELECTRICE ROMANIA S.A. 110.506,96
SICOR S.R.L. 6.470,96
SOCIETATEA NATIONALA 2 71456
NUCLEARELECTRICA S.A. ’
TOTAL 24.726.219,09

3. Ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti

Avand in vedere incertitudinea incasarii sumelor refacturate catre Termoficare
Constanta S.R.L., reprezentand sume compensatorii solicitate de furnizorul de gaze naturale
pentru cantitatea de gaze contractata si nepreluata si pentru a respecta principiul prudentei
si a oferi o imagine fidela a pozitiei financiare a societatii, Termocentrale Constanta S.R.L. a
solicitat Consiliului de Administratie, aprobarea constituirii de ajustari pentru deprecierea
creantelor, in valoare totala de 10.455.055,58 lei, la data de 31.12.2024.

Aceasta solicitare a fost aprobata prin hotararea nr.80./28.02.2024 a Consiliului de

Administratie al Termocentrale Constanta S.R.L..

4. La 31.12.2024, in evidentele contabile sunt inregistrate avansuri furnizori in valoare

de 22.015.154 lei, reprezentand avansuri platite catre furnizorii de gaze naturale.
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DENUMIRE FURNIZOR SOLD-DEBITOR
S.N.G.N. Romgaz S.A. 12.528.556,31
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 1.895.991,00
omv 7.590.606,47
TOTAL 22.015.153,78

Il. Alte creante:
1. T.V.A. neexigibil in valoare de 3.063,54 lei;

2. Alte creante sociale in valoare de 162.210 lei, reprezentand concedii medicale pentru anul
2024.

Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societatii la data de 31.12.2024 sunt in valoare de 154.146.098 lei,
din care:

- datorii comerciale in valoare de 48.940.932 lei,

- alte datorii in valoare de 105.205.166 lei.

Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datorii ce trebuie platite intr-o perioada
de pana la un an, astfel:

) - Rind . -Restante
Tip datorii bilant Total, din care: Curente (mtrcf 30-90
zile)
Furnizori (cont 401+404)

S.N.G.N. Romgaz S.A. 48 208.949,37 208.949,37 0,00
R.A.J.A. Constanta S.A. 48 3.489.860,86 3.489.860,86 0,00
Getica 95 Com S.R.L. 48 1.220.574 91 1.220.574 91 0,00
OMYV Petrom 48 640.040,74 640.040,74 0,00
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 48 271.904,70 271.904,70 0,00
Chimcomplex S.A. Borzesti 48 123.768,81 123.768,81 0,00
Crinexcom S.R.L. 48 162.923.30 162.923,30 0,00
Transguard Security S.R.L. 48 93.699,65 93.699,65 0,00
Alti furnizori 48 195.222,33 195.222,33 0,00
Total furnizori (cont 401+404) 48 6.406.944,67 6.406.944,67 0,00
Certificate CO2 - 2024 48 28.498.149,31 28.498.149,31 0,00
S.N.G.N. Romgaz S.A. 48 5.562.197,82 5.562.197,82 0,00
S.N.T.G.N. Transgaz S.A. 48 1.118.321,61 1.118.321,61 0,00
Getica 95 Com S.R.L. 48 1.325.672,14 1.325.672,14 0,00
Redeventa 2023 Primaria Constanta 48 41.396,02 41.396,02 0,00
R.A.J.A. Constanta S.A. 48 215.897,42 215.897,42 0,00
S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de 48 199.300,60 199.300,60 0,00
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Inmagazinare Gaze Naturale
Depogaz Ploiesti S.R.L.

Distrigaz Sud Retele S.R.L. 48 983.658,42 983.658,42 0,00
OMV Petrom 48 4.374.859,86 4.374.859,86 0,00
Alti furnizori facturi nesosite 48 214.533,84 214.533,84 0,00
Total furnizori facturi nesosite

(cont 408) 48 42.533.987,04 42.533.987,04 0,00
Total furnizori (1) 48 48.940.931,71 48.940.931,71 0,00
Alte datorii
Alte imprumuturi - Primaria Constan- L
ta (cont 167) 52 25.500.000,00 ¢~ 25.500.000,00 0,00
Credit BCR 52 75.626.793,35 v| 75.626.793,35 0,00
Creditori diversi-curenti 52 12.726,94 12.726,94 0,00
ii%?: de Stat i BASS, acciza, fond | ) 817.686,09 817.686,09 0,00
Buget de Stat - impozit pe profit 52 761.696,00 761.696,00 0,00
TVA de plata 52 1.665.851,24 1.665.851,24 0,00
Retineri din salarii 52 20.643,00 20.643,00 0,00
Drepturi salariale 52 513.925,00 513.925,00 0,00
Alte datorii in legatura cu personalul 52 285.845,00 285.845,00 0,00
TOTAL ALTE DATORII (2) 52 105.205.166,62 | 105.205.166,62 0,00
DATORII TOTALE (1+2) 154.146.098,33 | 154.146.098,33 0,00

Din totalul datoriilor totale in valoare de 154.146.098 lei, prezentate in bilant sunt

grupate astfel:

I. Datorii curente:

1.Datorii fata de furnizori in valoare de 6.406.944,67 lei, din care:

- S.N.G.N. Romgaz S.A.

- RAA.J.A. Constanta S.A.
- Getica 95 Com S.R.L.

- OMV Petrom

- S.N.TG.N. Transgaz S.A.

- Chimcomplex S.A. Borzesti

- Crinexcom S.R.L.

- Transguard Security S.R.L.

- Alti furnizori

2. Cheltuieli facturi nesosite aferente lunii decembrie 2024, facturate in luna ianuarie

208.949 lei;
3.489.861 lei;
1.220.575 lei;

640.041 lei;

271.905 lei;

123.769 lei;

162.923 lei;

93.699 lei;

195.222 lei.

2025, in valoare de 42.533.987 lei, din care:
- Certificate CO2 in valoare de 28.498.149 lei:

- S.N.G.N.Romgaz S.A. - 5.562.198 lei reprezinta cheltuieli cu gazele naturale;
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- S.N.G.N.Transgaz S.A. - 1.118.322 lei reprezinta cheltuieli cu transportul gazelor naturale;
- S.C. Getica 95 Com S.R.L. - 1.325.972 lei reprezinta cheltuieli cu energia electrica;
- Primaria Municipiului Constanta - 41.396 lei reprezintd redeventa ce trebuie platitd
conform art 8.1 din contractul de delegare de gestiune nr. 83495/27.04.2023, in cuantum de
0,10 lei pentru fiecare MWH de energie termica vanduta;
- RAJA Constanta S.A. — 215.897 lei reprezinta cheltuieli cu apa si canalizarea;
-S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.A. —
199.301 lei reprezinta cheltuieli cu depozitarea gazelor naturale:
- Distrigaz Sud Retele S.R.L. — 983.658 lei reprezinta cheltuieli cu distributia gazelor
naturale;
- OMV Petrom — 4.374.860 lei reprezinta cheltuieli cu gazele naturale;
- Alti furnizori in valoare de 214.534 lei.

3. Alte datorii in valoare totald de 105.205.167 lei, din care:
- Alte imprumuturi acordate de Primaria Municipiului Constanta in valoare de 25.500.000 lei:
- Credit acordat de BCR pentru achizitia de gaze naturale in sezonul rece, in valoare de
76.626.793 lei;
- Datorii fata de creditori diversi in valoare de 12.727 lei:
- Datorii in legatura cu personalul in valoare de 820.413 lei, din care:

v' 513.925 lei - salariile datorate aferente lunii decembrie 2024 cu scadenta in luna
ianuarie 2025;

v 20.643 lei - sume retinute din salarii in favoarea altora;

W 285.845 lei - alte datorii in legaturd cu personalul, reprezentand valoarea
concediilor de odihna aferente anului 2024 si neefectuate pana la data de 31.12.2024.
- Datorii fiscale in suma de 3.245.233 lei reprezinta:

- 761.696 lei - impozit pe profit
1.665.851 lei - TVA de plata

632.301 lei - contributii aferente salariilor

125.760 lei - impozit pe salarii

45.812 lei - contributia asiguratorie de munca

13.374 lei - varsaminte pentru persoane cu handicap
- 390 lei - fond mediu

- 49 lei — accize pentru electricitate.

I. Datoriile restante intre 30 — 90 zile in valoare de 0 lei.
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Nota nr. 6

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

a) Principii contabile semnificative
Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2024 au fost
intocmite in conformitate cu urmatoarele principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii
activitatii, care presupune céa societatea isi va continua activitatea intr-un viitor previzibil,
fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fira reducerea semnificativd a
acesteia.

Conducerea considerd ca societatea are capacitatea de a-si continua activitatea,
avand n vedere natura activitatii si pozitia societatii pe piata locala de producere si furnizare
de energie termica, fapt dovedit de veniturile realizate din producerea si livrarea de energie
termica.

Preturile de vanzare a energiei termice catre consumatorii municipiului Constanta

sunt avizate de catre AN.R.E. si aprobate prin Hotarare a Consiliului local al municipiului
Constanta.

Principiul permanentei metodelor

Societatea aplica in mod consecvent aceleasi reguli, metode si norme privind
evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand
comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudentei

La ntocmirea situatiilor financiare s-a tinut seama ca evaluarea sa fie facuta pe o
baza prudenta si in special:
- in contul de profit si pierdere a fost inclus numai profitul realizat la data bilantului;
- s-a finut cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau
al unui exercitiu precedent, chiar daca acestea au devenit evidente numai intre data
bilantului si data intocmirii acestuia;
- la inventarierea activelor si pasivelor societatii, comisiile de inventariere au tinut

cont de deprecierile activelor si, acolo unde au considerat ca este cazul, au facut propuneri
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de casare/ declasare sau ajustari de depreciere.

Conform O.M.F.P. nr. 1802/2014, exercitarea prudentei nu permite constituirea de
provizioane excesive, subevaluarea deliberatd a activelor sau veniturilor, dar nici
supraevaluarea deliberata a datoriilor sau cheltuielilor, deoarece situatiile financiare nu ar
mai fi neutre si nu ar mai avea calitatea de a fi credibile.

Principiul contabilitatii de angajamente

Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile
si evenimentele se produc, sunt inregistrate in contabilitate si raportate in situatiile financiare
ale perioadei aferente.

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului, fard a se tine
seama de data incasarii sau efectuarii platii. Au fost evidentiate in conturile de venituri,
creantele pentru care nu a fost incad emise facturi (cont 418 "Clienti-facturi de intocmit"),
respectiv in conturile de cheltuieli sau bunuri, datoriile pentru care nu s-a primit inca factura
(cont 408 "Furnizori- facturi de intocmit").

Principiul contabilitdti de angajamente a fost aplicat inclusiv la recunoasterea
dobanzilor aferente perioadei, indiferent de scadenta acestora.

Principiul intangibilitatii

Bilantul de deschidere pentru exercitiul financiar corespunde cu bilantul de inchidere
al exercitiului financiar precedent.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat
separat valoarea fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Toate evenimentele si operatiunile economico-financiare au fost evidentiate in
contabilitate asa cum acestea se produc, in baza documentelor justificative.

Principiul necompensarii

Valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile
elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Toate creantele si datoriile au fost inregistrate distinct in contabilitate, pe baza
documentelor justificative.

Compensarile intre creante si datorii ale societatii fatd de acelasi agent economic, au
fost efectuate in baza ordinelor de compensare, cu respectarea prevederilor legale, numai
dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea lor integrala.

Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare sunt evaluate pe baza principiului

evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie.
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Pricipiul pragului de semnificatie
Societatea se poate abate de la cerintele cuprinse in reglementarile prevazute de

O.M.F.P. nr. 1802/2014 referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atunci cand
efectele respectarii lor sunt nesemnificative.

b) Moneda de raportare

Situatiile financiare anexate sunt prezentate in lei, avand la baza principiul costului
istoric.

c) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare sunt responsabilitatea conducerii si sunt intocmite in conformitate
cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr. 82/1991,
republicata, cu modificarile $i completarile ulterioare, Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 1802/2014, cu modificarile i completarile ulterioare, si Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 5394/15.12.2023, privind situatiile financiare la 31 decembrie 2023.
Societatea intocmeste situatiile contabile in lei, in conformitate cu legea romaneasca.
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si completérile ulterioare,
se aplica incepand cu situatiile financiare ale anului 2015, de catre societatile care intrunesc
criteriile stabilite de acest act normativ, care prevede intocmirea anuald a situatiilor
financiare ale persoanelor juridice.

Acest act normativ cuprinde Reglementarile contabile conforme cu Directivele

Europene, si anume:

- Directiva a IV-a a Comunitatii Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 iulie
1978, cu modificarile si completarile ulterioare, asa cum este prevazut in Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare:;

- Directiva 2013/34/UE a Parlamentului European si a Consiliului privind situatiile

financiare anuale, situatiile financiare consolidate si rapoartele conexe ale anumitor tipuri de
intreprinderi.

d) Continuitatea activitatii

Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune ca societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor previzibil,
fard a intra in imposibilitatea continuarii activititii sau firad reducerea semnificativd a

acesteia.

Totusi, pozitia financiara si rezultatele operationale ale societatii sunt dependente de
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deciziile Autoritatii Nationale de Reglementare in Domeniul Energiei cu privire la tarifele de
vanzare ale energiei electrice si termice, de evolutia preturilor pe piata de energie electricd Si
gaze naturale, de modificari legislative si/sau decizii ale Statului Roman, nefiind influentate
exclusiv de catre deciziile conducerii societatii, aceste aspecte diminuand influenta acesteia
asupra rezultatului operational al societatii.

Totodata, sectorul energetic sufera restructurari permanente, care ar putea avea un
impact semnificativ asupra societatii, a activitatii viitoare a acesteia, precum si asupra
predictibilitatii veniturilor viitoare ale societatii.

e) Situatii comparative
Pentru fiecare element de bilant, de cont de profit si pierdere, si, acolo unde este
cazul, pentru situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie, este

prezentata valoarea aferenta elementului corespondent pentru exercitiul financiar precedent.

f) Utilizarea estimarilor

intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publi-
ce nr. 1802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, cere conducerii societatii si faca
estimari ale clientilor incerti, uzurii morale a stocurilor, duratei de viata utile, precum si a mo-
dului preconizat de consumare a beneficiilor economice viitoare incorporate in activele
amortizabile etc., astfel incat sa nu afecteaze valorile raportate ale activelor si pasivelor,
prezentarea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor financiare si veniturile
si cheltuielile raportate pentru respectiva perioada.

Aceste estimari sunt revizuite periodic si, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt
inregistrate in contul de profit si pierdere in perioada in care ele devin cunoscute.

Desi aceste estiméri individuale prezinta un oarecare grad de incertitudine, efectul cu-

mulat al acestuia asupra situatiilor financiare este considerat ca nesemnificativ.

g) Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti includ casa, conturile curente si depozitele bancare.

h) Creante comerciale
Conturile de clienti si conturile asimilate includ in principal facturile emise si veniturile
angajate, pana la 31 decembrie 2024, pentru vanzarea de energie termica $i apa de adaos.

Conturile de clienti si conturile asimilate sunt inregistrate la valoarea nominala, diminuata la
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valoarea realizabila estimata, prin inregistrarea unei ajustari pentru depreciere pentru clienti
inceri. Pierderile finale pot varia fata de estimarile curente. Din cauza lipsei inerente de
informatii legate de pozitia financiara a clientilor si a lipsei mecanismelor legale de colectare,
estimarile privind pierderile probabile sunt incerte. Cu toate acestea, conducerea a facut cea

mai buna estimare a pierderilor si crede ca aceasta estimare a pierderilor este rezonabila in
circumstantele date.

i) Stocuri

Stocurile sunt reprezentate de materiale consumabile, piese de schimb, in principal in
materiale necesare pentru functionarea centralelor termice.

Aceste materiale sunt inregistrate ca stocuri in momentul achizitiei si sunt trecute pe
cheltuieli in momentul consumului. Costul stocurilor de materii prime cuprinde costul de
achizitie plus costurile ocazionate de transportul acestora, iar costul stocurilor de materiale si
piese de schimb cuprinde costul de achizitie si cheltuielile de transport.

Descarcarea de gestiune a stocurilor se face prin metoda FIFO.

Potrivit metodei ,primul intrat-primul iesit’ (FIFO), bunurile iesite din gestiune se
evalueaza la costul de achizitie sau de productie al primei intrari (lot). Pe masura epuizarii
lotului, bunurile iesite din gestiune se evalueaza la costul de achizitie sau de productie al

lotului urmator, in ordine cronologica.

J) Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la valoare justa, mai putin amortizarea
cumulata si pierderile de valoare. Costul activelor construite de societate cuprinde costul
materialelor, manopera directd si un procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod
rezonabil constructiei de active corporale. Societatea include in costul imobilizarilor in curs
valoarea studiilor de fezabilitate realizate si a altor cheltuieli generate.

» Cheltuielile de intretinere si reparatii
Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe, efectuate pentru a restabili
sau a mentine valoarea acestor active, sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la
data efectuarii lor, in timp ce cheltuiclile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor

tehnice sunt capitalizate si amortizate de-a lungul perioadei rdmase de amortizare a
respectivului mijloc fix.

» Amortizarea
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Amortizarea este calculatd pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduala,
utilizand metoda liniarda de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a
componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.

Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu momentul punerii in functiune.

Bunurile ce compun activul functional Centrala Electrica de Termoficare "CET Palas”
apartin Municipiului Constanta, si este dat in administrare conform Contractului de delegare
a gestiunii serviciului public de alimentare in sistem centralizat cu energie termica —
activitatea de producere a energiei termice nr.83495/27.04.2023, aprobat prin H.C.L.
nr.111/2023, prin care s-a aprobat asigurarea serviciului de productie a energiei termice si
preparare a apei calde de consum in regim de continuitate si permanenta pentru S.A.C.E.T.
Constanta de catre Termocentrale Constanta S.R.L..

k) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute initial la cost. Acestea sunt recunoscute
daca este probabil ca activul s& genereze pentru societate beneficii viitoare si daca acestea
pot fi cuantificate in mod rezonabil. Imobilizarile necorporale sunt recunoscute ulterior la
cost, mai putin amortizarea acumulatd si orice diminuari de valoare recunoscute.
Imobilizarile necorporale sunt amortizate liniar pe durata acestora de viata.

Costurile de achizitie ale programelor informatice se capitalizeaza si sunt tratate ca
imobilizari necorporale daca acestea nu sunt parte integranta a unui echipament hardware.

Programele informatice sunt amortizate liniar, pe o perioada de 3 ani.

I) Imobilizari financiare
Imobilizarile financiare - sunt in valoare de 2.000 lei, reprezentand garantie financiara

de buna executie la contractul de echilibrare si acces in PVT nr. 120/11.08.2023 pentru
S.N.T.G.N Transgaz S.A..

m) Valoarea justa a instrumentelor financiare

Societatea nu detine instrumente financiare.

n) imprumuturile

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. detine imprumuturi pe termen scurt i
lung astfel:

- Imprumut temporar, pe baza de conventie, din bugetul local al municipiului
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Constanta in valoare de 100.000.000 lei, suma ce urmeaza sa fie virata de cétre Directia
financiara din cadrul Primariei Municipiului Constanta pe masura necesitatilor societatii.
Pana la 31.12.2023 a fost virata suma de 74.500.000 lei, iar in data de 31.07.2024 a fost
viratd diferenta de 25.500.000 lei. Incepand cu luna iulie 2024, Termocentrale Constanta
S.R.L. a inceput sa ramburseze conform conventiei, astfel incat la data de 31.12.2024
soldul de rambursat era de 25.500.000 lei;

- un credit bancar in vederea achizitiei de combustibil necesar producerii agentului
termic in sezonul rece 2023-2024 pentru SACET la nivelul municipiului Constanta in valoare
de 67.800.000 lei, din care s-au facut trageri in cursul anului 2024 in valoare totald de
64.596.673,66 lei si rambursari conform scadentarului in valoare totala de 22.600.000 lei,
astfel incat la data de 31.12.2024 soldul acestui cont era de 41.996.673,66 lei;

- un alt credit bancar in vederea achizitiei de combustibil necesar producerii agentului
termic in sezonul rece 2024/2025 pentru SACET la nivelul municipiului Constanta "in valoare
de 80.000.000 lei, din care s-au facut trageri in cursul anului 2024 in valoare totala de

33.630.119,69 lei, urmand a fi rambursat in cursul anului 2025, conform contractului de
creditare.

o) Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea
justa a obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au
fost sau nu facturate catre societate.

p) Impozite si taxe
Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului corectat, pentru diferite
elemente care nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeaza folosindu-se rata

impozitului pe profit care este in vigoare la data bilantului.

r) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie curenta (legala
sau implicita), generatd de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de
resurse sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficiile economice pentru a onora

obligatia respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii
obligatiilor.

s) Subventii
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Subventiile sunt contabilizate sub forma veniturilor inregistrate in avans si
recunoscute ca venituri in momentul recunoasterii costurilor aferente (amortizarea sau

consumul stocurilor).

Societatea nu beneficiaza de subventii.

s) Venituri

Veniturile din vanzarea de energie termica sunt recunoscute atunci cand se transfera
proprietatea, si anume atunci cand energia este livrata la client, la o valoare care nu include
rabaturile comerciale sau reducerile oferite. Veniturile din prestarea de servicii sunt
recunoscute in perioada in care au fost prestate. Veniturile se inregistreazd pe baza

contabilitatii de angajament si sunt inregistrate, exclusiv TVA.

t) Capital social

Societatea recunoaste modificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in
Adunarea Generala a Actionarilor.

t) Pierderi de valoare

Valoarea contabila a activelor societatii, altele decat stocurile, este analizata la data
fiecarui bilan{, pentru a determina posibilele scaderi de valoare. Dacd o asemenea scidere
este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauzi. Daca este cazul, o
ajustare pentru depreciere este recunoscuta in contul de profit si pierdere sau in capitalurile

proprii, cand valoarea contabilé a activului este superioara valorii sale recuperabile.

u) Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului, pana cand
rezervele legale totale ajung la 20% din capitalul social varsat, in conformitate cu prevederile
legale.

v) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobata
repartizarea acestora.

x )Pensii si alte costuri privind salariatii
Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile si contributiile la asigurarile

sociale. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli o dati cu
25



prestarea serviciilor de catre acestia.
In cadrul activitatii curente pe care o desfagsoara, societatea efectueaza plati catre
Statul Roman, in beneficiul angajatilor sai pentru asigurari sociale. Toti salariatii societétii

sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.

Notanr. 7

PARTICIPATII §1 SURSE DE FINANTARE

Prin Hotarérea Consiliului Local al Municipiului Constanta nr.255/30.05.2022 s-a
aprobat infiintarea societatii Termocentrale Constanta S.R.L., in vederea preludrii activelor
functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. pentru producerea de energie termica
necesara SACET al municipiului Constanta si a celor 45 de centrale termice de bloc si 3
centrale de cvartal pe gaze naturale, apartinand domeniului public si privat al unitatii
administrativ teritoriale municipiul Constanta.

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. este persoana juridicad de nationalitate
romana, cu sediul in municipiul Constanta, B-dul Aurel Vlaicu nr.123, judetul Constanta,
inregistrata la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul Constanta sub numarul
J13/2667/2022, C.1.F. RO46549920.

Termocentrale Constanta S.R.L. este o societate cu rapundere limitata, capitalul
social este definut de Municipiul Constanta, ce detine o cotd de sutd la sutd (100%) din
capitalul social al societatii.

Capitalul social al Termocentrale Constanta S.R.L este de 1.150.000 lei, a fost integral
subscris si varsat prin aportul in numerar al asociatului unic Municipiul Constanta si este

impartit in 115.000 parti sociale nominative in valoare de 10 lei fiecare.
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Nota nr. 8

INFORMATII
PRIVIND SALARIATII S| MEMBRII ORGANELOR DE
ADMINISTRATIE, CONDUCERE S| DE SUPRAVEGHERE

Societatea este persoana juridici de drept roman, functionand ca societate cu
raspundere limitata si isi desfasoara activitatea conform Legi nr. 31/1990 privind societitile
comerciale, republicata, cu modificérile si completarile ulterioare, a Legii serviciilor
comunitare de utilitati publice nr. 51/2006 cu modificdrile si completarile ulterioare, a
Ordonantei de urgenta nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu
modificarile si completarile ulterioare, a celorlalte reglementari aplicabile, inclusiv a
reglementarilor fiscale, a prevederilor prezentului Act Constitutiv, precum si altor regulamente
ale societatii.

Asociatul Unic reprezinta organul decizional suprem al societétii si decide cu privire la

toate aspectele care sunt rezervate acesteia prin lege si prin prezentul Act Constitutiv.

A) Indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere
si de supraveghere
Conform Actului constitutiv, Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. este
administrata de un Consiliu de Administratie, numit si revocat de Asociatul Unic, in conditiile
legii, format din cinci membri.

Consiliul de Administratie este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor necesare si utile

pentru realizarea obiectului de activitate al societatii, cu exceptia celor rezervate de lege
pentru Asociatul Unic.

Remuneratia lunara a membrilor Consiliului de Administratie este aprobata prin H.C.L.

al Consiliului local al Municipiului Constanta, sub forma unei indemnizatii fixe brute lunare.

Conducerea executiva este formata din director general si director economic care isi
desfasoara activitatea in baza unui contract de mandat incheiat cu reprezentantul
desemnat al Consiliului de Administratie.

In cursul anului 2024, membrii consiliul de administratie au avut o indemnizatie fixa de
4.273 lei brut lunar (respectiv 2500 lei net/luna).
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B) Valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de
administratie, conducere si de supraveghere in timpul exercitiului

Societatea nu a acordat avansuri i credite administratorilor si directorilor in timpul
exercitiului financiar i nu si-a asumat nicio obligatie viitoare de genul garantiilor pentru
acestia. De asemenea, societatea nu are obligatii contractuale la plata pensiilor catre fostii
directori si administratori.

Administratorii nu au instrainat si, respectiv, nu au dobandit bunuri catre sau de la
societate. Societatea nu a acordat imprumuturi, avantaje financiare, garantii cétre
administratori si directori.

C) Salariati

Informatii despre salariati 01.01.2024 - 31.12.2024

-Numar salariati la sfarsitul anului 2024 194
-Numar colaboratori 0
-Numar mediu de salariati aferent exercitiului 204
Componenta salariatilor pe categorii: 01.01.2024 31.12.9094
- manageri 2 2
- muncitori 168 133
- personal tehnic productiv 13 16
- personal administrativ 38 36
- departament informatic a 2
Total 224 189

Structura cheltuielilor cu personalul aferenta perioadei 01.01.2024-31.12.2024

-lei- 2023 2024
Nr. personal la sfarsitul perioadei (salariati + mem-
bri CA) 229 194
Nr. mediu de personal 102 204
Total chelt.cu personalul (C0+C3+C4+C5) 9.992.231 22.305.385
Chelt. de natura salariala CIM (C0=C1+C2) 9.404.596 20.974.752
-C1) chelt.cu salariile CIM, din care:  8.561.284 | 19.213.423
a) salarii baza cf.CCM, CIM 6.286.573 14.341.283
b) sporuri, adaosuri, care se raporteaza la salariile de
baza, cf.CCM 2.005.407 4712.710
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b1 -sporuri cf.CCM art.4.31, din care: 2.005.407 4.706.649
-spor vechime in munca 16,4318% 832.353 2.028.156
-spor tura 22.143% 1.146.956 2.558.642
-spor conducere 10.707 85.781

spor CFP 15391 34.070

B3 — alte drepturi conf. CCM 6.061

gi)uarl'lte bonificatii (cf.CCM art. 4.74)-prime Paste, Cra- 269.304 159.430

-C2) bonusuri CIM, din care: i _843.312

1.761.329
a)-chelt.sociale ~ 246.003
b) -tichete de masa
c) -tichete de vacanta
-C4) chelt.contract mandat, Directori, CA, AGA,
secretar CA/AGA

"~ 268.816

a) Director 688.585
-componenta fixa lunara (dir.general, dir.economic) 268.816 688.585
-componenta variabila 0,00 0,00
b) CA (5 membri neexecutivi) 111.355 179.466
-componenta fixa lunara 111.355 179.466
-CA-componenta variabila 0,00 0,00
d) Secretar CA/ indemnizatie lunara 6.144 10.510
-C5) contributii societate 2.25% -~ 201320 | WAs2072
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe 7.683 8.549
baza chelt.cu salariile (C1) CIM (lei/pers.) ) )
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe

baza chelt.de nat.salariala (C0=C1+C2) minus (C2 7.582 8.449

a) chelt.soc.) CIM (lei/pers.)

in anul 2024 s-au inregistrat cheltuieli cu personalul in valoare de 22.305.385 lei
(C1+C2+C3+C4), astfel:

1. Cheltuieli de natura salariala in valoare de 20.974.752 lei (C1+C2), din care:

C1.Cheltuieli cu salariile in valoare de 19.213.423 lei, din care:

a) - salarii de baza in valoare de 14.341.283 lei.

Salariatii Termocentrale Constanta S.R.L. au beneficiat conform CCM, pe langa

salariile de baza si sporurile acordate in conformitate cu Codul Muncii, de urmatoarele
beneficii:

b) -sporuri, adaosuri, care se raporteaza la salariul de baza = 4.712.710 lei, din care:
b1)- sporuri gi compensatii cf.CIM si CCM 1in valoare de 4.706.649 lei, din care:

- spor vechime in munca = 2.028.156 lei, rezultdnd un procent mediu lunar de
14,14% din salariul de baza);

- spor TURA cf.CCM in valoare de 2.558.642 lei, reprezentand un procent de
17,84% din salariul de baza:
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- spor conducere cf.CCM in valoare de 85.781 lei.
- spor control financiar preventiv in valoare de 34.070 lei.

b3) -adaosuri pentru pensionare si alte drepturi conform CCM = 6.061 lei

c) alte bonificatii conform CCM, in valoare de 159.430 lei:

C2) - alte bonusuri in_valoare de 1.761.329 lei, reprezintd o suplimentare a
drepturilor salariale sub forma unor adaosuri in sume fixe;

- cheltuieli sociale (cf.CCM): in conformitate cu art.25.alin 3 lit.b. din Codul fiscal pe
anul 2024, in valoare de 246.003 lei:

- tichete de masé (cf.CCM si a Legii nr.142/1998), in valoare de 1.185.356 lei:
- vouchere de vacanta, in valoare de 329.970 lei:

C4) Cheltuieli cu contracte de mandat (C.A., directori, secretar C.A.) in valoare de
878.561 lei, din care:

- Indemnizatii pentru cinci membri in consiliul de administratie suma de
179.466 lei,

- Secretar consiliu de administratie suma de 10.510 lei,
- Directori executivi suma de 688.585 lei.

C5) Contributii datorate de angajator, in valoare de 452.072 lei.

Varsta medie a salariatilor este de 50 ani, ceea ce presupune acordarea de sporuri de

vechime in procent maxim si adaosuri aferente, asa cum se prevede in Contractul Colectiv
de Munca.

Nota nr.9

INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Performantele financiare ale societatii sunt evidentiate de evolutia urmatorilor
indicatori:

Indicatori Uum 2024

Cifra de afaceri lei 226.683.220
Venituri operationale lei 234.532.085
Cheltuieli operationale lei 184.578.300
EBIDA lei 49.953.785
Amortizare lei 47.386
EBIT lei 49.906.399
Rezultat financiar lei -3.161.458
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EBT lei 46.744.941
Impozit pe profit lei 6.582.130
Rezultatul net lei 40.162.811
EBIDA In cifra de afaceri % 0,22
Lichiditate curenta = Active circulante / Datorii curente ori 2,37
Lichiditate imediata = (Active circulante-Stocuri)/Datorii :
ori 2,36
curente
Activ (Utilizari)
Active stabile (active imobilizate) 448.229
Active curente de exploatare (stocuri+clienti+ch avans) 184.228.846
Active din afara exploatarii (creante diverse) 165.273
Active trezorerie (conturi la banci) 11.204.090
Total Activ 196.046.438
Capitaluri proprii si datorii (resurse)
Resurse stabile (capitaluri proprii) 41.900.340
Resurse curente din exploatare (datorii la furnizori) 49.774.072
Resurse curgn}e d_ln afqra fexploataru (datorii catre bu- 28 745.233
getul statului si alti creditori)
Credite bancare 75.626.793
Total Pasiv 196.046.438
. Fonq de rulment net global = Resurse stabile- 41452 111
Active stabile
Necesarul de fond de rulment din
exploatare=Stocuri+Creante-Datorii din exploatare 125,023,570
Necesarul de fond de rulment din afara exploa-
tarii= Active din afara exploatarii-Surse din afara ex- -3.079.960
ploatarii
Trezoreria neta = Active de trezorerie-Pasive de -89.922 703

trezorerie

1.Determinarea principalilor indicatori economico-financiari

1.1.Indicatori de lichiditate

Indicatori

2024

Lichiditatea curenta
(generala/globala)
- bun: mai mare de 1,80, dar nu

- nesatisfacator: mai mic de 0,65

mai mult de 2,50, in acest caz este | Active curente 186.167.005 | 2,371
lichiditate prea mare Datorii curente 78.519.305

- satisfacator: 1,20-1,80

- nesatisfacator: mai mic de 1,20

Lichiditatea imediata

(restransa)

- bun: mai mare de 1,00 Active circ-Stocuri | 185.308.056 2 360

- satisfacator: 0,65-1,00 Datorii curente 78.519.305 '
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* Lichiditatea curenta masoara capacitatea agentului economic de a plati datoriile pe
termen scurt, utilizdnd activele pe termen scurt din bilant.
Valoarea inregistrata de lichiditatea curenta de 2,371 reprezinta o valoare optima

privind capacitatea societatii de a-si onora obligatiile scadente pe termen scurt (valoarea
optima fiind 1,8-2,5).

* Lichiditatea imediata masoara capacitatea societatii de a plati datoriile pe termen
scurt utilizand activele cu cel mai mare grad de lichiditate din bilant. Si in cazul acestui
indicator, valoarea inregistratd de 2,360 (comparativ cu valoarea optima 1) reprezintd un
aspect favorabil pentru societate, respectiv activele cu lichiditate mare fiind suficiente pentru

a acoperi datoriile pe termen scurt, indiferent de valoarea reala a stocurilor.

1.2.Indicator de echilibru financiar

Solvabilitatea patrimoniala reprezintd gradul in care societatea poate face fata
obligatiilor de plata, intr-o situatie nefavorabild, cu precizarea ca ponderea cea mai mare in
capitalurile proprii o reprezinta capitalul social si diferentele din reevaluare, intrisec de

mijloacele fixe si nu de profitul obtinut, aga cum se poate observa din tabelul de mai jos:

Indicatori 2024

Solvabilitatea
patrimoniala(%)

Capital propriu 41.900.340

-buna:cand rezultatul ; 0.214
depaseste 0,30 Total pasiv 196.046.438
Active totale 196.046.438 ) 497
Rata solvabilitatii generale Datorii curente 78.51_9,305 ,

Solvabilitatea patrimoniala exprima capacitatea de autofinantare a societatii, precum
$i masura in care poate face fata obligatiilor sale de platd. O valoare scazutid a acestui
indicator semnifica o reducere a capacitatii de autofinantare a societatii.

1.3.Indicatori de gestiune

Acesti indicatori furnizeaza informatii cu privire la: viteza de intrare sau de iesire a
fluxurilor de numerar ale unitatii, capacitatea unitatii de a controla capitalul circulant si
activitatile comerciale de baza ale societétii.

B Indicatori ] 2024
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Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 1156
activelor totale Total active 196.046.438 '

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 505.73
activelor imobilizate Active imobilizate 448.229 y

Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 263.91
stocurilor Stocuri (valoare bruta) 858.948 !

. Stoc mediu x 365 zile 858.948*365 :

Nrzko deislocars Cifra de afaceri 226.683.220 liosrzle

Perioada de Sold mediu creante comerciale | 173.938.693*365 280.07 zile
recuperare a creantelor Cifra de afaceri 226.683.220 '

Viteza de rotatie a | Sold mediu datorii curente 78.519.305 0.35 zile
datoriilor Cifra de afaceri 226.683.220 '

Rata de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 1218
activelor circulante Active circulante 186.167.004 :

- Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueazi eficacitatea managementului
activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate
de active imobilizate.

- Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeaza de cate ori stocul a fost
rulat de-a lungul exercitiului financiar.

- Numérul de zile de stocare indicd numarul de zile in care bunurile sunt stocate in
unitate.

- Perioada de recuperare a creantelor este un indicator de eficienta operationald a
activitati comerciale a firmei si exprimd numarul de zile dintre momentul vanzarii Si
momentul primirii efective a banilor de la clienti.

Valoarea mare a acestui indicator este data de dificultatile intampinate in activitatea
de incasare a facturilor emise.

- Viteza de rotatie a datoriilor exprima numarul de zile in care se onoreazi obligatiile
de plata catre furnizori si alti creditori.

1.4. Indicatori de profitabilitate

Evolutia indicatorului “Rentabilitatea _economica” (indicator de profitabilitate)
exprimata in doua moduri:

Indicatori 2024
Rata profitului (%)
-peste 10%-foarte bun Profit brut expl. 49.906.399 22 02%
-intre 5-10%-bun Cifra de afaceri | 226.683.220 wern
-intre 0-5%-satisfacator
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Rata rentabilitatii Profit brut expl
economice (%) Total active : 49.906.399 25 469%
-sa fie superioara ratei de 196.046.438 gD
inflatie
Rata rentabilitatii . 40.162.811 i
financiare (%) Erofitnet | 00340 | 95:85%
Capitaluri proprii

Rentabilitatea economica exprima eficienta unitatii in realizarea de profit din

Rata rentabilitatii financiare exprima capacitatea capitalurilor proprii de a produce
profit.
2024 / ACTIVUL NET CONTABIL: TOTAL ACTIVE-DATORIl = 196.046.438 —
154.146.098 = 41.900.340.

2.Determinarea indicatorilor de pozitie financiara pe baza bilantului functional:

resursele disponibile, acest indicator masoara eficienta mijloacelor materiale si financiare

alocate si trebuie sa permita reinnoirea si cresterea activelor intr-o perioada cat mai scurta.

Capitaluri proprii si da-

Activ (Utilizari) 2024 - 2024
torii (resurse)
Active stap!le (active imo- 448 229 Resurse stablle“ (capitaluri 41.900.340
bilizate) proprii)
Active curente de exploa- Resurse curente din ex-
tare (stocuri+clienti+chel- 184.228.846 ploatare (datorii la furni- 49.774.072
tuieli in avans) zori)
Resurse curente din afara
Active din afarg exploatarii 165.273 exploatarii (dqtoru qatre 28 745233
(creante diverse) bugetul statului si alti cre-
ditori)
Active trezorerie (conturi Credite bancare si alti cre-
la banci) LR C00 ditori (Primaria Constanta) 75.626.793
Total Activ 196.046.438 Total Pasiv 196.046.438

v FRNG = Resurse stabile — Active stabile = 41.900.340 lei — 448.229 lei
41.452 111 lei.

a) Fondul de rulment net global este pozitiv si putem mentiona ca sursele

b) Necesarul de fond de rulment are in vedere echilibrul pe termen scurt. Astfel,

stabile care pot fi utilizate pentru finantarea altor necesitéti ale acesteia.

financiare stabile acopera nevoile investitionale ale firmei, existand un surplus de resurse

indicatorul prezinta situatia necesitatilor financiare pe termen scurt ale intreprinderii in com-



paratie cu resursele atrase pe termen scurt. Analiza indicatorului se realizeaza pe baza bi-

lantului financiar. Acesta se determina cu ajutorul relatiei:

v" NFR = Stocuri + Creante — Datorii din exploatare

O valoare pozitiva si ridicatd a acestui indicator aratd ci societatea are alociri
suplimentare pe termen scurt in comparatie cu resursele atrase la acelasi termen.
Practic, finantarea alocarilor (nevoilor) pe termen scurt se realizeaz3 fie pe seama fondului
de rulment, fie pe seama creditarilor pe termen scurt. O valoare negativa indica un surplus
de resurse pe termen scurt, adica un ciclu de afaceri rapid, ceea ce este de multe ori de

dorit.

NFRE = Stocuri + Creante — Datorii din exploatare = 184.228.846 lei — 49.774.072 lei =
134.454.774 lei.

v" Necesarul de fond de rulment din exploatare este pozitiv, indicand un nivel mai
mare al stocurilor si creantelor comparativ cu cel al obligatiilor pe termen scurt, scadenta lor
find una mai indelungata. Acest lucru indicd o gestiune deficitard la nivelul companiei,
existand posibilitatea de negociere a termenelor de platd mai lungi in relatia cu furnizorii,

pentru ca societatea sa aiba timp sa isi incaseze creantele.

e NFRAE = Active ciclice din afara exploatarii — Surse ciclice din afara
exploatarii = 165.273 lei — 28.745.233 lei = (28.579.960) lei.

* Necesarul de fond de rulment din afara exploatirii este negativ, ceea ce
arata ca resursele necesare pentru a acoperi nevoia de finantare sunt suficiente.

e TN = Active de trezorerie — Pasive de trezorerie = 11.204.090 lei —
75.626.793 lei = (64.422.703) lei

Trezoreria este negativa, ceea ce presupune cad societatea s-a indatorat pe termen
scurt pentru a rezolva decalajele de finantare existente.

Pe baza datelor prezentate in bilantul contabil la 31 decembrie 2024 am efectuat
analiza structurii activului si pasivului bilantier, urmarind, mai ales, determinarea unor rate
care caracterizeaza relatiile existente intre diversele elemente patrimoniale.

In acest sens, structura activelor aflate in patrimoniul societatii analizate este
sintetizata astfel:

STRUCTURA ACTIVELOR

Denumirea elementului Valoare Pondere %
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Active imobilizate | 448.229 0,23%

Active circulante 186.167.005 94,96%
Cheltuieli in avans 9.431.204 4.81%
Total Activ 196.046.438 100%

Structura activelor la 31.12.2024

448229 9431204

= Active imobilizate
® Active circulante
Cheltuseli in avans

De asemenea, pe baza elementelor patrimoniale prezentate anterior, am determinat
ratele specifice pentru fiecare componentd a activelor firmei, asa cum este redat in
continuare.

a) Rata activelor imobilizate reflecta ponderea elementelor patrimoniale aflate
permanent in patrimoniu si masoara gradul de imobilizare a elementelor de capital.

Active imobilizate 448.229
Rata activelor imobilizate = = *100 = 0,23%

Total active 196.046.438

Din calcul, se constata faptul ca activele imobilizate detin o pondere nesemnificativa
(0,23%) din totalul activelor societatii.

b) Rata activelor circulante are semnificatie destul de mare in activitatea unei firme.

Astfel, valorificand aspectele teoretice, vom utiliza la datele din bilant ale societatii
analizate si vom obtine indicatorii urmatori:

« Rata activelor circulante, 1in total active este de 94,96%
(186.167.005/196.046.438).

Societatea are o pondere mare a activelor circulante in totalul activelor societatii de
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94,96%, din care:
v" Rata stocurilor este de 0,44%:;
v" Rata creantelor comerciale este de 88,81%:
v" Rata disponibilitatilor banesti este de 5,72%.

STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE

Denumirea elementului Valoare (lei) Pondere in total active (%)
Stocuri 858.947 0,44%
Creante 174.103.968 88,81%
Casa si conturi la banci 11.204.090 572%
Total active circulante 186.167.005 94,96%
Total active 196.046.438

STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE LA 31.12.2024

11,204,000

= Stocun
® Creante
Casa gt contun la
banci
STRUCTURA PASIVELOR
Denumirea elementului Valoare ( lei) Pondere (%)
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Datorii: sumele care trebuie platite

intr-o perioada de pana la un an 154.146.098 78,63%
Datorii: sumele care trebuie platite

intr-o perioada mai mare de un an 0,00 0,00
Capitaluri proprii 7 41.900.340 21,37%
‘Total pasive 196.046.438 100%

Din analiza efectuata, pe baza datelor (indicatorilor) calculate, se remarca faptul ¢
datoriile cu un termen de rambursare mai mic de un an detin o pondere de (78,63%) in
totalul pasivelor societatji, datoriile cu un termen de rambursare mai mare de un an detin o

pondere de 0%, iar capitalurile proprii detin o pondere de 21,37%.

STRUCTURA ELEMENTELOR DE PASIV LA 31.12.2024

# Datoni: sumele care trebuie
platite intr-o perioada de pana
laun an

® Datoru: sumele care trebuie
platite intr-o perioada mai mare
de un an

= Capitalun propmi

Pentru o mai buna caracterizare a structurii pasivelor vom face analiza structurii
financiare a capitalurilor societatii.

» Rata stabilitatii financiare
Acest indicator reflecta ponderea surselor de finantare ce raman la dispozitia

societatii comerciale pentru o perioada mai mare de un an in totalul surselor de acoperire a

mijloacelor economice.

Capital permanent Capital propriu+Datorii pe termen lung
Rata stabilitatii financiare = x100 = *100=
Total pasiv Total pasiv
41.900.340
e *100= 21,37%, obtinand o rata a stabilitatii financiare in valoare de 21,37%.
196.046.438
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» Ratele de indatorare

Prezinta ponderea datoriilor cu un termen de exigibilitate mai mic de un an in totalul

pasivelor societatii sau al surselor de finantare atrase, in totalul pasivelor societatii.

Datorii pe termen scurt 154.146.098
Rata datoriilor pe termen scurt = *100 = ~-———-——ee-—-*100 = 78,63%.

Total pasiv 196.046.438

Din calculele anterioare se poate observa faptul cd datoriile pe termen scurt detin o
pondere foarte de mare in totalul pasivelor. O asemenea situatie poate fi considerata ca fiind
nefavorabila societatii, aceasta fiind supusa riscului de aparitie a unor dificultati ulterioare ca
urmare a concentrarii scadentelor pentru diversele datorii intr-un termen foarte scurt (mai

mic de un an).

* Rata autonomiei globale prezinta ponderea surselor proprii in totalul mijloacelor
utilizate pentru finanfarea activitati unui agent economic. in activitatea practica, se
recomanda ca ponderea surselor proprii de finantare s& fie de minimum 33% din totalul
surselor de finantare utilizate de intreprindere.

Capital propriu 41.900.340
Rata autonomiei globale = 100 = - *100 = 21,37%

Total Pasiv 196.046.438

Valoarea inregistratd de acest indicator (21,37%) este mai mica in comparatie cu
valoarea recomandata (33%), ceea ce ridica un prim semn de intrebare fata de evolutia
ulterioara a societatii. Aceasta situatie este efectul subdimensionarii capitalurilor proprii ale
societatii comparativ cu valoarea totald a pasivelor, acesta apeldnd cu precadere la surse
atrase de finantare a activitati economice, situatie ce conduce la aparifia unor costuri
suplimentare nejustificate.

* Rata solvabilitatii generale cuantifica riscul de incapacitate de plata a datoriilor Ia
care este expusa societatea. Valoarea minima a ratei solvabilitatii globale se considera 1.4
(in cazul in care ponderea minima a capitalului propriu in cadrul totalului surselor de

finantare este de 30%). in cazul in care rata solvabilitatii globale este mai mica decat 1,
atunci firma este insolvabila.
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Active totale 196.046.438
Rata solvabilitatii generale = = =127
Datorii curente 154.146.098

Nota nr. 10

ALTE INFORMATII

Prezentarea societatii

Termocentrale Constanfa S.R.L. s-a infiintat ca societate cu raspundere limitata, in
baza prevederilor Legii nr.31/1990 a societatilor, republicatd cu modificarile si completarile
ulterioare si a H.C.L. nr. 255/30.05.2022, in vederea preludrii activelor functionale de la
Electrocentrale Constanta S.A., pentru producerea de energie termica necesarad asigurarii
serviciului de alimentare centralizat cu energie termica (SACET) al municipiului Constanta,
precum si pentru alimentarea celor 45 de centrale termice de bloc si 3 centrale termice de
cvartal pe gaze naturale, apartinand unitatii administrativ teritoriale - Municipiul Constanta.

Societatea are ca asociat unic Consiliul Local al municipiului Constanta.

Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, s-a aprobat delegarea gestiunii directe a serviciului
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termica a municipiului Constanta —
activitatea de producere a energiei termice, catre societatea Termocentrale Constanta
S.R.L.

Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat in municipiul Constanta, B-dul
Aurel Vlaicu nr.123, judetul Constanta, este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr.J13/2667/2022, are cod unic de inregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu raspundere limitata si este entitate de interes public.

Capitalul social subscris si varsat este de 1.150.000 lei, aport 100% al actionarului
unic si este impartit in 115.000 parti sociale nominative egale in valoare de 10 lei fiecare.

in baza Contractului de delegare a gestiunii, societatea a preluat in administrare
centralele termice de bloc si centralele termice de cvartal, precum si centrala electrica de
termoficare CET Palas, apartinand U.A.T. - Municipiul Constanta.

Principalul obiect de activitate al societati Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termica din surse neregenerabile in capacititile preluate in

administrare.

Energia termica este vanduta catre operatorul serviciului public de alimentare cu
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energie termica in sistem centralizat care asigura activititile de transport, distributie si
furnizare catre utilizatori, clienti finali, respectiv societatea Termoficare Constanta S.R.L.
aflata in subordinea U.A.T. - Municipiul Constanta.

Activitatea de producere a energiei termice a fost inceputa in data 01.07.2023, dupa
preluarea in administrare, in prima etapd, a centralelor de cvartal si a centralelor de bloc,
pentru care societatea a obtinut Licenta nr. 2404/11.07.2023 pentru exploatarea comerciala
a capacitatilor de producere a energiei termice.

in vederea preluarii in administrare a activului functional Centrala electrica de
termoficare CET Palas de catre societatea Termocentrale Constanta S.R.L., urmare
H.C.L.M. Constanta nr. 294/31.07.2023, a fost incheiat Actul aditional nr.1 la Contractul de
delegare directa a gestiunii nr. 83495/27.04.2023 si Procesul verbal de predare-preluare a
acestuia.

Pentru desfasurarea fara intrerupere a activitatii de producere a energiei termice
pentru SACET Constanta a fost imperios necesar ca, la data de 01.08.2023, sa fie incheiat
Contractul de vénzare - cumparare a energiei termice produse cu operatorul local
Termoficare Constanta S.R.L. care asigura serviciile de transport, distributie si furnizare a
energiei termice sub forma de apa fierbinte.

Prin Decizia Presedintelui A.N.R.E. nr.2221/13.09.2023, Licenta nr.2404/11.07.2023
pentru exploatarea comerciald a capacitatilor de producere a energiei termice, acordat
Termocentrale Constanta S.R.L. a fost modificata, in sensul schimbarii tipului acesteia, in
licenta pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie termica — activitatea de
producere a energiei termice, cu completarea conditiilor specifice asociate acesteia.

Prin H.C.LM. Constanta nr.327/31.07.2023 au fost stabilite preturile de vanzare a
energiei termice produse in cele 45 de centralele termice de bloc, 3 centrale termice de
cvartal si de catre activul functional CET Palas apartinand unitatii administrativ teritoriale

municipiul Constanta date in administrare societatii Termocentrale Constanta S.R.L.
incepand cu data de 01.08.2023.

Administrarea societatii

Conducerea societatii
Conducerea societatii Termocentrale Constanta S.R.L. a fost asigurata in anul 2024 de
Consiliul de Administrate provizoriu desemnat de Consiliul Local al municipiului Constanta si

de echipa executiva formata din: Director General si Director Economic.
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Activitatea societatii

Principalul obiect de activitate al societatii Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termica din surse neregenerabile, ce va fi vanduta citre operatorul
serviciului public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat - societatea
Termoficare Constanta S.R.L. aflatd in subordinea U.A.T. municipiul Constanta - care

asigura activitatile de transport, distributie si furnizare catre utilizatori, clienti finali.

Situatia economico-financiara a societatii Termocentrale Constanta S.R.L

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. este organizata si functioneaza pe bazi
de gestiune proprie si autonomie financiard, in conformitate cu legislatia de specialitate
aplicabila, respectiv dispozitile Legii nr. 31/1990 a societatilor, republicata cu modificarile si
completarile ulterioare, O.U.G. nr.26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul
unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari,
modificata, O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu
modificarile i completarile ulterioare si Hotararile Consiliului Local al municipiului Constanta.

Societatea este monitorizata de catre Ministerul Finantelor Publice in ceea ce priveste
incadrarea in indicatorii, obiectivele si criterile de performanta, respectiv incadrarea in
fondul de salarii, in nivelul aprobat al veniturilor si cheltuielilor, precum si in ceea ce priveste

executia bugetara si programul de reducere a arieratelor si creantelor restante.

Puterea instalata in capacitati

Puterea instalata in capacitatile de productie ale societatii Termocentrale Constanta
S.R.L. este de 179,779 MW termici.

Mediul legislativ

Activitatea in sectorul energetic este reglementatd de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniul Energiei ("ANRE") - infiintatd ca institutie publicd autonoma prin
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificata prin Legea nr. 99/2000 - si are,
printre altele, urmatoarele responsabilitati:

* Aplicarea sistemului national obligatoriu de reglementare pentru sectorul energetic
in scopul garantarii eficientei, competitiei, transparentei in acest sector, cat si pentru
protectia consumatorilor;

* Emite sau suspenda licentele de operare pentru agentii economici din sectorul
energetic sau pentru cei ce vor aparea in viitor, urmarind crearea unui mediu concurential in

cadrul pietelor de energie electrica sau termica;
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* Elaboreaza metodologia si criteriile de calcul al tarifelor in sectorul energetic si
contractele-cadru pentru vanzarea, cumpararea si livrarea energiei electrice si termice catre
consumatorii finali.

Bazandu-se pe responsabilitatile descrise mai sus, in cursul anului 2023, ANRE a
acordat societatii licenta nr. 2404 pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie
termica, valabila pana la data de 22.04.2028. Licentele permit titularului prestarea serviciului
public de alimentare cu energie termica, respectiv a activitatii de producere a energiei
termice, prin exploatarea comercialda a capacitatilor de producere a energiei termice,
componente ale sistemului de alimentare centralizata cu energie termicad (SACET) din

municipiul Constanta, ale caror caracteristici sunt prevazute pentru centralele termice de

bloc, centralele termice de cvartal si centrale terrmica Cet Palas.

Mediul de afaceri

Pe plan local nu existad concurenta, intrucat societatea detine o capacitate mare de

productie a energiei termice.

2 Informatii despre cifra de afaceri si alte venituri

Vanzarile reprezinta in principal venituri din energia termica livrata:

Denumire 2023 2024
Venituri din vanzarea energiei termice 81.272.182 201.514.420
Venituri din vanzarea apei fierbinti, apa dedurizata 10.771.843 17.762.300
Venituri din distributia energiei electrice (conexiune) 0,00 1.189.924
Venituri din redevente, locatii de gestiune si chirii 37.701 102.220
Venituri din facturare tarif de neutralitate 6.422.568 4.656.254
Venituri din sume compensatorii gaze naturale 10.455.056 1.367.375
Venituri din vanzarea energiei electrice 0,00 59.782
Venituri din activitati diverse 0,00 30.945
Alte venituri din exploatare 44.889 141.757
Alte venituri-variatia stocurilor 244 3.021
Venituri din dobanzi 392.813 7.704.086
Venituri financiare 139 1.255.883
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TOTAL 109.397.435 235.787 967

* 99,97% din veniturile din vanzarea de energie termica si apa de adaos in cursul

anului 2024 au fost realizate pe baza contractului cu Termoficare Constanta S.R.L..

Pe parcursul anului 2024 societatea a livrat o cantitate de apa de adaos de
1.239.452,511 To, cu o valoare de vanzare de 17.762.300 lei si o cantitate de energie
termica de 413.960,234 MWh, cu o valoare de vanzare de 201.514.420 lei, la un cost mediu
de 497,63 lei/MWh.

Veniturile din vanzarea energiei termice in valoare de 201.514.420 lei sunt rezultate
din producerea si livrarea de energie termicd de 403.125,368 MWh - Centrala Cet Palas
(323.954,731 MWh consumatori casnici si 79.170,638 MWh consumatori noncasnici),
5.160,925 MWh - centralele de bloc (5.147,556 MWh consumatori casnici si 13,369 MWh
consumatori noncasnici) si 5.673,941 MWh - centralele de cvartal (5.455,555 MWh
consumatori casnici i 218,386 MWh consumatori noncasnici).

Preturile de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 672,98 lei Mwh fara TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de 646,21
lei/Mwh, si sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L. nr.327/31.07.2023 se modifica preturile incepand cu data de 01.08.2023,
astfel:

- pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de

532,75 lei /IMwh, fara TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de
bloc este de 553,26 lei Mwh, fara TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de 544,19 lei Mwh, fara TVA.

Prin H.C.L. nr.150/28.03.2024 se modifica preturile pentru perioada 07.03.2024 —
31.03.2024, astfel:

¢ pretul de vanzare a energiei termice poduse in centrala ,,Cet Palas” este de
446,26 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
608,73 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici;

* preful de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este de
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569,43 lei Mwh, fara TVA pt casnici
663,16 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici;
 pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este de
534,72 lei IMwh, fara TVA pt casnici
626,69 lei /IMwh, fara TVA pt noncasnici.

Pentru perioada 01.04.2024 — 31.10.2024:

¢ pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de 494,39
lei /Mwh, fara TVA,;
¢ pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc este de

734,28 lei /IMwh, fara TVA;

e pretul de vanzare a energiei termice poduse in cele 3 centrale termice de cvartal este de
614,75 lei /Mwh, fara TVA.

Prin  H.C.L. nr.474/13.12.2024, se modifica preturile pentru perioada 01.11.2024 —
31.03.2025, astfel:

» pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,, Cet Palas” este de
403,43 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
437,82 lei /IMwh, fara TVA pt noncasnici;

¢ pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este de
583,83 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
647,25 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici;

e preful de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este de
554,68 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
614,29 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici;

Pentru perioada 01.04.2024 — 31.07.2025

* pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,.Cet Palas” este de 437,82
lei /Mwh, fara TVA;

¢ pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este
de 647,25 lei Mwh, fara TVA
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¢ pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este
de 614,29 lei Mwh, fara TVA.

Onorariile platite auditorilor

Tariful aferent serviciilor de audit financiar cu privire la situatiile financiare ale societafii

pentru anul incheiat

la data de 31

decembrie 2024 este stabilit prin contractul

nr.32/31.03.2023, incheiat cu societatea PREMIER SOFT AUDIT S.R.L., autorizatie CAFR
nr.1458/2019 si este in valoare de 12.000 lei fara TVA.

Angajamente sub forma garantiilor

La 31 decembrie 2024, angajamentele sub forma garantiilor sunt in valoare de

176.530 lei, reprezentand:

- garantie financiara de buna executie la contractul de echilibrare si acces in PVT nr.
120/11.08.2023 pentru S.N.T.G.N Transgaz S.A., in valoare de 161.263 lei:

- garantie financiard de buna executie la contractul de echilibrare si acces in PVT nr.
24/12.07.2024 pentru S.N.T.G.N Transgaz S.A., in valoare de 1.000 lei:

- garantie financiara de buna executie la contractul sectorial de servicii nr. RUEC
1974/29.11.2024 pentru S.N. Nuclearelectrica S.A., in valoare de 14.267 lei.

= Detalierea stocurilor din situatiile financiare la 31.12.2024

Intrari lesiri
CONT o1 31"'2"02 o | 01.01.2024— | 01012024 | . 1S;lzd02 "
01. 31.12.2024 | 31.12.2024 12,

302-Materiale consumabile | 699.042,27 | 2.203.911,08 | 2.114.065,39 | 788.887,96
Materiale auxiliare 134.062,97 | 120.283.66 | 108.823.82 | 14552281
Reactivi chimici 397.922,78 | 1.749.996,09 | 1.692.72028 | 455.198 59
Materiale auxiliare - centrale
aenale auxt 506,00 3.360,91 916.91 2.950,00
Materiale auxiliare - centrale
i 0,00 1.966.21 1.554.51 411,70
Carburant| 251757 62.989 06 62.740 26 2.766.37
Lubrefianti 2.418.04 735370 4.018.69 5.753.05
Piese de schimb stocuri curen- | 409 958 46 | 12672616 | 109.776.14 | 126.908.48

te




Piese de schimb centrale ter- | ¢, 2,555 6.967.10 19.242,80 | 39.272.55
mice cvartal

Piese de schimb centrale 0.00 16.263.92 16.093.33 170,59
termice bloc

Alte materiale consumabile 108,20 108.004,27 98.178,65 9.933,82
303-Obiecte de inventar 21.64564 | 101.886,96 | 57.277.01 | 66.25559
Sitbiede de inventar - in depo- 0.00 38.273.22 30.128.15 8.145,07
Obiecte de inventar -echipa- 2164564 | 59.416,85 2335114 | 57.71135
ment de protectie

Obiecte de inventar - centrale 0.00 4.196.89 3.797.72 39917
cvartal

346-Materiale reziduale 243,96 3.035,44 14,00 3.265,40
i‘:;::'r:‘“”” la valoare de 720.931,87 | 2.308.833,48 | 2.171.356,40 | 858.408 95

Pe parcursul anului 2024 au fost intrari de materiale in valoare de 2.308.833,48 lei,

din care: 2.203.911,08 lei achizitii de materiale consumabile, obiecte de inventar in valoare

de 101.886,96 lei de la furnizori, necesare desfasurarii procesului de productie si 3.035,44

lei intrari de deseuri.

Stocul la 31.12.2024, este de 858.408,95 lei, reprezentand materiale consumabile de

788.887,96 lei, obiecte de inventar reprezentand echipamente de protectie in valoare de

66.255,59 lei si materiale reziduale in valoare de 3.265,40 lei.

=» Structura numerarului si a echivalentelor de numerar

Variatia de numerar dintre anii 2022 si 2024 se prezinta astfel:

Denumire 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024
Conturi curente la banci 1.125.940 1.220.205 34.893
Depozite bancare 0,00 0,00 11.168.880
Numerar in casierie 1014 2212 317
Alte valori 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.126.954 1.222.417 11.204.090

Numerarul si echivalentele de numerar au fost la 31.12.2024 in suma de 11.204.090

lei, inregistrand o crestere semnificativa fata de valoarea de la sfarsitul anului 2023, respectiv
fata de 1.122.417 lei.
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2 Cheltuieli cu combustibilul, energia si apa aferente anului 2024

Cheltuielile cu combustibilul aferente anului 2024 sunt in valoare de 106.201.223 lei si
reprezinta cheltuiala cu gazele naturale.

Cheltuielile cu energia si apa sunt in total de 23.719.676 lei, din care:
- energie electrica in valoare de 9.774.979 lei:

- apa tehnologica in valoare de 13.944.697 lei.

Inventarierea patrimoniului

Inventarierea patrimoniului  societati s-a desfasurat conform Deciziei nr.
104/03.10.2024 de stabilire a comisiei centrale de inventariere si a subcomisiilor de
inventariere, avand la baza prevederile Legii nr. 82/1991 si O.M.F.P. nr. 2861/2009.

Inventarierea s-a desfasurat in perioada 21.10.2024 — 07.02.2025, cuprinzand in

totalitate patrimoniul unitatii.

Rezultatele inventarierii sunt consemnate in procesele verbale de inventariere.

ANGAJAMENTE SI CONDITIONALITATI
Aspecte privind protectia mediului

Din punct de vedere al protectiei mediului, activitatea societatii se desfasoara in
conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti
proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificarile si completarile ulterioare, lege care
se aplica instalatiilor de ardere cu o putere termica nominalad mai mare sau egald cu 1 MW si
mai mica de 50 MW, indiferent de tipul de combustibil utilizat, denumite in continuare
instalatii medii de ardere.

Autorizatii de mediu

In conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor
poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificérile si completarile ulterioare,
societatea a obtinut Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, emisa de Agentia pentru
Protectia Mediului Constanta, valabila pe toatad perioada in care beneficiarul obtine viza
anuala. Prin Decizia de trasfer nr. 38/05.10.2024, emisa de A.P.M. Constanta, aceastd

autorizatie a fost transferatd de la Electrocentrale Constanta S.A. la Termocentrale
Constanta S.R.L.
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Autorizatia impune conditii de functionare a instalatiilor de ardere ce apartin societatii

si monitorizarea factorilor de mediu: apa, aer, sol, zgomot, deseuri.

Instalatiile autorizate sa functioneze in centrala sunt: cazanele de apa fierbinte CAF 2
si CAF 3, fiecare cu o putere termica nominala de P = 49,5 MW, si cazanul de abur industrial
CAIl 3, cu o putere termica nominala de P = 49,2 MW..

In conformitate cu art. 22, alin. (1) din Legea nr. 188/2018, in autorizatia de mediu
este prevazut faptul ca pana la data de 1 ianuarie 2030, instalatiile medii de ardere existente
in centrala, in spetd CAF 2, CAF 3 si CAl 3, sunt exceptate de la obligatia de a respecta
valorile - limita de emisie, cu conditia ca cel putin 50% din productia de energie termica utila
a instalatiei, ca medie mobila pe o perioada de 5 ani, s fie distribuitd sub forma de aburi sau
apa calda unei retele publice de termoficare. Totodata, la art. 22, alin. (2) din Legea nr.
188/2018, este prevazut ca: “In situatia aplicarii exceptarii prevazute la alin. (1), valorile-
limita de emisie stabilite de autoritatea publica teritoriald pentru protectia mediului in a carei
raza de competenta se afla operatorul in cauza nu depasesc 1.100 mg/Nm? pentru SO, si
150 mg/Nm® pentru pulberi”.

In conformitate cu Ordinul Ministerului Mediului si Padurilor nr. 1256/2020 pentru
aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei privind emisiile de gaze cu efect de sera
pentru perioada 2021-2030, cu modificarile si completarile ulterioare, societatea detine
Autorizatia nr. 41/01.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de seri pentru perioada
2021-2030, emisa de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, revizuita in data de
17.10.2023, urmare a trasferului activelor functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. la
Termocentrale Constanta S.R.L..

Cerintele din aceasta autorizatie se refera la: monitorizarea si raportarea emisiilor de
gaze cu efect de sera, restituirea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera, informarea
autoritati competente pentru protectia mediului asupra modificarilor la nivelul instalatiei,
asigurarea corectitudinii informatiilor.

in conformitate cu Legea nr. 107/1996 — Legea apelor, cu modificarile si completarile
ulterioare, societatea detine Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 155 din 28.11.2024,
emisa de Administratia Bazinala De Apa “Dobrogea — Litoral” Constanta, valabila pana la
data de 27.11.2029.
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Aceasta autorizatie impune conditii de utilizare a surselor de apa si monitorizarea
evacuarii apelor uzate.

Autorizatiile se reinnoiesc sau se revizuiesc, dupa caz, atunci cand expird sau apar
modificari in instalatie/societate.

Pentru respectarea prevederilor legislatiei de mediu, in anul 2024 s-au realizat
urmatoarele actiuni:

a. monitorizarea factorilor de mediu: apa, aer, sol, zgomot, deseuri, conform obligati-
ilor stabilite prin Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, transferata prin Decizia nr.
38/05.10.2023;

b. verificarea Raportului de monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de sera pentru

anul 2024, de catre un verificator autorizat;

c. plata lunara, catre Administratia Fondului de Mediu, a taxelor pentru emisiile de

poluanti in atmosfera de la surse stationare;

d. plata taxei de administrare a contului aferent certificatelor de emisii de gaze cu

efect de sera din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera aferenta anului 2024.

Certificate de emisii de gaze cu efect de sera

Termocentrale Constanta S.R.L. se supune prevederilor Hotararii de Guvern nr.
780/2006, ce reglementeaza schema de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu
efect de sera, cu modificarile si completarile ulterioare, ca operator ce detine o instalatie care
genereaza astfel de emisii si pentru care s-a obtinut ,Autorizatia privind emisiile de gaze cu
efect de sera” nr. 41/01.02.2021, valabild pentru perioada 2021-2030, emisad de Agentia
Nationala pentru Protectia Mediului, revizuita in data de 17.10.2023, urmare a transferului
activelor functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. la Termocentrale Constanta S.R.L..

In conformitate cu Hotdrarea de Guvern nr. 287/2021 privind stabilirea unor masuri
pentru aplicarea Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2019/1.842 al Comisiei din 31
octombrie 2019 de stabilire a normelor de aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului
European si a Consiliului in ceea ce priveste noi modalitati de ajustare a alocarii cu titlu
gratuit a cotelor de emisii din cauza modificarii nivelului de activitate, pentru anul 2024,
societatea a avut alocate gratuit un numar de 21.802 certificate de emisii de gaze cu efect
de sera.

in anul 2024 instalatia ce apartine Termocentrale Constanta S.R.L., a emis o cantitate
de gaze cu efect de sera de 94.785 tone CO,. Avand in vedere ca o tond de CO, = 1
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certificat de CO;, rezultd ca numarul de certificate pentru care societatea trebuie si
realizeze conformarea este de 94.785 certificate de emisii de gaze cu efect de sera,
conformare care este obligatoriu a se realiza pana la data de 30.09.2025.

Pretul mediu de tranzactionare a certificatelor CO, de la inceputul anului 2025 este de
circa 74,53 euro/certificat.

Pentru conformarea aferentd anului 2024, nu au fost momentan achizitionate

certificate de emisii de gaze cu efect de sera (GES).

Beneficiile acordate angajatilor

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile si contributia asiguratorie pentru
munca. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli, odata cu
prestarea serviciilor de catre acestia. In cadrul activititii curente pe care o desfasoara,
societatea efectueaza plati catre Statul Roman in numele angajatilor sai, pentru asigurérile
sociale.

Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.

Sistemul fiscal din Romania este supus multor interpretari si modificari constante. Cu
toate ca valoarea impozitului datorat pentru o anumita tranzactie poate fi extrem de mica,
este posibil sa se aplice dobanzi considerabile, dac acestea sunt calculate ca procent din
valoarea datoriei neachitate. In cursul anului 2024 aceasta a fost de 0,02 % pe zi, la care se
adauga penalitati de intarziere de 0,01% - pentru fiecare zi de intarziere, in functie de
numarul de zile scurse intre scadenta si data platii.

In Romania termenul prescriptiei pentru controalele fiscale este de 5 ani.

Achizitii de materii prime

La 31 decembrie 2024, Societatea are contracte incheiate cu mai multi furnizori,

valoarea cea mai mare fiind reprezentata de contractul de gaze naturale.

GESTIUNEA RISCURILOR

A) Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate sa

intalneasca dificultati in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor
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aferente instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a

vinde repede un activ financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicdi mentinerea de numerar
suficient si a unor imprumuturi bancare pe termen mediu disponibile, prin continua
monitorizarea a fluxului de numerar estimat si real, si prin corelarea scadentelor activelor si
pasivelor financiare.

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. are la data de 31.12.2024 un grad de
lichiditate curenta de 2,37%.

Valoarea inregistrata de lichiditatea curenta de 0,87 % la 31.12.2023, a crescut la
2,37% la 31.12.2024, ca urmare a imprumuturilor ficute de societate pentru a-si plati
datoriile.

Referitor la riscul de lichiditate, societatea se confrunta cu o situatie economico —
financiara deosebita, legatd de asigurarea resurselor financiare necesare desfasurérii in
conditii corespunzéatoare a activitatii de producere si furnizare a energiei termice pentru
incalzirea populatiei municipiului Constanta, datorita lipsei capitalului de lucru insuficient
generat de incasarile mici de la Termocentrale Constanta S.R.L..

B) Riscul de pret asociat cadrului de reglementare a sistemului energetic
national

Avand in vedere faptul ca activitatea si veniturile societatii sunt reglementate de
A.N.R.E., cele mai importante riscuri legate de acest aspect sunt urmatoarele:

- cadrul de reglementare este supus unor schimbari frecvente, ceea ce poate afecta
performantele societatii;

* decizile A.N.R.E. cu privire la adoptarea tarifelor viitoare pot afecta operatiunile
societatii, precum si profiturile viitoare ale acesteia.

De asemenea, costurile reprezentdnd gazele naturale vor fi influentate de

liberalizarea pietei gazelor naturale.

C) Riscuri comerciale

Situatia financiara defectuoasa a principalului partener comercial, favorizatd de
scaderea numarului consumatorilor de la sistemul de incilzire centralizat, conduce la

incasarea cu dificultate a creantelor, cu implicatii negative in exercitarea activitatii.

D) Riscuri juridice
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Riscul ca instantele de judecatd sa pronunte solutii nefavorabile societatii noastre,
chiar si in conditiile in care probele administrate in dosarele respective sunt in favoarea

noastra, datoritd unor situatii pe care nu le putem influenta si care au ca rezultat vicii de
procedura.

E) Alte riscuri
Varsta inaintata a personalului de exploatare si mentenanta care se afla in pragul

pensionarii in proportie mare si inlocuirea acestuia cu personal calificat in domeniu.

F) Piata si clientii

Energia termica este livrata catre Termoficare Constanta in proportie de 99.99% (la
nivel anual) si catre U.M.C. Constanta.

Energia termicd sub forma de apa fierbinte livrati de centrald este utilizata de
consumatori pentru incalzire (in perioada octombrie — aprilie, functie de conditiile meteo) si
preparare apa calda menajera pe tot parcursul anului. Exista diferente foarte mari intre
cantitatile medii orare de energie termica livrate in cele doua regimuri, regim de iarna si
regim de vara. Astfel, sarcina termica livrata in regim de vara reprezintd cca. 15% din
sarcina medie a regimului de iarna.

Controlul intern al societatii vizeaza asigurarea:
« conformitatii cu legislatia in vigoare;

* aplicarii deciziilor luate de conducerea societatii;

* bunei functionari a activitatii interne a societatii;

- fiabilitatii informatiilor financiare;

- eficacitatii operatiunilor societatii;

- utilizarii eficiente a resurselor;

* prevenirii si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.

Scopul controlului intern consta in asigurarea coerentei obiectivelor, identificarea
factorilor cheie de reusitd si comunicarea catre conducétorii entitatii, in timp real, a
informatiilor referitoare la performante si perspective.

Controlul intern asigura prevenirea si controlul riscurilor, astfel incat societatea sa isi
atinga obiectivele fixate si vizeaza aplicarea normelor si procedurilor de control specifice, la

toate nivelele ierarhice si functionale, pe tot parcursul operatiunilor desfasurate de entitate.
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Procedurile de control intern au ca obiectiv:

* urmarirea inscrierii activitatii entitatii si a comportamentului personalului in cadrul
definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale entittii;

* verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflects
corect activitatea si situatia societatii.

Controlul intern contabil si financiar al entitatii se aplica in vederea asiguririi unei
gestiuni contabile si a unei urmariri financiare a activitatilor sale, pentru a raspunde
obiectivelor stabilite.

Controlul intern contabil se realizeaza de catre persoanele cu atributii in acest sens,
respectiv director economic, sef serviciu financiar-contabilitate. Societatea are organizat
controlul financiar de gestiune in conformitate cu structura organizatorica a societatii.
Referitor la controlul financiar intern, directorul general aproba prin decizii lista persoanelor
titulare si inlocuitoare care acorda viza ,bun de plata pentru suma____ " si cele care acorda
viza ,certificat in privinta realitatii, regularitatii si legalitatii pentru suma ", in vederea
exercitarii controlului financiar preventiv.

Pornind de la lansarea in executie, pana la finalizarea operatiunii, fiecare angajat cu
atributii de control intern verificd toate documentele din punct de vedere al oportunitatii,
realitatii, regularitatii, incadrarea in planul de achizitii, incadrarea in prevederile bugetare,

legalitatii si se pune viza aferenta fiecarui compartiment.

Controlul intern contabil si financiar vizeaza asigurarea:

+ conformitatii informatiilor contabile si financiare publicate, cu regulile aplicabile
acestora;

* aplicarii instructiunilor elaborate de conducere in legatura cu aceste informatii;

+ protejarii activelor;

* prevenirii si detectarii fraudelor si neregulilor contabile si financiare;

« fiabilitatii informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern in scop de control, in masura
in care ele contribuie la elaborarea de informatii contabile si financiare publicate;

+ fiabilitatii situatiilor financiare anuale publicate si a altor informatii comunicate pietei.

Asigurarea respectarii regulilor contabile se face prin:

- manualul de politici si proceduri contabile in procedura de actualizare:
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- proceduri operationale specifice desfasurarii activitatii;

- proceduri tehnice specifice desfasurarii activitatii;

- procedura de protectia datelor cu caracter personal;

- controale prin care sa se asigure respectarea manualului:

- cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale;

- efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile:
- identificarea si tratarea corespunzatoare a anomaliilor;

- adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii;

- conformitatea cu regulile contabile;

asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile:
- Trespectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile
financiare, astfel incat sa satisfaca nevoile utilizatorilor.

Societatea are organizat audit public intern, in conformitate cu structura organizatorica a
societatii.

Auditul public intern analizeaza si face diagnosticarea si evaluarea activitatilor societatii,
bazata pe analiza riscurilor din societate, fiind un sprijin real pentru conducerea societatii.
Termocentrale Constanta S.R.L. are organizata activitatea de audit public intern potrivit legii,
in compartiment distinct in subordinea consiliului de administratie, conform organigramei.

Auditul public intern este o activitate independenta si obiectivd de asigurare si
consultanta, desemnata pentru a evalua si imbunatati operatiunile societatii.

Prin intermediul auditului public intern, managementul societétii urmareste sa se asigure
ca functia de control intern instituita functioneaza eficient, eficace si suficient pentru a
ameliora sau elimina riscurile identificate.

Activitatea auditului public intern se desfasoara in baza Planului anual de activitate, avizat
de Consiliul de Administratie, care deriva din Planul Multianual de Audit Public Intern.

Corectarea erorilor contabile

Conform prevederilor OMFP nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, corectarea
erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. In cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile
financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara,

respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.
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Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama
contului de profit si pierdere.

> Diverse

Avand in vedere:

- aprobarea listei de bunuri ce intra in componenta activului "CET Palas”, conform
Ordinului Ministrului Energiei nr.682/25.05.2023, emis in acord cu prevederile art.2 alin.(10)
din O.U.G. nr.60/2019,

- Procesul-verbal de predare-preluare incheiat in temeiul art. 2 alin. (7) si (11) din
O.U.G. nr. 60/2019, intre Operatorul economic ELECTROCENTRALE CONSTANTA SA.,
ministerul de resort MINISTERUL ENERGIEI si institutia creditoare MINISTERUL
FINANTELOR, avand ca obiect transferul in proprietatea publicd a statului a activului "CET
Palas”, inregistrat sub nr. 13626/VDP/30.05.2023 (Ministerul Energiei), nr. 10238/30.05.2023
(Ministerul Finantelor) si nr. 3988/30.05.2023 (Electrocentrale Constanta),

- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Constanta nr.246/31.05.2023 privind
aprobarea solicitarii catre Guvernul Romaniei de preluare a activului functional industrial
"CET Palas” situat in municipiul Constanta, bd. Aurel Vlaicu, nr.123 si trecere din domeniul
public al statului si din administrarea Ministerului Energiei, in domeniul public al municipiului
Constanta,

- rezultatul pozitiv al analizei justificative efectuate in acord cu prevederile art.2 alin.
(3) din O.U.G. nr.60/2019 privind preluarea in proprietate publica a activului "CET Palas”, cu
privire la uzul public al activului, asigurarea exploatéarii acestuia in regim de continuitate Si
permanentd, inclusiv prin asigurarea necesarului de fortd de munca specializat pentru
desfasurarea activitatii de producere a energiei termice, obiectivele de ordin economic,
financiar, social si de mediu urmarite, privind exploatarea eficace a activului, interesul
general care corespunde scopului utilizérii activului functional, conditile speciale legate de
protejarea secretului de stat, regimul special al unor bunuri din componenta activului,

- Hotararea Guvernului nr.560/22.06.2023 privind trecerea bunurilor ce compun
activul functional Centrala Electricd de Termoficare "CET Palas” din domeniul public al
statului si din administrarea Ministerului Energiei in domeniul public al municipiului
Constanta, publicata in Monitorul Oficial, Partea | nr.566/22.06.2023,
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- Protocolul incheiat intre Statul Roman prin Ministerul Energiei si U.A.T. Municipiul
Constanta, inregistrat la Ministerul Energiei cu nr.14772/SIB/06.07.2023 si la Municipiul
Constanta cu nr.128932/06.07.2023,

- obligatia legala a autoritatii publice locale de asigurare a continuitatii serviciului
public de alimentare cu energie termica, asigurare a calitatii serviciului public de alimentare
cu energie termica, accesibilitatea preturilor la consumatori, asigurarea resurselor necesare
serviciului public de alimentare cu energie termica pe termen lung, asigurarea sigurantei in
functionarea serviciului public de alimentare cu energie termica,

au condus la darea in administrare catre Termocentrale Constanta S.R.L. a activului
functional si aprobarea gestiunii directe a serviciului public de alimentare in sistem
centralizat cu energie termica a municipiului Constanta, conform Hotararii Consiliului Local
al Municipiului Constanta nr.111/30.03.2023 privind aprobarea gestiunii directe a serviciului
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termicd a municipiului Constanta -
activitate de producere a energiei termice catre societatea TERMOCENTRALE
CONSTANTA S.R.L. si aprobarea Contractului de delegare directd a gestiunii serviciului
public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat - activitatea de producere a
energiei termice nr.  83495/27.04.2023, incheiat intre U.A.T. Constanta Si
TERMOCENTRALE CONSTANTAS.R.L..

DIRECTOR
DANIEL

DIRECTOR ECONOMIC, DIRECTOR TEHNI
IRINA ZAHARIA MONICA NEACS

i



TERMOCENTRALE
CONSTANTA
’ENERGIE sI EFICIEN_TA PENTRU VIITOR!

CONSILIU DE ADMINISTRATIE

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
asupra exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2024

Prezentarea societatii

Termocentrale Constanta S.R.L. s-a infiintat ca societate cu raspundere limitata, in
baza prevederilor Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale si a H.C.L. nr.
255/30.05.2022, in vederea preluarii activelor functionale de la Electrocentrale Constanta
S.A., pentru producerea de energie termica necesara asigurérii serviciului de alimentare
centralizat cu energie termica (SACET) al municipiului Constanta, precum si pentru
alimentarea celor 45 de centrale termice de bloc si 3 centrale termice de cvartal pe gaze
naturale, apartinand unitatii administrativ teritoriale - Municipiul Constanta.

Societatea are ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta.

Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, s-a aprobat delegarea gestiunii directe a serviciului
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termica a municipiului Constanta —
activitatea de producere a energiei termice, catre societatea Termocentrale Constanta
SR.L.

Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat in municipiul Constanta, B-dul
Aurel Vlaicu nr.123, judetul Constanta, este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nrJ13/2667/2022, are cod unic de inregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu raspundere limitata si este entitate de interes public.

Capitalul social subscris si varsat este de 1.150.000 lei, aport 100% al actionarului
unic si este impartit in 115.000 parti sociale nominative egale, in valoare de 10 lei fiecare.

in baza Contractului de delegare a gestiunii, societatea a preluat in administrare
centralele termice de bloc si centralele termice de cvartal, precum si centrala electrica de
termoficare CET Palas, apartinand U.A.T. - Municipiul Constanta.

Principalul obiect de activitate al societati Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termica in capacitatile preluate in administrare.

Energia termica este vanduta catre operatorul serviciului public de alimentare cu
energie termica in sistem centralizat care asigurd activitatile de transport, distributie si
furnizare catre utilizatori, clienti finali, respectiv societatea Termoficare Constanta S.R.L.
aflata in subordinea U.A.T. - Municipiul Constanta.

Activitatea de producere a energiei termice a fost inceputa in data 01.07.2023, dup
preluarea in administrare, in prima etapa, a centralelor de cvartal si a centralelor de bloc,
pentru care societatea a obtinut Licenta nr. 2404/11.07.2023 pentru exploatarea comerciala
a capacitatilor de producere a energiei termice.

in vederea preludrii in administrare a activului functional Centrala electrica de
termoficare CET Palas de catre societatea Termocentrale Constanta S.R.L., urmare



Mediul legislativ

Activitatea Tn sectorul energetic este reglementatd de Autoritatea Nationala de
Reglementare in domeniul Energiei ("ANRE") - infiintatd ca institutie publicd autonoma prin
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificatd prin Legea nr. 99/2000 - si are,
printre altele, urmatoarele responsabilitati:

* Aplicarea sistemului national obligatoriu de reglementare pentru sectorul energetic
in scopul garantarii eficientei, competitiei, transparentei in acest sector, cat si pentru
protectia consumatorilor;

+ Emite sau suspenda licentele de operare pentru agentii economici din sectorul
energetic sau pentru cei ce vor aparea in viitor, urmarind crearea unui mediu concurential Tn
cadrul pietelor de energie electrica sau termica;

* Elaboreaza metodologia si criteriile de calcul al tarifelor in sectorul energetic si
contractele cadru pentru vanzarea, cumpararea si livrarea energiei electrice si termice catre
consumatorii finali.

Bazandu-se pe responsabilitatile descrise mai sus, in cursul anului 2023, ANRE a
acordat societatii licenta nr. 2404 pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie
termica valabila pana la data de 22.04.2028. Licentele permit titularului prestarea serviciului
public de alimentare cu energie termica, respectiv a activititi de producere a energiei
termice, prin exploatarea comerciald a capacitatilor de producere a energiei termice,
componente ale sistemului de alimentare centralizatd cu energie termica (SACET) din
municipiul Constanta, ale caror caracteristici sunt prevazute pentru centralele termice de
bloc, centralele termice de cvartal si centrala terrmica Cet Palas.

Mediul de afaceri

Pe plan local nu exista concurenta, intrucat societatea detine o capacitate mare de
productie a energiei termice.

1.SITUATIA FINANCIAR CONTABILA
Situatiile financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii.

1.1. Situatia pozitiei financiare la 31.12.2024

Varitia Diferente
31.12.2023 31.12.2024 2024’;023 2024_20’23
lei lei % lei

ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari necorporale 171 735 429 82% 564
Imobilizari corporale 165.791 270.964 163,44% 105.173
Active financiare 2.000 176.530 8.826,50% 174.530
Total active imobilizate 167.962 448.229 266,86% 280.267
Active circulante
Stocuri 723.246 858.947 118,76% 135.701
Clienti si conturi asimilate 93.532.930 173.938.694 185,97% 80.405.764
Alte active circulante 4.735.639 165.274 3,49% -4.570.365




Numerar si echivalent in numerar 1.222 417 11.204.090 916,55% 9.981.673
Total active circulante 100.214.232 | 186.167.005 185,77% 85.952.773
Cheltuieli in avans 16.463.890 9.431.204 57,28% -7.032.686
TOTAL ACTIVE 116.846.084 | 196.046.438 167,78% 79.200.354
Capitaluri proprii si datorii
Capital social 1.150.000 1.150.000 100% 0,00
Rezerve legale 57.430 230.000 400,49% 172.570
Alte rezerve 0,00 530.099 0,00 530.099
Rezultatul reportat 30.982 0,00 0,00 -30.982
Rezultatul exercitiului 1.148.608 40.162.811 3.496,65% | 39.014.203
Profit repartizat 57.430 172.570 300,49% 115.140
Total capitaluri proprii 2.267.626 41.900.340 1.847,76% | 39.632.714

atori - sume ce trebuie pltite intr-o | 11, <78 458 | 154.146.008 | 134.53% | 39.567.640
perioada de pana la un an, din care:
Datorii comerciale 36.398.251 48.940.932 134,46% 12.542.681
ANSCato, Mcusiv:dater fiscale g 78.180.207 | 105.205.166 | 134,57% | 27.024.959
datorii privind asigurarile sociale
Dat'oru -Usum.e ce trebuie platlte_ mtr-o_ 0,00 0.00 0.00 0.00
perioada mai mare de un an, din care:
Datorii comerciale 0,00 0,00 0,00 0,00
Total datorii 114.578.458 | 154.146.098 134,53% 39.567.640
Provizioane pentru litigii 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI

4 .846. .046.4 S8 79.200.

DATORII (PASIVE) 116.846.084 | 196.046.438 167,78% 354

ACTIVE

ACTIVE IMOBILIZATE

Activele imobilizate au inregistrat o crestere a valorii nete contabile in suma de
327.653 lei, de la 184.486 lei in anul 2023 la 512.139 lei la 31.12.2024.

Aceasta crestere de 327.653 lei se justifica astfel:

a) cresterea imobilizarilor necorporale cu suma de 4.864 lei, reprezentand
prelungirea licentei programului de contabilitate Saga pentru 1 an si achizitia unui pachet de
licente Bitdefender Gravity Zone Business Security in valoare de 4.401,92 lei;

b) cresterea imobilizarilor corporale cu valoarea de 128.129 lei, reprezentand
achizitii de:
- instalatii tehnice pentru centralele termice de bloc si centralele termice de cvartal in valoare

de 52.235,13 lei, si anume: acumulatoare de apa caldd menajera, schimbatoare de caldura
si pompe de circulatie;

- $i un autoturism care sa asigure deplasarea salariatilor care deservesc centralele termice
de bloc si de cvartalal de la o centrala termica la alta, in valoare de 75.894,33 lei:



C) cresterea imobilizarilor corporale in curs, cu suma de 20.130 lei, constand in
achizitia unui studiu de fezabilitate pentru instalatia de panouri fotovoltaice;

d) cresterea imobilizarilor financiare cu suma de 174.530 lei, reprezentand
constituirea unor garantii de buna executie in favoarea:

- S.N.T.G.N. Transgaz S.A., in valoare de: 160.263 lei;

- S.N. Nuclearelectrica S.A., in valoare de: 14.267 lei.

SITUATIA DETALIATA A ACTIVELOR IMOBILIZATE (F40)

in perioada 01 ianuarie-31 decembrie 2024, miscarile imobilizarilor corporale si
necorporale pe fiecare categorie de active imobilizate au fost, dupa cum urmeaza:

Valoare bruta -lei-

Reduceri
Sold la : Sold la
Denumirea elementului de 01.01.2024 Cresteri Din care:’ _ 31.12.2024
imobilizare dezmembrari
Total . 5 i3
si casari
0 1 2 3 4 5=1+2-3
Cheltuieli de constituire si de 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
dezvoltare
Alte imobilizari necorporale 483 4.864 0,00 0,00 5.347
Total 483 4.864 0,00 0,00 5.347
Terenuri
Constructii
Instalatii tehnice si masini 182.003 128.129 0,00 0,00 310.132
Alte instalatii, utilaje si mobilier
Investitii imobiliare
Imobilizari corporale in curs 0,00 20.130 0,00 0,00 20.130
Total 182.003 148.259 0,00 0,00 330.262
Imobilizari financiare 2.000 2.240.046 | 2.065.516 0,00 176.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 184.486 2.393.169 | 2.065.516 0,00 512.139
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
Amortizarea activelor imobilizate
Sold la Amortizarea Amortizarea
01.01.2024 inregistrata aferenta Sold la
Denumirea in cursul imobilizarilor | 31.12.2024
elementului de imobilizare anului scoase din
evidenta
0 5 6 T 8=5+6-7
Cheltuieli de constituire si de 0,00 0,00 0,00 0,00
dezvoltare
Alte imobilizari 312 4.300 0,00 4612




Total imobilizari necorporale 312 4.300 0,00 4.612

Terenuri 0,00 0,00 0,00 0,00
Constructii
Instalatii tehnice si masini 16.212 43.086 0,00 59.298

Alte instalatii,utilaje si mobilier
Investitii imobiliare

Investitii in curs

Total imobilizari corporale 16.212 43.086 0,00 59.298
Amortizare-Total 16.524 47.386 0,00 63.910

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE LA VALOAREA NETA

. Lo - . Sold la Sold la
Denumirea elementului de imobilizare la valoarea neta 01.01.2024 31.12.2024
0 1 2

Cheltuieli de constituire si de dezvoltare (ct.201-2801) 0,00 0,00
Alte imobilizari (ct.205+208-2805-2808-2905-2908) 171 735
Total 171 735
Terenuri si constructii (ct.211+212-2811-2812-2911-2912) 0,00 0,00
Instalatii tehnice si masini (ct.213+223-2813-2913) 165.791 250.834
Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct.214-2814) 0,00 0,00
Investitii imobiliare (ct.215-2815) 0,00 0,00
Imobilizari corporale in curs (ct.231-2931) 0,00 20.130
Total 165.791 270.964
Imobilizari financiare (ct.267) 2.000 176.530
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 167.962 448.229

Imobilizarile necorporale, in suma bruta de 5.347 lei, sunt constituite din programe
informatice.

Imobilizarile necorporale sunt prezentate in bilant la valoarea ramasa (valoarea de
achizitie diminuata cu amortizarea).

Calculul amortizarii s-a facut utilizand metoda liniara, tinand cont ca durata de viata a
acestor imobilizari este cuprinsa intre 1-3 ani.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate, ele fiind prezentate la costul istoric (cost
de achizitie), durata de amortizare fiind de 1 an.

Imobilizarile necorporale au inregistrat in anul 2024 o crestere a valorii nete de la 171
leiin 2023 la 735 lei, care se justifica astfel:

a)din cresteri de valoare de 4.864 lei, reprezentand actualizare software Saga Soft si

achizitia unui program antivirus Bitdefender;

b) si cheltuieli cu amortizarea aferenta anului 2024, in valoare de 4.300 lei.

Imobilizarile corporale au fost inregistrate in bilant, la valoarea justa.

> instalatii tehnice $i masini in valoare de 310.132 lei pentru centralele de bloc si
cvartal;

Instalatiile tehnice si masinile, in valoare de 310.132 lei, reprezinta parti componente
ale centralelor termice de bloc, ale centralelor termice de cvartal si un autoturism utilizat de
catre salariatii care deservesc aceste centrale.




Pe parcursul anului 2024 au fost achizitionate o serie de instalatii tehnice ce intra in
dotarea centralelor termice de bloc si a centralelor termice de cvartal, in valoare de 52.235
lei si un autoturism marca Dacia in valoare de 75.894 lei.

Amortizarea

Amortizarea imobilizarilor s-a calculat prin metoda liniara si este in suma totalad de
47.387 lei pentru anul 2024, din care:

- imobilizari necorporale in suma de 4.300 lei:
- imobilizarile corporale in sumé de 43.086 lei:
Ajustari pentru deprecierea activelor imobilizate:

Pana la data de 31.12.2024 nu s-au facut ajustari pentru deprecierea activelor
imobilizate.

Imobilizarile financiare - sunt in valoare de 176.530 lei, reprezentand constituirea
unor garantii de buna executie in favoarea S.N.T.G.N. Transgaz S.A., in valoare de 162.263
lei si in favoarea S.N. Nuclearelectrica S.A., in valoare de 14.267 lei.

B. ACTIVE CIRCULANTE

I.Stocuri
Intrari
Sold lesiri 01.01.2024 Sold
CONT 01.01.2024 - g

01.01.2024 31.12.2024 -31.12.2024 31.12.2024
302-Materiale consumabile 699.042 27 2.203.911,08 2.114.065,39 788.887,96
Materiale auxiliare 134.062,97 120.283,66 108.823,82 145.522 81
Reactivi chimici 397.922.78 1.749.996,09 1.692.720,28 455.198,59
Materiale auxiliare centrale cvartal 506,00 3.360,91 916,91 2.950,00
g:zlzenale auxiliare - centrale termice 000 1.966.21 1,554 51 411,70
Carburanti 251757 62.989,06 62.740,26 2.766,37
Lubrefianti 2.418,04 7.353,70 4.018,69 5.753,05
Piese de schimb stocuri curente 109.958 46 126.726,16 109.776,14 126.908,48
Plese de schimb centrale termice 51 548,25 6.967.10 19.242.80 39.272,55
cvartal
Piese de schimb centrale termice bloc 0,00 16.263,92 16.093,33 170,59
Alte materiale consumabile 108,20 108.004,27 98.178,65 9.933,82
303-Obiecte de inventar 21.645 64 101.886,96 57.277.01 66.255,59
Obiecte de inventar - in depozit 0,00 38.273,22 30.128,15 8.145,07
Obiecte de inventar - echipament de
protectie 21.645,64 59.416,85 23.351,14 57.711,35
Obiecte de inventar - centrale bloc Si
" 0,00 4.196,89 3.797,72 399,17
346-Materiale reziduale 243 96 3.035,44 14,00 3.265,40
Total stocuri la valoare de intrare 720.931,87 2.308.833,48 2.171.356,40 858.408,95




Pe parcursul anului 2024 au fost intrari de materiale in valoare de 2.308.833,48 lei,
din care: 2.203.911,08 lei achizitii de materiale consumabile, obiecte de inventar in valoare
de 101.886,96 lei de la furnizori, necesare desfasurarii procesului de productie si 3.035,44
lei intrari de deseuri.

Stocul la 31.12.2024, este de 858.408,95 lei, reprezentand materiale consumabile de
788.887,96 lei, obiecte de inventar reprezentand echipamente de protectie in valoare de
66.255,59 lei si materiale reziduale in valoare de 3.265 40 lei.

Il.Clienti si conturi asimilate

Clientii si conturile asimilate, in valoare neta, au inregistrat o crestere cu 85,96%, de
la 93.532.929 lei la 31.12.2023, la 173.938.694 lei la 31.12.2024, crestere datorata in
principal ritmului de incasare net inferior celui al emiterii de facturi catre principalul beneficiar

al productiei de energie termica, care este Termoficare Constanta S.R.L..
Soldul contului ,Furnizori debitori”, in valoare de 22.015.154 lei, este influentat de

conditiile de livrare pentru gazele naturale primite de la S.N.G.N. Romgaz S.A. Medias si de
la OMV Petrom S A, respectiv de plata in avans.

Situatia creantelor

Creantele totale (nete) la data de 31.12.2024, sunt in suma de 174.103.967 lei si se

prezinta dupa cum urmeaza:

Creante Sold la Termen de sub Bwaiie i
31.12.2024 un an

TOTAL GENERAL (1 + 1) 174.103.966,59 174.103.966,59 0,00
| Total creante comerciale, din care: 173.938.693,05 173.938.693,05 0,00
(1+2+3+4)

1 Clienti (a+b+c), din care: 137.652.375,76 137.652.375,76 0,00
a) - energie electrica 497597 497597 0,00
b) - energie termica si apa de adaos 120.032.156,31 120.032.156,31 0,00
c) - alte activitati 17.615.243,48 17.615.243 48 0,00
2 Clienti — facturi de intocmit 24.726.219,09 24.726.219,09 0,00
- energie termica 23.667.196,69 23.667.196,69 0,00
- alte activitati 1.059.022,40 1.059.022 40 0,00
3 Ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti -10.455.055,58 -10.455.055,58 0,00
4 Furnizori debitori 22.015.153,78 22.015.153,78 0,00
:'1‘:";)"“"5" 165.273,54 165.273,54 0,00
1 TVA neexigibila 3.063,54 3.063,54 0,00
2 Alte creante sociale - CM 162.210,00 162.210,00 0,00

I. Creante comerciale
1. Clienti

a) Din furnizarea de energie electrica societatea are creante in valoare de 4.976 lei:
b) Din furnizarea de energie termica si apa de adaos societatea are creante de
incasat in valoare de 120.032.156 lei, de la Termoficare Constanta S.R.L.;

c) Clienti debitori din alte activitati in valoare de 17.615.243 lei, din care:




- Termoficare Constanta S.R.L.
- S.N.-T.G.N. Transgaz S A.
- alti clienti (chirii)

17.056.427 lei
548.891 lei
4.976 lei

d) La 31.12.2024, in evidentele contabile sunt inregistrate ajustari pentru deprecierea
creantelor clienti in suma de 10.455.055 lei, pentru Termoficare Constanta S.R.L..

2. Clienti — facturi de intocmit

La 31.12.2024 in evidentele contabile sunt inregistrate facturi de intocmit in valoare
de 24.726.219 lei, astfel:

- pentru energie termica si apa de adaos suma de 23.667.197 lei,

- pentru alte activitati suma de 1.059.022 lei.

DENUMIRE CLIENT | sobo |
Termoficare Constanta S.R.L. T 243210419
Universitatea Maritima din CBeran;a . 7% 1766738
S.N.-T.G.N. Transgaz SA. : I o 25@&33757
ELSACO ELECTRONICSRL. R 1.796,34
ENGIE ROMANIAS A. [ T P
RADIO XXISRL. o RN © 2.520,10
RETELE ELECTRICE ROMANIASA. | 110506.96
SICORSRL. o T 64709
SOCIETATEA NATIONALA NUCLEARELECTRICA SA. 771456
TOTAL o " - _L - 22?2_6.216',635

3. Ajustari pentru deprecierea creantelor — clienti

Avand in vedere incertitudinea incaséarii sumelor refacturate catre Termoficare
Constanta S.R.L., reprezentand sume compensatorii solicitate de furnizorul de gaze naturale
pentru cantitatea de gaze contractata si nepreluata si pentru a respecta principiul prudentei
si a oferi o imagine fidelad a pozitiei financiare a societatii, Termocentrale Constanta S.R.L. a
solicitat Consiliului de Administratie, aprobarea constituirii de ajustari pentru deprecierea
creantelor, in valoare totala de 10.455.055,58 lei, la data de 31.12.2024.

Aceasta solicitare a fost aprobata prin hotararea nr.80./28.02.2024 a Consiliului de
Administratie al Termocentrale Constanta SR.L..

4. La 31.12.2024, in evidentele contabile sunt inregistrate avansuri furnizori in
valoare de 22.015.154 lei, reprezentand avansuri platite catre furnizorii de gaze naturale

DENUMIRE FURNIZOR

SOLD-DEBITOR

S.N.G.N. Romgaz S A.

12.5628.556,31

S.N.T.G.N. Transgaz S.A.

1.895.991,00

OMV Petrom S.A.

7.590.606,47

BOTAL

22.015.153,78




Il. Alte creante:
1. TV.A. neexigibil in valoare de 3.063,54 lei:

2. Alte creante sociale in valoare de 162.210 lei, reprezentand concedii medicale pentru anul
2024.

lll. CASA SI CONTURI LA BANCI
Variatia de numerar dintre anii 2022 si 2024 se prezinta astfel:

Denumire | 31122022 | 31122023 |  31.12.2024
Conturilabanci | 1125940 | 1.220.205,00 34.893
Numerar in casierie 101400 | 221200 317
;eozlii;?g:gncare (termen scurt: 0,00 [ 0.00 11.168.880
TOTAL | 1126954 | 1222417 | 11.204.090

Numerarul si echivalentele de numerar au fost la 31.12.2024 in suma de 11.204.090
lei, fata de 1.222.417 lei la 31.12.2023.

C. CHELTUIELI IN AVANS

La 31.12.2024 societatea inregistreaza cheltuieli in avans in valoare de 9.431.204 lei
reprezentand plati efectuate, dar repartizate unei perioade de pana la un an, cum ar fi
inmagazinare gaze naturale conform prevederilor O.U.G. nr.27/2022, taxe si impozite locale,
comision fond risc pentru creditul bancar, asigurari RCA, CASCO, roviniete, etc.

Denumire furnizor Sold-debitor
Gaze inmagazinare 9.352.110,74
Lion Broker — asigurari RCA si Casco 5.232,07
Eta2U - abonament platforma videoconferinte 1.100,00
InfServ — abonament Doclib 1.343,42
ICI Bucuresti — site cetpalas.ro 29,86
ITP auto 154,65
rovigneta 4275
Primaria Constanta - fond risc credit BCR 70.192,93
GlobalTech S.R.L. - servicii abonament GPS 998,00
Total 9.431.204,42

PASIVE

D.CAPITALURI

Capitalurile proprii ale societatii au crescut in anul 2024 cu 39.637.714 lei, de la

2.267.626 lei in anul 2023 la 41.900.340 lei in anul 2024, cu valoarea profitului
realizat la sfarsitul exercitiului financiar la 31.12.2024, astfel:
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e Soldla 31.12.2023

e Rezerve legale
s Alte rezerve

o Profitul/ pierderea

e Rezultatul reportat din anul precedent

* Repartizare profit

o Capitaluri proprii la 31.12.2024

2.267.626 lei
172.570 lei
530.099 lei

39.014.203 lei

30.982 lei
-115.140 lei
41.900.340 lei.

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRIIIN ANUL 2024

Element al capitalului Sold Cresteri Reduceri Sold
propriu 01.01.2024 Total din Prin Total din Prin 31.12.2024
care: transfer care: transfer

Capital subscris 1.150.000 0,00 0,00 0,00 0,00 1.150.000
Prime de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferente din reevaluare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rezerve legale 57.430 172.570 0,00 0,00 0,00 230.000
Alte rezerve 0,00 530.099 0,00 0,00 0,00 530.099
Rezultatul exercitiului 1.148.608 | 40.162.811 0,00 1.148.608 0,00 40.162.811
financiar
Rezultatul reportat din 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
surplus din reevaluare
Rezultatul reportat (30.982) 1.091.178 0,00 1.060.196 0,00 0,00
provenit din profit/
pierdere anii precedenti
Rezultatul reportat 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
provenit din corectarea
erorilor contabile
Repartizare profit 57.430 172.570 0,00 57.430 0,00 172.570
Total capitaluri proprii | 2.267 626 | 41.784.088 0,00 2.151.374 0,00 41.900.340

Capitalul social al societatii la 31.12.2024 este de 1.150.000 lei.
in conformitate cu documentele inscrise la Registrul Comertului, acesta este subscris
$i varsat in cuantumul a 1.150.000 lei si este detinut de catre Statul Roman prin Primaria
Municipiului Constanta, in cuantum de 115.000 parti sociale cu valoare nominalad de 10

lei/parte sociala.

Rezerve (Cont 106) in valoare de 760.099 lei, din care:
- rezerve legale constituite prin repartizarea profitului exercitiului incheiat la data de
31.12.2024, conform art. nr. 183 din Legea nr.31/1990, in valoare de 230.000 ler;
- alte rezerve (surse proprii de finantare) constituite prin trecerea la rezerve a 50% din
profitul anului anterior, conform prevederilor legale in vigoare, in valoare de 530.099 lei.
Rezultatul exercitiului curent la 31.12.2024 (Cont 121):
Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat in anul 2024 un profit de
40.162.811 lei, din care s-a distribuit catre rezerve legale suma de 172.570 lei, diferenta de

39.990.241 lei fiind transferata la Rezultatul reportat.
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E. DATORII

Situatia datoriilor

Datoriile totale ale societatii la data de 31.12.2024 sunt in valoare de 154.146.098 lei

din care:

- datorii comerciale in valoare de 48.940.932 lei

- alte datorii in valoare de 105.205.166 lei.

Toate datoriile societatii sunt reprezentate de datorii ce trebuie platite intr-o perioada

de pana la un an, astfel:

Rand Restante
Tip datorii . Total, din care: Curente (intre 30-90
bilant -
zile)
Furnizori (cont 401+404)
S.N.G.N. Romgaz S A. 48 208.949 37 208.949,37 0,00
R.A.J.A. Constanta S.A. 48 3.489.860,86 3.489.860,86 0,00
Getica 95 Com S.R.L. 48 1.220.574,91 1.220.574,91 0,00
OMV Petrom S.A. 48 640.040,74 640.040,74 0,00
S.N.T.G.N. Transgaz S A. 48 271.904,70 271.904,70 0,00
Chimcomplex S.A. Borzesti 48 123.768,81 123.768,81 0,00
Crinexcom SR.L. 48 162.923.30 162.923,30 0,00
Transguard Security S.R.L. 48 93.699,65 93.699,65 0,00
Alti furnizori 48 195.222 33 195.222,33 0,00
Total furnizori (cont 401+404) 6.406.944,67 6.406.944,67 0,00
Certificate CO2 - 2024 48 28.498.149,31 28.498.149 31 0,00
S.N.G.N. Romgaz S A. 48 5.562.197,82 5.562.197,82 0,00
S.N.T.G.N. Transgaz S A. 48 1.118.321,61 1.118.321,61 0,00
Getica 95 Com SR.L. 48 1.325.672,14 1.325.672,14 0,00
Redeventa 2024 Primaria Constanta 48 41.396,02 41.396,02 0,00
R.A.J.A. Constanta S.A. 48 215.897 42 215.897 42 0,00
S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de
inmagazinare Gaze Naturale 48 199.300,60 199.300,60 0,00
Depogaz Ploiesti S.R.L.
Distrigaz Sud Retele SR.L. 48 983.658,42 983.658,42 0,00
OMV Petrom S.A. 48 4.374.859,86 4.374.859,86 0,00
Alti furnizori facturi nesosite 48 214.533,84 214.533,84 0,00
Total furnizori facturi nesosite 42.533.987,04 42.533.987,04 0,00
(cont 408)
Total furnizori (1) 48.940.931,71 48.940.931,71 0,00
Alte datorii
Sl mpromaton - Hrtgkia 52 | 25.500.000,00 | 25.500.000,00 0,00
Constanta (cont 167)
Credit BCR 52 75.626.793,35 75.628.793,35 0,00
Creditori diversi-curenti 52 12.726,94 12.726,94 0,00
?ﬂ‘;%?: de:Stat 1 BASS, ackizs, fond 52 817.686,09 817.686,09 0,00
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Buget de Stat - impozit pe profit 52 761.696,00 761.696,00 0,00
TVA de plata 52 1.665.851,24 1.665.851,24 0,00
Retineri din salarii 52 20.643,00 20.643,00 0,00
Drepturi salariale 52 513.925,00 513.925,00 0,00
Alte datorii in legatura cu personalul 52 285.845 00 285.845,00 0,00
TOTAL ALTE DATORII (2) 52 105.205.166,62 | 105.205.166,62 0,00
DATORII TOTALE (1+2) 154.146.098,33 | 154.146.098,33 0,00

Din totalul datoriilor totale in valoare de 154.146.098 lei, prezentate in bilant sunt
grupate astfel:

|. Datorii curente:
1.Datorii fata de furnizori in valoare de 6.406.944,67 lei, din care:

-S.N.G.N. Romgaz S.A. 208.949 lei;
- RAA.J.A. Constanta SA. 3.489.861 lei;
- Getica 95 Com S.R.L. 1.220.575 lei;
- OMV Petrom S A. 640.041 lei;
- S.N.-TG.N. Transgaz S.A. 271.905 lei;
- Chimcomplex S.A. Borzesti 123.769 lei;
- Crinexcom S.R.L. 162.923 lei;
- Transguard Security SR.L. 93.699 lei;
- Alti furnizori 195.222 lei.

2. Cheltuieli facturi nesosite aferente lunii decembrie 2024, facturate in luna ianuarie
2025, in valoare de 42.533.987 lei, din care:
- Certificate CO2 in valoare de 28.498.149 lei:
- S.N.G.N.Romgaz S.A. - 5.562.198 lei reprezinta cheltuieli cu gazele naturale;
- S.N.G.N.Transgaz S.A. - 1.118.322 lei reprezinta cheltuieli cu transportul gazelor naturale;
- S.C. Getica 95 Com S.R.L. - 1.325.972 lei reprezinta cheltuieli cu energia electrica;
- Primaria Municipiului Constanta - 41.396 lei reprezinta redeventa ce trebuie platita
conform art 8.1 din contractul de delegare de gestiune nr. 83495/27.04.2023, in cuantum de
0,10 lei pentru fiecare MWH de energie termica vanduta:

- RAJA Constanta S.A. — 215.897 lei reprezinta cheltuieli cu apa si canalizarea;
- S.N.G.N. Romgaz S.A. - Filiala de inmagazinare Gaze Naturale Depogaz Ploiesti S.A. -
199.301 lei reprezinta cheltuieli cu depozitarea gazelor naturale:

- Distrigaz Sud Retele S.R.L. — 983.658 lei reprezinta cheltuieli cu distributia gazelor
naturale;

- OMV Petrom S.A. - 4.374.860 lei reprezinta cheltuieli cu gazele naturale:
- Alti furnizori in valoare de 214.534 lei.
3. Alte datorii in valoare totala de 105.205.167 lei, din care:
- Alte imprumuturi acordate de Primaria Municipiului Constanta in valoare de 25.500.000 lei:

- Credit acordat de BCR pentru achizitia de gaze naturale in sezonul rece, in valoare de
76.626.793 lei;

- Datorii fata de creditori diversi in valoare de 12.727 lei:
- Datorii in legatura cu personalul in valoare de 820.413 lei, din care:
v 513.925 lei - salariile datorate aferente lunii decembrie 2024 cu scadenta in luna
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ianuarie 2025:

v 20.643 lei - sume retinute din salarii in favoarea altora:

v 285.845 lei - alte datorii in legaturad cu personalul, reprezentand valoarea

concediilor de odihna aferente anului 2024 si neefectuate pana la data de 31.12.2024.

- Datorii fiscale in suma de 3.245.233 lei reprezinta:
- 761.696 lei - impozit pe profit
1.665.851 lei - TVA de plata

1

125.760 lei - impozit pe salarii

- 390 lei - fond mediu
- 49 lei — accize pentru electricitate.

632.301 lei - contributii aferente salariilor

45.812 lei - contributia asiguratorie de munca
13.374 lei - varsaminte pentru persoane cu handicap

I. Datoriile restante intre 30 — 90 zile in valoare de 0,00 lei.

SITUATIA CONTULUI DE PROFIT $I PIERDERE (COD F20)

Societatea a inregistrat in perioada 2023-2024 urmatoarele rezultate:

Denumire indicator 31.12.2023 31.12.2024
Venituri totale 109.397.435 235.787.967
Venituri din exploatare total, din care: 109.397.296 234.532.084
Cifra de afaceri 108.959.351 226.683.220
Venituri aferente costului de productie in curs de

executie (cont 711) ’ ‘ o 3.021
Alte venituri din exploatare 437.701 7.845.843
Venituri financiare 139 1.255.883
Cheltuieli totale 106.224.531 189.043.026
Cheltuieli din exploatare total, din care: 106.224.531 184.625.686
Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 979.387 2.114.065
Alte cheltuieli materiale 26.206 57.277
Reduceri comerciale primite -327 -3.373
Cheltuieli privind consumul de gaze naturale 61.576.875 106.201.223
Cheltuieli cu apa 8.056.246 13.944.697
Cheltuieli cu energia electrica 3.839.547 9.774.979
Cheltuieli cu personalul 9.992.231 22.305.383
Ajustari de valoare privind activele circulante 10.455.056 0,00
Cheltuieli cu prestatiile externe 610.230 2.351.459
Cheltuieli cu redeventa si locatia de gestiune 17.231 46.738
Cheltuieli cu impozite si taxe 139.885 914.842
Cheltuieli cu protectia mediului 10.438.633 26.822.232
Cheltuieli cu amortizarea 16.500 47.386
Alte cheltuieli 76.831 48.778
Cheltuieli financiare 0,00 4.417.340

14




Profit/Pierdere 3.172.904 46.744.941

Impozit pe profit 2.024.296 6.582.130
Profit/Pierdere neta 1.148.608 40.162.811

Veniturile si cheltuielile realizate in anul 2024 sunt mai mari fatd de cele realizate in
anul 2023, in principal datorita faptului c& activitatea de productie si livrare a CET Palas a
inceput la data de 01.08.2023. Astfel, in anul 2023 s-au inregistrat venituri si cheltuieli pentru
5 luni, iar in anul 2024 pentru 12 luni.

in anul 2023, Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat un profit de 1.148.608 lei,
iar in anul 2024 profitul inregistat a fost in suma de 40.162.811 lei.

Pe anul 2024 Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. a realizat venituri
totale in valoare de 235.787.967 lei, astfel:

INDICATORI Realizat 2024 (lei) | Pondere %
VENITURI TOTALE ' 235.787.967 | 100.00%
Venituri totale din exploatare, din care: 234.532.084  9947% |
- energie termica _ ' B 201514420 |  8546%
- apa de adaos - ‘ 17762300 | 7,53% !
- distributia energiei electrice (conexiune) 1.189.924 050% |
- venituri din sume compensatorii gaze 1367 375 | 0.58%
naturale - i i ] -
- venituri din dezechilibre si neutralitate 4.656.254 i 1,97%
- vanzarea energiei electrice ' - 59782 | 0,03%
- venituri din inchirieri 102220 | 0,04% |
- venituri din activitati diverse 1 30.945 | 001% |
- alte venituri - variatia stocurilor 3.021 _ 0,00% '
- venituri din dobanzi si penaltati 7704086 | 327%
- alte venituri din exploatare 141.757 | 0,06%
Venituri financiare " 1.255.883 . 0,53% |

Structura veniturilor in anul 2024

0.04% 0.50% ® energie termica
# apa de adaos

o, 20/ -
0.01%0.55% 0.06% distributia energiei electrice (conexiune)

 1.979,0.01% | )
3.27% 0.03% 197% 0,58'32 ® venitui din sume compensatoni gaze naturale

7.53% ® venituri din dezechilibre si neutralitate
vanzarea energiei electrice
| venitun din inchinen

¢ venituri din activitati diverse

M alte venituri-vaniatia stocurnlor
& venitun din dobanzi g penaltati
| 3lte venitun din exploatare

® Venitun financiare
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A.) venituri din exploatare in valoare totala de 234.532.084 lei, compuse din:
a) venituri din vanzarea energiei termice in valoare de 201.514.420 lei:

b) venituri din vanzarea apei de adaos si a apei demineralizate in valoare de 17.762.300 lei;

¢) venituri din distributia energiei electrice (conexiune) in valoare de 1.189.924 lei;
d) venituri din sume compensatorii gaze naturale in valoare de 1.367.375 lei;
e) venituri din dezechilibre si tarif de neutralitate in valoare de 4.656.254 lei:
f) venituri din vanzarea energiei electrice in valoare de 59.782 lei:
g) venituri din inchirieri in valoare de 102.220 lei:
h) venituri din activitati diverse in valoare de 30.945 lei:
i) venituri provenite din variatia stocurilor in valoare de 3.021 lei:
j) venituri din penalitati contractuale in valoare de 7.704.086 lei-
k) alte venituri din exploatare in valoare de 141.757 lei.
B.) venituri fmanmare in valoare de 1.255.883 lei.

INDICATORI Realizat 2024 (lei) =~ Pondere %

CHELTUIELI TOTALE 189.043.026 100.00%
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 2 114.065 112%
consumabile

Cheltuieli cu obiecte de inventar ' 57.277 0,03%
Cheltuieli cu gazele naturale " 106.201.223 56,18%
Cheltuieli consumul de apa tehnologica 13.944.697 7,38%
Cheltuieli cu consumul de energie electrica ~ 9.774.979 5,17%
Cheltuieli cu personalul 22.305.383 | 11,80%
Cheltuieli cu amortizarea - 47386 0,03%
Cheltuieli cu impozite si taxe N 914.842 1 048%
Cheltuieli cu prestatiile externe ‘ ~ 2.351.459 1,24%
Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de cOo2 26.822.232 14,19%
Cheltuieli cu amenzi $i penahtatl 48.778 0,03%
Cheltuieli cu redevente si chirii 46738 0,02%
Reduceri comerciale primite o (3.373) 0,00%
Cheltuieli financiare o | 4417340 2,34%

Structura cheltuielilor in anul 2024
m Cheltuieli cu materile prime si materialele
consumabile
112% 2 34% 0.03% w Cheltuieli cu obiecte de inventar

0.03% 0.02% Cheltuieli cu gazele naturale
i = Cheltuieli consumul de apa tehnologica;
0.03% , i
1(@4% m Cheltuieli cu consumul de energie electrica
_ Cheltuieli cu personalul
11&]% 0. 48"/- Cheltuieli cu amortizarea ;
. i Cheltuieli cu impozite si taxe

® Cheltuieli cu prestatiile externe
# Cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2
5.17% m Cheltuieli cu amenzi si penalitaf

® Cheltuiell cu redevende si chirii

® Reducen comerciale primite

® Cheltuieli financiare

7.38%
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Conform machetei prezentate mai sus, din cheltuielile totale in valoare de 189.043.026 lei:
- 1,12 % cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile:
- 0,03% cheltuieli cu obiecte de inventar:

- 56,17% cheltuieli cu gazele naturale:

- 7,38 % cheltuieli cu consumul de apa tehnologica:

- 5,17% cheltuieli cu consumul de energie electrica;

- 11,80% cheltuieli cu personalul;

- 0,03% cheltuieli cu amortizarea:

- 0,48% cheltuieli cu impozite si taxe;

- 1,24% cheltuieli cu prestatiile externe;

- 14,19% cheltuieli cu certificatele pentru emisii de CO2;

- 0,03% cheltuieli cu dobanzi si penalitati.

Pe parcursul anului 2024, societatea a livrat o cantitate de “Apa de adaos” de
1.239.452,511 to in valoare de 17.761.354,48 lei si o cantitate de “Energie termici” de
413.960,234 MWh in valoare de 201.514.419 lei, la un pret mediu de 486,80 lei/MWh.

Veniturile din vanzarea energiei termice in valoare de 201.514.419 lei sunt rezultate
din livrarea de energie termica de: 403.125,368 MWh Centrala Cet Palas (323.954,731 MWh
consumatori casnici si 79.170,638 MWh consumatori noncasnici), 5.160,925 MWh centralele
de bloc (5.147,556 MWh consumatori casnici si 13,369 MWh consumatori noncasnici) si
9.673,941 MWh centralele de cvartal (5.455,555 MWh consumatori casnici si 218,386 MWh
consumatori noncasnici).

Preturile de vanzare a energiei termice poduse in cele 45 centrale termice de bloc
este de 672,98 lei Mwh, fara TVA, iar pentru cele 3 centrale termice de cvartal este de
646,21 lei/Mwh, si sunt stabilite prin H.C.L. nr.204/26.05.2023.

Prin H.C.L. nr. 327/31.07.2023 se modifica preturile incepand cu data de 01 .08.2023,
astfel:

- preful de vanzare a energiei termice produse in centrala , Cet Palas”
este de 532,75 lei /IMwh, fara TVA;

- pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice
de bloc este de 553,26 lei Mwh, fara TVA:

- pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice
de cvartal este de 544,19 lei Mwh, fard TVA.

Prin H.C.L. nr. 150/28.03.2024 se modifica, astfel:
» preturile pentru perioada 07.03.2024 — 31.03.2024, astfel:
* pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de
- 446,26 lei /Mwh, fara TVA pt casnici;
- 608,73 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici:
* pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este
de: - 569,43 lei Mwh, fara TVA pt casnici;
- 663,16 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici:
 pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este
de - 534,72 lei IMwh, fara TVA pt casnici;
- 626,69 lei /Mwh, fara TVA pt noncasnici:
> pentru perioada 01.04.2024 — 31.10.2024:

17



pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de
494,39 lei /Mwh, fara TVA;

pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de
bloc este de 734,28 lei /Mwh, fara TVA:

pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de 614,75 lei /Mwh, fara TVA;

Prin H.C.L. nr.474/13.12.2024 se modifica preturile astfel:
pentru perioada 01.11.2024 — 31.03.2025, astfel:
pretul de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de:
- 403,43 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
- 437,82 lei IMwh, fara TVA pt noncasnici:
pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de
bloc este de: - 583,83 lei /IMwh, fara TVA pt casnici
- 647,25 lei /IMwh, fara TVA pt noncasnici:
pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de
cvartal este de: - 554,68 lei /Mwh, fara TVA pt casnici
- 614,29 lei /IMwh, fara TVA pt noncasnici:

> pentru perioada 01.04.2025 — 31.07.2025:

* preful de vanzare a energiei termice produse in centrala ,,Cet Palas” este de 437,82

lei /Mwh, fara TVA:

e pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 45 centrale termice de bloc este

de 647,25 lei Mwh, fara TVA

* pretul de vanzare a energiei termice produse in cele 3 centrale termice de cvartal este

de 614,29 lei Mwh, fara TVA.

La 31.12.2024, Termocentrale Constanta S.R.L. a inregistrat un profit brut din

activitatea de baza in valoare de 49.906.398 lei.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA 31.12.2024

in cursul anului 2024 au avut loc urmétoarele operatiuni prin conturile de trezorerie:

Explicatii

Suma -lei-

1. Sold initial disponibilitati la 01.01.2024

1.222.417

2. Incasari prin conturi de trezorerie in 2024, din care:

1.740.997.610

- aferente activitatii de exploatare

1.617.270.818

- aferente activitatii de investitii

0,00

- aferente activitatii de finantare

123.726.793

3. Plati prin conturi de trezorerie in 2024, din care:

1.731.015.938

- aferente activitatii de exploatare

1.629.536.884

- aferente activitatii de investitii 0,00
- aferente activitatii de finantare 101.479.054
4. Sold final disponibilitati la 31.12.2024 (1+2-3) 11.204.089
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Disponibilitatile banesti, in suma de 11.204.090 lei, sunt constituite din depozite bancare

(depozite la termen si depozite overnight) in suma de 11.168.880 lei, sold conturi bancare
34.893 lei si sold casierie 317 lei.

incasirile totale pe anul 2024 prin conturile de trezorerie sunt in suma de

1.740.997.610 lei si sunt reprezentate de:

_.’

v

A4

VVVVY

incasari din energie termica livrata: 207.119.449 lei incasari clienti (inclusiv tva)
din activitatea curenta, din care:
= TERMOFICARE Constanta S.R.L. 207.037.611 lei, dupa cum urmeaza:
® 206.891.480 lei incasari directe din conturile Termoficare,
® 146.131 lei prin operatiuni de compensare facturi CPPI Busteni
inregistrate ca incasari din viramente interne - compensari) si
- UNIVERSITATEA MARITIMA Constanta 81.838 lei:
incasari din activitatea de gospodarire comunala (chirii): 121.641 lei:
incasari din apa industriala (apa demineralizata): 1.125 lei:
incasari din facturarea tarifului de neutralitate si dezechilibru de tip excedent:
5.193.972 lei;
incasari din prestari servicii conexiune energie electrica: 1.337.591 lei;
incasari din activitati utilitare: 27.827 lei:
incasare imprumut banesc Primaria Constanta conform conventie nr.

147990/02.08.2023, plata Primaria Constanta cf. O.G. nr. 22/2002: 25.500.000
lei;

]

trageri din credite BCR conform celor doua contracte de creditare in suma de
98.226.793 lei;

constituiri de depozite bancare in suma de 701.160.757 lei:

restituire garantie de buna executie catre S.N.T.G.N. Transgaz S.A. in suma de
2.065.516 lei;

restituire avansuri achitate in plus furnizorilor de bunuri si servicii: 2.500 lei:
creditori pentru garantii primite la reparatii: 8.000 lei:

incasare contravaloare concedii medicale suportate de Casa de Sanitate in
valoare de 85.598 lei;

incasari dobanzi bancare: 1.255.883 lei:

ncasari /restituire drepturi salariale necuvenite: 30.334 lei:

incasari in contul curent din lichidarea depozitelor bancare (la termen sau
overnight): 689.991.877 lei;

incasari /restituire avansuri trezorerie nedutilizate (interne): 2.753 lei:

debitori diversi-productie: 5.153 lei:

creditori diversi: 2.842 lei;

incasari de avansuri spre decontare: 18.257 lei:

incasari din viramente interne casa-banca: 8.839.742 lei, din care:

=> incasari din transferuri intre conturi bancare proprii: 4.273.771 lei,

=> rulaj viramente interne: 4.419.871 lei,

- retragere numerar pentru plata drepturi banesti si disponibil casierie:
146.100 lei

19



Platile totale pe anul 2024 prin conturile de trezorerie sunt in suméa de 1.731.015.938

lei si sunt reprezentate de:

»

care:

»

plati catre furnizorii total: 180.385.815 lei, din care:
= plati catre furnizori de gaze (inclusiv tva): 147.328.021 lei, din care:
® 147.328.021 lei platiti cu ordine de plata din conturile curente
=» plati catre furnizori diversi de bunuri si servicii (inclusiv tva) din activitatea curenta:
33.057.794 lei, din care:
® 32.897.438 lei platiti cu ordine de plata din conturile curente;
® 146.131 lei prin operatiuni de compensare facturi CPPI Busteni, inregistrate in
viramente interne-compensari;
® 11.890 lei decontati prin avansuri de trezorerie;
® 2.335 lei platiti in avans catre furnizorii de bunuri si servicii;
plati catre si in numele angajatilor: 11.837.270 lei, din care:
=» 11.565.820 lei salarii, concedii medicale si sume acordate aferente cheltuielilor
sociale conform CCM,
= 64.663 lei remuneratii contracte de mandat si
= 206.787 lei retineri datorate tertilor:
platile contributiilor in numele angajatilor si contracte de mandat 8.765.742 lei, din

= asigurari sociale (25%): 5.111.820 lei,

=» asiguréri sociale de sanatate (10%): 2.175.294 lei si

=2 impozit pe salarii (10%): 1.478.628 lei;

plata contributiei asiguratorie de munca CAM (2,25%) in numele angajatorului

455.958 lei, din care:

CVYVVVVVVVVYVYY

VVVVVVVVYY

= CAM contracte de mandat 19.291 lei si

= CAM salariati 436.667 lei;

plati privind accize, taxe si impozite: 614.190 lei
contributia aferenta persoanelor cu handicap: 213.724 lei:
plati privind alte impozite si taxe - fond mediu: 1.948 lei:
plata impozit pe profit: 7.786.998 lei;

plati privind taxa pe valoare adaugata: 16.451.009 lei:
plata dobanzi si penalitati la bugetul de stat: 4.212 lei;
plata comision fond risc pentru credit BCR: 108.480 lei:
plati de dividende: 487.690 lei;

cheltuieli in avans: 8.464 lei;

plati imprumut banesc Primaria Constanta, conform conventie nr. 147990/02.08.2023,

lata cf.0.G.22/2002 Primaria Constanta: 74.500.000 lei;

plati reprezentand rambursari pentru credite bancare BCR: 22.600.000 lei:
platd dobanzi pentru credite bancare: 4.379.054 lei:

debitori diversi: 1.114 lei;

creditori diversi: 4.040 lei;

cheltuieli cu servicii bancare: 43.786 lei:

avansuri de trezorerie (interne): 18.257 lei:

restituire catre casierie a avansurilor de trezorerie neutilizate: 2.754 lei:
decontarea diverselor cheltuieli din avansuri de trezorerie: 3.474 lei;
diverse taxe si avize: 109.437 lei;
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» garantii platite: 2.240.046 lei;

» plati pentru imobilizari in curs: 100 lei;

> plati din conturile curente pentru constituiri depozite la termen si overnight:
701.160.757 lei;

> lichidarea depozitelor bancare (la termen sau overnight): 689.991.877 lei:

> plati din viramente interne: 8.839.742 lei;
=>» transferuri intre conturi proprii: 4.419.871 lei,
=» rulaj viramente interne: 4.273.771 lei,

=» retragere numerar pentru plata drepturi banesti si disponibil casierie: 146.100 lei.
INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

Performantele financiare ale societati sunt evidentiate de evolutia urmatorilor

indicatori:
Indicatori UM 2024

Cifra de afaceri lei 226.683.220
Venituri operationale lei 234.532.085
Cheltuieli operationale lei 184.578.300
EBIDA lei 49.953.785
Amortizare lei 47.386
EBIT lei 49.906.399
Rezultat financiar lei -3.161.458
EBT lei 46.744 941
Impozit pe profit lei 6.582.130
Rezultatul net lei 40.162.811
EBIDA in cifra de afaceri % 0,22

Lichiditate curenta = Active circulante / Datorii curente ori 2,37

Lichiditate imediata = (Active circulante-Stocuri)/Datorii curente | ori 2,36

Activ (Utilizari)

Active stabile (active imobilizate) 448.229

Active curente de exploatare (stocuri+clienti+ch. avans) 184.228.846

Active din afara exploatarii (creante diverse) 165.273

Active trezorerie (conturi la banci) 11.204.090
Total Activ 196.046.438

Capitaluri proprii si datorii (resurse)

Resurse stabile (capitaluri proprii) 41.900.340

Resurse curente din exploatare (datorii la furnizori) 49.774.072

Resurse curente din afara exploatarii (datorii catre bugetul

statului si alti creditori) 28.745.233
Credite bancare 75.626.793
Total Pasiv 196.046.438

Fond de ruiment net global = Resurse stabile - Active stabile 41.452 111
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Necesarul de fond de rulment din exploatare= Stocuri+

+Creante-Datorii din exploatare 125.023.570
Necesarul de fond de rulment din afara exploatarii= Active din

afara exploatarii - Surse din afara exploatérii -3.079.960

Trezoreria neta = Active de trezorerie - Pasive de trezorerie -89.922.703

1.Determinarea principalilor indicatori economico-financiari

1.1. Indicatori de lichiditate

2024
Indicatori

Lichiditatea curenta
(generala/globala) Active curente 186.167.005 | 2,371
- bun: mai mare de 1,80, dar nu | Datorii curente 78.519.305
mai mult de 2,00, in acest caz este
lichiditate prea mare
- satisfacator: 1,20-1,80
- nesatisfacator: mai mic de 1,20
Lichiditatea imediata
(restransa) Active circ-Stocuri | 185.308.056 | 2,360
- bun: mai mare de 1,00 Datorii curente 78.519.305
- satisfacator: 0,65-1,00
- nesatisfacator: mai mic de 0,65

* Lichiditatea curenta masoara capacitatea agentului economic de a plati datoriile pe
termen scurt, utilizand activele pe termen scurt din bilant.

Valoarea inregistrata de lichiditatea curentd de 2,371 reprezinta o valoare optima
privind capacitatea societatii de a-si onora obligatile scadente pe termen scurt (valoarea
optima fiind 1,8-2,5).

* Lichiditatea imediata masoara capacitatea societatii de a plati datoriile pe termen
scurt utilizand activele cu cel mai mare grad de lichiditate din bilant. Si in cazul acestui
indicator, valoarea inregistrata de 2,360 (comparativ cu valoarea optima 1) reprezinta un
aspect favorabil pentru societate, respectiv activele cu lichiditate mare fiind suficiente pentru
a acoperi datoriile pe termen scurt, indiferent de valoarea reald a stocurilor.

1.2. Indicatori de echilibru financiar

Solvabilitatea patrimoniala reprezinta gradul in care societatea poate face fata
obligatiilor de plata, intr-o situatie nefavorabila, cu precizarea ci ponderea cea mai mare in
capitalurile proprii o reprezinta capitalul social si diferentele din reevaluare, intrisec de
mijloacele fixe si nu de profitul obtinut, asa cum se poate observa din tabelul de mai jos:

Indicatori 2024

Solvabilitatea patrimoniala(%)
-buna: cand rezultatul depaseste 0,30 | Capital propriu 41.900.340 | 0,214
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Total pasiv ~ 196.046.438

Rata solvabilitatii generale 196.046.438 2.497

78.519.305

Active totale
Datorii curente

Solvabilitatea patrimoniald exprima capacitatea de autofinantare a societétii, precum
$i masura in care poate face fata obligatiilor sale de platd. O valoare scazutd a acestui
indicator semnifica o reducere a capacitatii de autofinantare a societétii.

1.3. Indicatori de gestiune

Acesti indicatori furnizeaza informatii cu privire la: viteza de intrare sau de iesire a
fluxurilor de numerar ale unitatii, capacitatea unitatii de a controla capitalul circulant si
activitatile comerciale de baza ale societatii.

Indicatori 2024
Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 1,156
activelor totale Total active 196.046.438
Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 | 505,73
activelor imobilizate Active imobilizate 448.229
Viteza de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 263,91
stocurilor Stocuri (valoare bruta) 858.948
Nr.zile de stocare Stoc mediu x 365 zile 858.948*365 1,38
Cifra de afaceri 226.683.220 zile
Perioada de Sold mediu creante comerciale 173.938.693*36 | 280,07
recuperare a creantelor Cifra de afaceri 3] zile
226.683.220
Viteza de rotatie a Sold mediu datorii curente 78.519.305 0,35
datoriilor Cifra de afaceri 226.683.220 zile
Rata de rotatie a Cifra de afaceri 226.683.220 1,218
activelor circulante Active circulante 186.167.004
e Viteza de rotatie a activelor imobilizate evalueaza eficacitatea managementului

activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate
de active imobilizate.

> Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor) aproximeaza de cate ori stocul a
fost rulat de-a lungul exercitiului financiar.

» Numarul de zile de stocare indica numarul de zile in care bunurile sunt stocate
in unitate.

e Perioada de recuperare a creantelor este un indicator de eficienta operationala

a activitati comerciale a firmei si exprima numarul de zile dintre momentul vanzarii Si
momentul primirii efective a banilor de la clienti. Valoarea mare a acestui indicator este dat3
de dificultatile intampinate in activitatea de incasare a facturilor emise.

r Viteza de rotatie a datoriilor exprimd numarul de zile in care se onoreazi
obligatiile de plata catre furnizori si alti creditori.
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1.4. Indicatori de profitabilitate

Evolutia indicatorului “Rentabilitatea economici” (indicator de profitabilitate)
exprimata in doua moduri:

Indicatori 2024

Rata profitului (%) 49.906.399 22,02%

-peste 10%-foarte bun Profit brut expl. 226.683.220

-intre 5-10%-bun Cifra de afaceri

-intre 0-5%-satisfacator

Rata rentabilitatii economice 49.906.399 25,46%

% Profit brut expl. 196.046.438

-sa fie superioara ratei de Total active

inflatie

Rata rentabilitatii financiare (%) Profit net 40.162.811 95,85%
Capitaluri proprii |  41.900.340

Rentabilitatea economica exprima eficienta unitatii in realizarea de profit din resursele
disponibile, acest indicator masoara eficienta mijloacelor materiale si financiare alocate si
trebuie sa permita reinnoirea si cresterea activelor intr-o perioada cat mai scurta.

Rata rentabilitatii financiare exprima capacitatea capitalurilor proprii de a produce
profit.

2024 / ACTIVUL NET CONTABIL: TOTAL ACTIVE-DATORIl = 196.046.438 —
154.146.098 = 41.900.340.

2.Determinarea indicatorilor de pozitie financiara pe baza bilantului functional:

- gz Capitaluri i si
Activ (Utilizari) 2024 ap! Hn propril gl 2024
datorii (resurse)
Actlv_e sta't?lle (active 448.929 Resurse stabllc? (capitaluri 41.900.340
imobilizate) proprii)
Active curente de .
——— Resurse curente din
e | 184.228.846 exploatare (datorii la 49.774.072
(stocuri+clienti+cheltuieli . -
. ’ furnizori)
in avans)
Resurse curente din afara
Active din afarg exploatarii 165.273 exploatarii (datorn ‘catr‘e 08745 233
(creante diverse) bugetul statului si alti
creditori)
Active trezoreri nturi Clediebancaraigi alj
oo il 11.204.090 creditori (Primaria 75.626.793
la banci)
Constanta)
Total Activ 196.046.438 Total Pasiv 196.046.438
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e FRNG = Resurse stabile — Active stabile = 41.900.340 lei — 448.229 lei =
41.452 111 lei.

a) Fondul de rulment net global este pozitiv si putem mentiona ca sursele
financiare stabile acopera nevoile investitionale ale firmei, existdnd un surplus de resurse
stabile care pot fi utilizate pentru finantarea altor necesitati ale acesteia.

b) Necesarul de fond de rulment are in vedere echilibrul pe termen scurt. Astfel,
indicatorul prezinta situatia necesitatilor financiare pe termen scurt ale intreprinderii in
comparatie cu resursele atrase pe termen scurt. Analiza indicatorului se realizeaza pe baza
bilantului financiar. Acesta se determina cu ajutorul relatiei:

NFRE = Stocuri + Creante — Datorii din exploatare
O valoare pozitiva si ridicatd a acestui indicator aratd ca societatea are alocari
suplimentare pe termen scurt in comparatie cu resursele atrase la acelasi termen.
Practic, finantarea alocarilor (nevoilor) pe termen scurt se realizeaza fie pe seama fondului
de rulment, fie pe seama creditarilor pe termen scurt. O valoare negativa indici un surplus
de resurse pe termen scurt, adica un ciclu de afaceri rapid, ceea ce este de multe ori de
dorit.

NFRE = Stocuri + Creante — Datorii din exploatare = 184.228.846 lei — 49.774.072 lei =
134.454.774 lei.

. Necesarul de fond de rulment din exploatare este pozitiv, indicand un nivel mai
mare al stocurilor si creantelor comparativ cu cel al obligatiilor pe termen scurt, scadenta lor
find una mai indelungata. Acest lucru indicd o gestiune deficitara la nivelul companiei,
existand posibilitatea de negociere a termenelor de platd mai lungi in relatia cu furnizorii,
pentru ca societatea sa aiba timp sa isi incaseze creantele.

a) NFRAE = Active ciclice din afara exploatarii — Surse ciclice din afara
exploatarii = 165.273 lei — 28.745.233 lei = (28.579.960) lei.

b) Necesarul de fond de rulment din afara exploatarii este negativ, ceea ce
arata ca resursele necesare pentru a acoperi nevoia de finantare sunt suficiente.

c) TN = Active de trezorerie — Pasive de trezorerie = 11.204.090 lej —
75.626.793 lei = (64.422.703) lei

Trezoreria este negativa, ceea ce presupune ca societatea s-a indatorat pe termen
scurt pentru a rezolva decalajele de finantare existente.

Pe baza datelor prezentate in bilantul contabil la 31 decembrie 2024 am efectuat
analiza structurii activului si pasivului bilantier, urmarind, mai ales, determinarea unor rate
care caracterizeaza relatiile existente intre diversele elemente patrimoniale.

In acest sens, structura activelor aflate in patrimoniul societatii analizate este
sintetizata astfel:

| " STRUCTURA ACTIVELOR

17 M it —_— ARSI S e i .] e S — — .
|Denumirea elementului Valoare | Pondere %
iActiv'eErﬁEbﬁzat? | 448229 J - 023%
Active circulante | 186.167.005 | 94 96%
Cheltuieli in avans | 9431204 . 481%
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f?otal Activ ' 196.046.438 100% J

Structura activelor la 31.12.2024

448220 9.431,204

m Active imobilizate
# Active circulante
Cheltueli in avans

a)
Sl Rata
activelor imobilizate reflectd ponderea elementelor patrimoniale aflate permanent in

patrimoniu si masoara gradul de imobilizare a elementelor de capital.

Active imobilizate 448.229
Rata activelor imobilizate = - = *100 = 0,23%

Total active 196.046.438

Din calcul, se constata faptul ca activele imobilizate detin o pondere nesemnificativa
(0,23%) din totalul activelor societatii.
b) Rata activelor circulante are semnificatie destul de mare in activitatea unei firme.
Astfel, valorificand aspectele teoretice, vom utiliza la datele din bilant ale societatii
analizate si vom obtine indicatorii urmatori:
* Rata activelor circulante, in total active este de 94,96%
(186.167.005/196.046.438). -
Societatea are o pondere mare a activelor circulante in totalul activelor societatii de
94,96%, din care:
v' Rata stocurilor este de 0,44%;
v Rata creantelor comerciale este de 88,81%;
v Rata disponibilitatilor banesti este de 5,72%.

STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE l

Denumirea elementului Valoare (lei) | Pondere in total active (%)
Stocuri 858.947 - 044%
Creante | 174.103.968 - 8881%
Casa si conturi la banci 11.204.090 572%

Total active circulante 186.167.005 94,96%

Total active 196.046.438 -
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STRUCTURA ACTIVELOR CIRCULANTE LA 31.12.2024

858.947 11,204,000

= Stocun
® Creante
Casa si conturi la
banci
STRUCTURA PASIVELOR
Denumirea elementului ] “__Valoareg(_ 'iei) ; _—Pondere‘(%)
Patoru: sgmelf: careﬁtr?bwe platite 154 146.098 ‘ 78.63%
intr-o perioada de pana la un an |
A o T* o “[ o T
Patoru. sgmelfz car_e trebuie platlte. 0.00 0.00
intr-o perioada mai mare de un an, ) J B
Capitaluri proprii ' 41.900.340 l 21,37%
Total pasive . 196.046.438 | 100%

STRUCTURA ELEMENTELOR DE PASIV LA 31.12.2024

# Datoni: sumele care trebuie
platite intr-o perioada de pana
la un an

® Datoni' sumele care trebuie
platite intr-o pericada mai mare
de un an
Capitalun proprii

Din analiza efectuata, pe baza datelor (indicatorilor) calculate, se remarca faptul ca
datoriile cu un termen de rambursare mai mic de un an detin o pondere de (78,63%) in
totalul pasivelor societatii, datoriile cu un termen de rambursare mai mare de un an detin o
pondere de 0%, iar capitalurile proprii detin o pondere de 21,37%.
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Pentru o mai buna caracterizare a structurii pasivelor vom face analiza structurii
financiare a capitalurilor societatii.

> Rata stabilitatii financiare
Acest indicator reflecta ponderea surselor de finantare ce raman la dispozitia

societatii comerciale pentru o perioada mai mare de un an in totalul surselor de acoperire a
mijloacelor economice.

Capital permanent Capital propriu+Datorii pe termen lung
Rata stabilitatii financiare = x100 = o *100=
Total pasiv Total pasiv
41.900.340
T e *100= 21,37%, obtinand o rata a stabilitatii financiare in valoare de 21,37%.
196.046.438

» Ratele de indatorare

Prezinta ponderea datoriilor cu un termen de exigibilitate mai mic de un an in totalul
pasivelor societatii sau al surselor de finantare atrase, in totalul pasivelor societatii.

Datorii pe termen scurt 154.146.098
Rata datoriilor pe termen scurt = *100 = e *100 = 78,63%.

Total pasiv 196.046.438

Din calculele anterioare se poate observa faptul ca datoriile pe termen scurt detin o
pondere extrem de mare in totalul pasivelor. O asemenea situatie poate fi considerata ca
find extrem de nefavorabila societatii, aceasta fiind supusa riscului de aparitie a unor
dificultati ulterioare ca urmare a concentrarii scadentelor pentru diversele datorii intr-un
termen foarte scurt (mai mic de un an).

* Rata autonomiei globale prezintd ponderea surselor proprii in totalul mijloacelor
utilizate pentru finantarea activitati unui agent economic. in activitatea practica, se
recomanda ca ponderea surselor proprii de finantare sa fie de minimum 33% din totalul
surselor de finantare utilizate de intreprindere.

Capital propriu 41.900.340
Rata autonomiei globale = 100 = e *100 = 21,37%
Total Pasiv 196.046.438

Valoarea inregistratd de acest indicator (21,37%) este mai mica in comparatie cu
valoarea recomandata (33%), ceea ce ridica un prim semn de intrebare fatd de evolutia
ulterioara a societatii. Aceasta situatie este efectul subdimensionarii capitalurilor proprii ale
societatii comparativ cu valoarea totala a pasivelor, acesta apeland cu precadere la surse
atrase de finantare a activitatii economice, situatie ce conduce la aparitia unor costuri
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suplimentare nejustificate.

* Rata solvabilitatii generale cuantifica riscul de incapacitate de plata a datoriilor la
care este expusa societatea. Valoarea minima a ratei solvabilitatii globale se considera 1,4
(in cazul in care ponderea minima a capitalului propriu in cadrul totalului surselor de
finantare este de 30%). In cazul in care rata solvabilitatii globale este mai mica decat 1,
atunci firma este insolvabila.
Active totale 196.046.438
Rata solvabilitatii generale = = - =1,27.
Datorii curente 154.146.098

Aspecte privind protectia mediului

Din punct de vedere al protectiei mediului, activitatea societatii se desfasoara in
conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti
proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificarile si completérile ulterioare, lege care
se aplica instalatiilor de ardere cu o putere termica nominala mai mare sau egald cu 1 MW si
mai mica de 50 MW, indiferent de tipul de combustibil utilizat, denumite in continuare
instalatii medii de ardere.

Autorizatii de mediu

in conformitate cu Legea nr. 188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor
poluanti proveniti de la instalatii medii de ardere, cu modificarile si completarile ulterioare,
societatea a obtinut Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, emisa de Agentia pentru
Protectia Mediului Constanta, valabila pe toatd perioada in care beneficiarul obtine viza
anuala. Prin Decizia de trasfer nr. 38/05.10.2024, emisd de A.PM. Constanta, aceast
autorizatie a fost transferatd de la Electrocentrale Constanta S.A. la Termocentrale
Constanta SR.L..

Autorizatia impune conditii de functionare a instalatiilor de ardere ce apartin societatii
si monitorizarea factorilor de mediu: apa, aer, sol, zgomot, deseuri.

Instalatiile autorizate sa functioneze in centrald sunt: cazanele de apa fierbinte CAF 2
si CAF 3, fiecare cu o putere termica nominala de P = 49,5 MW, si cazanul de abur industrial
CAl 3, cu o putere termica nominala de P = 49.2 MW..

in conformitate cu art. 22, alin. (1) din Legea nr. 188/2018, in autorizatia de mediu
este prevazut faptul ca pana la data de 1 ianuarie 2030, instalatiile medii de ardere existente
in centrala, in speta CAF 2, CAF 3 si CAI 3, sunt exceptate de la obligatia de a respecta
valorile - limita de emisie, cu conditia ca cel putin 50% din productia de energie termica utila
a instalatiei, ca medie mobila pe o perioada de 5 ani, sa fie distribuita sub forma de aburi sau
apa calda unei retele publice de termoficare. Totodata, la art. 22, alin. (2) din Legea nr.
188/2018, este prevazut ca: “In situatia aplicarii exceptarii prevazute la alin. (1), valorile-
limita de emisie stabilite de autoritatea publica teritoriala pentru protectia mediului in a carei

raza de competenta se afla operatorul in cauza nu depasesc 1.100 mg/Nm® pentru SO; si
150 mg/Nm? pentru pulberi”.
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in conformitate cu Ordinul Ministerului Mediului si Padurilor nr. 1256/2020 pentru
aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei privind emisiile de gaze cu efect de seri
pentru perioada 2021-2030, cu modificarile si completarile ulterioare, societatea detine
Autorizatia nr. 41/01.02.2021 privind emisiile de gaze cu efect de seri pentru perioada
2021-2030, emisa de Agentia Nationala pentru Protectia Mediului, revizuita in data de
17.10.2023, urmare a trasferului activelor functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. la
Termocentrale Constanta S.R.L..

Cerintele din aceasta autorizatie se refera la: monitorizarea si raportarea emisiilor de
gaze cu efect de sera, restituirea certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera, informarea
autoritatii competente pentru protectia mediului asupra modificarilor la nivelul instalatiei,
asigurarea corectitudinii informatiilor.

In conformitate cu Legea nr. 107/1996 — Legea apelor, cu modificarile si completarile
ulterioare, societatea detine Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 155 din 28.11.2024,
emisa de Administratia Bazinala De Apa “Dobrogea — Litoral” Constanta, valabila pana la
data de 27.11.2029.

Aceasta autorizatie impune conditii de utilizare a surselor de apa si monitorizarea
evacuarii apelor uzate.

Autorizatiile se reinnoiesc sau se revizuiesc, dupa caz, atunci cand expira sau apar
modificari in socitate.

Pentru respectarea prevederilor legislatiei de mediu, in anul 2024 s-au realizat

urmatoarele actiuni:

a. monitorizarea factorilor de mediu: apa, aer, sol, zgomot, deseuri, conform
obligatiilor stabilite prin Autorizatia de mediu nr. 22/06.02.2023, transferata prin Decizia nr.
38/05.10.2023;

b. verificarea Raportului de monitorizare a emisiilor de gaze cu efect de sera

pentru anul 2024, de catre un verificator autorizat;

&. plata lunara, catre Administratia Fondului de Mediu, a taxelor pentru emisiile de

poluanti in atmosfera de la surse stationare;

d. plata taxei de administrare a contului aferent certificatelor de emisii de gaze cu

efect de sera din Registrul Unic al Emisiilor de Gaze cu Efect de Sera aferenta anului 2024.

Certificate de emisii de gaze cu efect de sera

Termocentrale Constanta S.R.L. se supune prevederilor Hotararii de Guvern nr.
780/2006, ce reglementeaza schema de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu
efect de sera, cu modificarile si completarile ulterioare, ca operator ce detine o instalatie care
genereaza astfel de emisii si pentru care s-a obtinut ,Autorizatia privind emisiile de gaze cu
efect de sera” nr. 41/01.02.2021, valabild pentru perioada 2021-2030, emisa de Agentia
Nationala pentru Protectia Mediului, revizuita in data de 17.10.2023, urmare a transferului
activelor functionale de la Electrocentrale Constanta S.A. la Termocentrale Constanta S.R.L..

in conformitate cu Hotararea de Guvern nr. 287/2021 privind stabilirea unor masuri

pentru aplicarea Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2019/1.842 al Comisiei din 31

30



octombrie 2019 de stabilire a normelor de aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului
European si a Consiliului in ceea ce priveste noi modalitati de ajustare a alocarii cu titlu
gratuit a cotelor de emisii din cauza modificarii nivelului de activitate, pentru anul 2024,
societatea a avut alocate gratuit un numar de 21.802 certificate de emisii de gaze cu efect
de sera.

in anul 2024 instalatia ce apartine Termocentrale Constanta S.R.L., a emis o cantitate
de gaze cu efect de serad de 94.785 tone CO,. Avand in vedere ca o tona de CO, = 1
certificat de CO;, rezultd ca numarul de certificate pentru care societatea trebuie si
realizeze conformarea este de 94.785 certificate de emisii de gaze cu efect de sera,
conformare care este obligatoriu a se realiza pana la data de 30.09.2025.

Beneficiile acordate angajatilor

Drepturile salariatilor pe termen scurt includ salariile si contributia asiguratorie pentru
munca. Drepturile salariatilor pe termen scurt sunt recunoscute ca si cheltuieli, odati cu
prestarea serviciilor de catre acestia. in cadrul activitdtii curente pe care o desfasoara,
societatea efectueaza plati catre Statul Roman in numele angajatilor sai, pentru asigurarile
sociale.

Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman.

Sistemul fiscal din Romania este supus multor interpretari si modificari constante. Cu
toate ca valoarea impozitului datorat pentru o anumita tranzactie poate fi extrem de mica,
este posibil s& se aplice dobanzi considerabile daca acestea sunt calculate ca procent din
valoarea datoriei neachitate. In cursul anului 2024 aceasta a fost de 0,02 % pe zi, la care se
adauga penalitati de intarziere de 0,01% - pentru fiecare zi de intarziere, in functie de
numarul de zile scurse intre scadenta si data platii.

In Romania termenul prescriptiei pentru controalele fiscale este de 5 ani.

Achizitii de materii prime
La 31 decembrie 2024, Societatea are contracte incheiate cu mai multi furnizori,
valoarea cea mai mare fiind reprezentata de contractul de gaze naturale.

GESTIUNEA RISCURILOR

A) Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate si
intalneasca dificultati in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor
aferente instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a
vinde repede un activ financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar
suficient si a unor imprumuturi bancare pe termen mediu disponibile, prin continua
monitorizarea a fluxului de numerar estimat si real, si prin corelarea scadentelor activelor si
pasivelor financiare.

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. are la data de 31.12.2024 un grad de
lichiditate curenta de 2,37%.
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Valoarea inregistrata de lichiditatea curentd de 0,87% la 31.12.2023, a crescut la
2,37% la 31.12.2024, ca urmare a imprumuturilor ficute de societate pentru a-si plati
datoriile.

Referitor la riscul de lichiditate, societatea se confrunti cu o situatie economico —
financiara deosebita, legata de asigurarea resurselor financiare necesare desfasurarii in
conditii corespunzatoare a activitatii de producere si furnizare a energiei termice pentru
incalzirea populatiei municipiului Constanta, datorita lipsei capitalului de lucru insuficient
generat de incasarile mici de la Termocentrale Constanta S.R.L..

B) Riscul de pret asociat cadrului de reglementare a sistemului energetic
national

Avand in vedere faptul ca activitatea si veniturile societatii sunt reglementate de
A.N.R.E., cele mai importante riscuri legate de acest aspect sunt urmatoarele:

* cadrul de reglementare este supus unor schimbari frecvente, ceea ce poate afecta
performantele societatii;

* deciziile AN.R.E. cu privire la adoptarea tarifelor viitoare pot afecta operatiunile
societatii, precum si profiturile viitoare ale acesteia.

De asemenea, costurile reprezentand gazele naturale vor fi influentate de
liberalizarea pietei gazelor naturale.

C) Riscuri comerciale

Situatia financiara defectuoasa a principalului partener comercial, favorizatid de
scaderea numarului consumatorilor de la sistemul de incalzire centralizat, conduce la
incasarea cu dificultate a creantelor, cu implicatii negative in exercitarea activitatii.

D) Riscuri juridice

Riscul ca instantele de judecata s& pronunte solutii nefavorabile societatii noastre,
chiar si in conditile in care probele administrate in dosarele respective sunt in favoarea
noastra, datorita unor situatii pe care nu le putem influenta si care au ca rezultat vicii de
procedura.

E) Alte riscuri

Varsta inaintata a personalului de exploatare si mentenanta care se afla in pragul
pensionarii in proportie mare si inlocuirea acestuia cu personal calificat in domeniu.

F) Piata si clientii

Energia termica este livrata catre Termoficare Constanta S.R.L. in proportie de
99.99% (la nivel anual) si catre U.M.C. Constanta.

Energia termica sub forma de apa fierbinte livrata de centrald este utilizatd de
consumatori pentru incalzire (in perioada octombrie — aprilie, functie de conditiile meteo) si
preparare apa calda menajera pe tot parcursul anului. Existd diferente foarte mari intre
cantitatile medii orare de energie termica livrate in cele doua regimuri, regim de iarna si
regim de vara. Astfel, sarcina termica livratd in regim de vara reprezintd cca. 15% din
sarcina medie a regimului de iarna.

Controlul intern al societatii vizeaza asigurarea:

+ conformitatii cu legislatia in vigoare;

+ aplicarii deciziilor luate de conducerea societatii;

* bunei functionari a activitatii interne a societatii;

- fiabilitatii informatiilor financiare;
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- eficacitatii operatiunilor societatii;

« utilizarii eficiente a resurselor:

* prevenirii si controlul riscurilor de a nu se atinge obiectivele fixate etc.

Scopul controlului intern consta in asigurarea coerentei obiectivelor, identificarea
factorilor cheie de reusita si comunicarea catre conducatorii entitatii, in timp real, a
informatiilor referitoare la performante si perspective.

Controlul intern asigura prevenirea si controlul riscurilor, astfel incat societatea sa isi
atinga obiectivele fixate si vizeaza aplicarea normelor si procedurilor de control specifice, la
toate nivelele ierarhice si functionale, pe tot parcursul operatiunilor desfasurate de entitate

Procedurile de control intern au ca obiectiv:

* urmarirea inscrierii activitatii entitatii si a comportamentului personalului in cadrul
definit de legislatia aplicabila, valorile, normele si regulile interne ale entitatii;

* verificarea daca informatiile contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta
corect activitatea si situatia societatii.

Controlul intern contabil si financiar al entitdtii se aplica in vederea asigurarii unei
gestiuni contabile si a unei urmariri financiare a activitatilor sale, pentru a raspunde
obiectivelor stabilite.

Controlul intern contabil se realizeaza de catre persoanele cu atributii in acest sens,
respectiv director economic, sef serviciu financiar-contabilitate. Societatea are organizat
controlul financiar de gestiune in conformitate cu structura organizatorici a societatii.
Referitor la controlul financiar intern, directorul general aproba prin decizii lista persoanelor
titulare si inlocuitoare care acorda viza ,bun de plata pentru suma___ " si cele care acorda
viza ,certificat in privinta realitatii, regularitatii si legalitatii pentru suma ", in vederea
exercitarii controlului financiar preventiv.

Pornind de la lansarea in executie, pana la finalizarea operatiunii, fiecare angajat cu
atributii de control intern verifica toate documentele din punct de vedere al oportunitatii,
realitatii, regularitatii, incadrarea in planul de achizitii, incadrarea in prevederile bugetare,
legalitatii si se pune viza aferenta fiecarui compartiment.

Controlul intern contabil si financiar vizeaza asigurarea:
* conformitatii informatiilor contabile si financiare publicate, cu regulile aplicabile
acestora;
* aplicarii instructiunilor elaborate de conducere in legatura cu aceste informatii;
* protejarii activelor;
* prevenirii si detectarii fraudelor si neregulilor contabile si financiare;
+ fiabilitatii informatiilor difuzate si utilizate la nivel intern in scop de control, in mésura
in care ele contribuie la elaborarea de informatii contabile si financiare publicate:
« fiabilitatii situatiilor financiare anuale publicate si a altor informatii comunicate pietei.
Asigurarea respectarii regulilor contabile se face de regula prin:
- manualul de politici si proceduri contabile in procedura de actualizare:
- proceduri operationale specifice desfasurarii activitatii;
- proceduri tehnice specifice desfasurarii activitatii;
- procedura de protectia datelor cu caracter personal:
- controale prin care sa se asigure respectarea manualului:
- Cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale;
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- efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile:
- Identificarea si tratarea corespunzatoare a anomaliilor;
- adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii;
- conformitatea cu regulile contabile;
- asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile;
- Trespectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile
financiare, astfel incat sa satisfaca nevoile utilizatorilor.

Societatea are organizat audit public intern, in conformitate cu structura
organizatorica a societatii.

Auditul public intern analizeaza si face diagnosticarea si evaluarea activitatilor
societatii, bazata pe analiza riscurilor din societate, fiind un sprijin real pentru conducerea
societatii. Termocentrale Constanta S.R.L. are organizata activitatea de audit public intern
potrivit legii, in compartiment distinct in subordinea consiliului de administratie, conform
organigramei.

Auditul public intern este o activitate independenta si obiectivd de asigurare si
consultanta, desemnaté pentru a evalua si imbunatati operatiunile societétii.

Prin intermediul auditului public intern, managementul societatii urmareste sa se
asigure ca functia de control intern instituita functioneaza eficient, eficace si suficient pentru
a ameliora sau elimina riscurile identificate.

Activitatea auditului public intern se desfasoara in baza Planului anual de activitate,
avizat de Consiliul de Administratie, care deriva din Planul Multianual de Audit Public Intern.

Corectarea erorilor contabile

Conform prevederilor O.M.F.P. nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, corectarea
erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determind modificarea situatiilor
financiare ale acelor exercitii. in cazul erorilor aferente exercitiilor financiare precedente,
corectarea acestora nu presupune ajustarea informatiilor comparative prezentate in situatiile
financiare. Informatii comparative referitoare la pozitia financiara si performanta financiara,
respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama
contului de profit si pierdere.

Profilul companiei:

Termocentrale Constanta S.R.L. s-a infiintat ca societate cu raspundere limitata, in
baza prevederilor Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale si a H.C.L. nr.
255/30.05.2022, in vederea preluarii activelor functionale de la Electrocentrale Constanta
S.A., pentru producerea de energie termica necesara asigurérii serviciului de alimentare
centralizat cu energie termica (SACET) al municipiului Constanta, precum si pentru
alimentarea celor 45 de centrale termice de bloc si 3 centrale termice de cvartal pe gaze
naturale, apartinand unitatii administrativ teritoriale - Municipiul Constanta.

Societatea are ca asociat unic Consiliul Local al Municipiului Constanta.

Prin H.C.L. nr.111/30.03.2023, s-a aprobat delegarea gestiunii directe a serviciului
public de alimentare in sistem centralizat cu energie termica a municipiului Constanta —

activitatea de producere a energiei termice, catre societatea Termocentrale Constanta
SR.L.
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Termocentrale Constanta S.R.L. are sediul social situat in municipiul Constanta, B-dul
Aurel Vlaicu nr.123, judetul Constanta, este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nrJ13/2667/2022, are cod unic de inregistrare 46549920, forma de organizare este
societate cu raspundere limitata si este entitate de interes public.

Capitalul social subscris si varsat este de 1.150.000 lei, aport 100% al actionarului
unic si este impartit in 115.000 parti sociale nominative egale in valoare de 10 lei fiecare.

in baza Contractului de delegare a gestiunii, societatea a preluat in administrare
centralele termice de bloc si centralele termice de cvartal, precum si centrala electrica de
termoficare CET Palas, apartinand U.A.T. - Municipiul Constanta.

Principalul obiect de activitate al societatii Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termica in capacitatile preluate in administrare.

Energia termica este vanduta catre operatorul serviciului public de alimentare cu
energie termica in sistem centralizat care asigura activitatile de transport, distributie Si
furnizare catre utilizatori, clienti finali, respectiv societatea Termoficare Constanta S.R.L.
aflata in subordinea U.A.T. - Municipiul Constanta.

Activitatea de producere a energiei termice a fost inceputa in data 01.07.2023, dup3
preluarea in administrare, in prima etapa, a centralelor de cvartal si a centralelor de bloc,
pentru care societatea a obtinut Licenta nr. 2404/11.07.2023 pentru exploatarea comerciala
a capacitatilor de producere a energiei termice.

In vederea preluarii in administrare a activului functional Centrala electrica de
termoficare CET Palas de catre societatea Termocentrale Constanta S.R.L., urmare
H.C.L.M. Constanta nr. 294/21.07.2023, a fost incheiat Actul aditional nr.1 la Contractul de
delegare directa a gestiunii nr. 83495/27.04.2023 si Procesul verbal de predare-preluare a
acestuia.

Pentru desfasurarea fara intrerupere a activitatii de producere a energiei termice
pentru SACET Constanta a fost imperios necesar ca, la data de 01.08.2023, sa fie incheiat
Contractul de vanzare - cumparare a energiei termice produse cu operatorul local
Termoficare Constanta S.R.L. care asigura serviciile de transport, distributie si furnizare a
energiei termice sub forma de apa fierbinte.

Prin Decizia Presedintelui A.N.R.E. nr.2221/13.09.2023, Licenta nr.2404/11.07.2023
pentru exploatarea comerciala a capacitatilor de producere a energiei termice, acordati
Termocentrale Constanta SR.L. a fost modificata, in sensul schimbarii tipului acesteia, in
licenta pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie termica — activitatea de
producere a energiei termice, cu completarea conditiilor specifice asociate acesteia.

Prin H.C.L.M. Constanta nr.327/31.07.2023 au fost stabilite preturile de vanzare a
energiei termice produse in cele 45 de centrale termice de bloc, 3 centrale termice de
cvartal si de catre activul functional CET Palas apartinand unitatii administrativ-teritoriale
municipiul Constanta, date in administrare societati Termocentrale Constanta S.R.L.
incepand cu data de 01.08.2023.

Principalul obiect de activitate al societati Termocentrale Constanta S.R.L. este
producerea de energie termicid ce va fi vandutid catre operatorul serviciului public de
alimentare cu energie termica in sistem centralizat - societatea Termoficare Constanta
S.R.L., aflata in subordinea U.A.T. municipiul Constanta - care asigura activitatile de
transport distributie si furnizare catre utilizatori, clienti finali.

Societatea Termocentrale Constanta S.R.L. este organizata si functioneaza pe baza
de gestiune proprie si autonomie financiard in conformitate cu legislatia de specialitate
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aplicabila, respectiv dispozitiile Legii nr. 31/1990, O.U.G. nr. 26/2013, O.U.G. nr. 109/2011
cu modificarile si completérile ulterioare si Hotararile Consiliului Local Municipal Constanta.
Societatea este monitorizatda de catre Ministerul Finantelor Publice in ceea ce
priveste incadrarea in indicatorii, obiectivele si criteriile de performanta, respectiv incadrarea
in fondul de salarii, in nivelul aprobat al veniturilor si cheltuielilor, precum si in ceea ce
priveste executia bugetara si programul de reducere a arieratelor si creantelor restante.

Puterea instalata in capacitati

Puterea instalata in capacitatile de productie ale societatii Termocentrale Constanta
S.R.L. este de 179,779 MW termici.

Mediul legislativ

Activitatea in sectorul energetic este reglementatd de Autoritatea Nationald de
Reglementare in domeniul Energiei ("ANRE") - infiintata ca institutie publicd autonoma prin
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 29/1998, modificata prin Legea nr. 99/2000 - si are,
printre altele, urmatoarele responsabilitati:

* Aplicarea sistemului national obligatoriu de reglementare pentru sectorul energetic
in scopul garantarii eficientei, competitiei, transparentei in acest sector, cat si pentru
protectia consumatorilor;

+ Emite sau suspenda licentele de operare pentru agentii economici din sectorul
energetic sau pentru cei ce vor aparea in viitor, urmarind crearea unui mediu concurential in
cadrul pietelor de energie electrica sau termica;

* Elaboreaza metodologia si criteriile de calcul al tarifelor in sectorul energetic si
contractele cadru pentru vanzarea, cumpararea si livrarea energiei electrice si termice catre
consumatorii finali.

Bazandu-se pe responsabilitatile descrise mai sus, in cursul anului 2023, ANRE a
acordat societatii licenta nr.2404 pentru prestarea serviciului public de alimentare cu energie
termica - activitatea de producere a energiei termice, valabilad pana la data de 22.04.2028.
Licentele permit titularului prestarea serviciului public de alimentare cu energie termici,
respectiv a activitati de producere a energiei termice, prin exploatarea comerciald a
capacitatilor de producere a energiei termice, componente ale sistemului de alimentare
centralizata cu energie termica (SACET) din municipiul Constanta, ale caror caracteristici
sunt prevazute pentru centralele termice de bloc, centralele termice de cvartal si centrala
termica CET Palas.

Societatea detine in administrare centrala CET Palas, 45 centrale termice de bloc si
trei centrale termice de cvartal si este principala sursa de alimentare cu energie termica a
consumatorilor casnici (cca. 35.000 apartamente), a institutilor publice si a agentilor
economici racordati la sistemul de termoficare al Municipiul Constanta.

Preocuparea fundamentalda a Termocentrale Constanta S.R.L. este de a furniza
servicii de un nivel calitativ superior, de reducere a impactului asupra mediului si de reducere
a riscurilor privind sanatatea si securitatea in munca a lucrétorilor.

Conform Conditiilor specifice asociate Licentei AN.R.E. nr. 2404/13.09.2023 pentru
prestarea serviciului public de alimentare cu energie termica — activitatea de producere a
energiei termice, caracteristicile capacitatilor de producere a energiei termice sunt:

- La centrala CET Palas
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sub incidenta Instalatilor mari de ardere si astfel, sa se incadreze in cerintele Legii nr.
188/2018 privind limitarea emisiilor in aer ale anumitor poluanti proveniti de la instalatii medii
de ardere, cu aplicarea art. 22 din aceasta lege, reducand sarcina termica a fiecarui cazan
sub valoare de 50 MW,, prin limitarea debitului/consumului de combustibil, respectiv gazul
natural.

> Centralele termice de cvartal, in numar de 3 cu o putere termicd nominald
totala de 16,49 MW\t.
> 45 centrale termice de bloc cu o putere termica nominala totala de 15,89 MW.

Alimentarea cu apa tehnologica, pentru prepararea apei demineralizate si dedurizate,
se realizeaza din reteaua municipala de apa potabila a societatii RAJA Constanta S.A., prin
2 conducte de aductiune. Statia de tratare chimica a apei cuprinde: instalatia de pretratare,
instalatia de demineralizare, instalatia de dedurizare si instalatia de neutralizare ape uzate.

Evacuarea apelor reziduale in reteaua de canalizare se face prin intermediul statiei de
neutralizare ape uzate cu ajutorul careia se monitorizeaza constant parametrii, evitdndu-se
astfel poluarea.

Statia de tratare chimica asigura apa demineralizata si dedurizatd pentru instalatiile
de producere si pentru adaosul in reteaua de transport energie termica. Sunt 7 linii de
demineralizare (7x100m3/h) si 10 linii de dedurizare (6x80m3/h si 4x100m3/h).

CET Palas functioneaza cu combustibil gazos asigurat prin reteaua de distributie a
distribuitorului local S.C. Distrigaz Sud Retele S.R.L., iar instalatia de alimentare cu gaze
naturale are o capacitate de maxim 110.000 m°/h si este formata din:

> o statie de reducere de sector SRS 7 (se reduce presiunea de la 5,5-5,9 bar de
pe magistrala de gaz la circa 4,5-4,7 bar);
> 2 puncte de reglare PR1, respectiv PR2, prin intermediul carora sunt alimentate

CAF-urile si CAl-ul , astfel: din PR1 este alimentat cazanul de abur industrial CAI 3, iar din
PR2 se realizeaza alimentarea cu gaz a CAF-urilor 2 si 3.

Mediul de afaceri

Piata de energie termica — pe plan local nu exista concurenta intrucat societatea este
principala sursa de alimentare cu energie termica a municipiului Constanta.

Politica sociala si de personal

in concordanta cu obiectivele generale ale societétii, politica de resurse umane este
directionata in scopul evidentierii potentialului uman existent, capabil s& asigure servicii de
exploatare si mentenantd la nivelul cerut, cat si spre indentificarea de resurse umane
externe care pot fi atrase pentru dezvoltarea si imbunatitirea competentelor cadrului
ocupational de specialitate.

In acest context, misiunea structurilor din aria de Resurse Umane este de a deveni un
motor proactiv, cu rol determinant in asigurarea unui personal instruit si motivat pentru
atingerea obiectivelor.

in principiu, politica de resurse umane se axeaza pe urmatoarele directii:

. Stabilirea unei repartitii echilibrate, a fortei de munca, in concordantd cu
instalatiile tehnologice aflate in exploatare;
B Cresterea nivelului de competenta profesionala, orientata catre cerintele de

exploatare optima a instalatilor, in concordanta cu cerintele de implementare ale
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In principiu politica de resurse umane se axeaza pe urmatoarele directn

® Stabilirea unei repartitn echilibrate a forter de munca. in concordanta cu
instalatiile tehnologice aflate in expioatare.

° Cresterea nivelulur de competenta profesionala, ornientata catre cernntele de
exploatare optima a instalatitor, in concordanta cu cerintele de implementare ale
standardelor SR EN ISO 9001, SR EN I1SO 14001 st SR OHSAS 18001 si protejarea
sanatati salanatilor, a populatie s1 a mediulul.

. Dezvoltarea si implementarea unui sistem propriu de promovare a personaiulu
cu potential de performare. orientat cu prioritate pe selectia interna
. Respectarea previziunilor financiare. respectiv. dimensionarea resurselor

umane la un nivel de optim tehnologic
in implementarea politicn de resurse umane s-a avut in vedere respectarea
urmatoarelor cermte
sa fie in concordanta cu politicile generale ale organizatiei,

- sa acopere principalele domenii de activitate ale functier de personal,

- sa fie in concordanta cu legislata in domeniu si cu prevederile contractulu
colectiv de munca;

- sa reflecte valorle organizatie: referitoare la modul in care sunt tratati salariaty

La 3112 2024 societatea are in evidente un numar de 194 de salanat

Pentru gestionarea nscurilor din domeniul resurselor umane, In scopul prevenir
riscurilor si imbolnavinlor profesionale, societatea elaboreaza politici si1 planun de masun
anuale  venfican si actuni corective. instructiuni propri, in functie de particulantatile
activitatilor si locurilor de munca. asigura cadrul organizatoric si mijloacele necesare pentru
sanatatea si secuntatea in munca. informan si instruiri ale salanatilor in domeniu! sanatati s
securitatii in munca

in ceea ce priveste aspectele sociale, Contractul Colectiv de Munca. Regulamentul
Intern, Codul Etic - sunt documente prin care societatea se angajeaza sa respecte egalitatea
de sanse. sa aplice pnncipwl egalitatiin pnivind salarizarea. sa interzica ornce forma de
discriminare

Societatea a inregistrat la ITM Constanta. Contractul Colectiv de Munca valabil in
perioada 01.01.2023-01 01 2025 cu nr.31125/13 12 2022

Societatea Termocentrale Constanta SR L promoveaza un chmat de activitate
transparent. cooperarea cu toate partie implicate in desfasurarea proceselor sale interne si
Cu institutile statuiui, cu organismele de reglementare din sfera energetica. respectand
comunitatea si mediul inconjurator
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